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Eläinsuojelulain merkitys tuottajalle


Eläinsuojelulain tarkoituksena on suojella eläimiä parhaal-
la mahdollisella tavalla kärsimykseltä, kivulta ja tuskalta. 
Lain avulla pyritään myös edistämään eläinten hyvinvoin-
tia ja hyvää kohtelua.


Eläimiä on kohdeltava hyvin eikä niille saa aiheuttaa tar-
peetonta kärsimystä. Myös tarpeettoman kivun ja tuskan 
tuottaminen eläimille on kielletty.


Eläintenpidossa on edistettävä eläinten terveyden yllä-
pitämistä sekä otettava huomioon eläinten fysiologiset 
tarpeet ja käyttäytymistarpeet. Tuotantoeläinten kohdalla 
tämä merkitsee usein sairastuvuuden vähenemistä ja 
tuottavuuden kasvua. 


Eläinsuojeluvalvonta


Kanojen hyvinvointiin liittyvissä ongelmatilanteissa tai 
jos on aihetta epäillä, että kanoja pidetään tai hoidetaan 
eläinsuojelusäädösten vastaisesti, voi yksityinen henki-
lö ottaa yhteyttä paikallisiin eläinsuojeluviranomaisiin. 
Eläinsuojeluvalvontaa paikallistasolla hoitavat kunnan-
eläinlääkäri, kunnan terveydensuojeluvalvontaa hoitavat 
viranhaltijat (terveystarkastajat) sekä poliisi. Lääninhallitus 
ja erityisesti siellä työskentelevä läänineläinlääkäri ohjaa 
ja valvoo eläinsuojelusäädösten noudattamista läänin 
alueella.


Tavoitteena terve ja hyvinvoiva kana


Tähän esitteeseen on koottu yhteen kanojen pitoa ja 
hyvinvointia koskevien eläinsuojelusäädösten sisältöä. 
Säädösten lisäksi esitteeseen on koottu eläintenpitoa 
koskevia suosituksia, jotka eivät ole sitovia. Suositusten 
tarkoituksena on ohjata eläintenpitoa eläinten hyvinvoin-
nin kannalta parempaan suuntaan.


Lähteinä käytetyt säädöstekstit ovat kokonaisuudessaan 
luettavissa maa- ja metsätalousministeriön internet-
sivuilla osoitteessa www.mmm.fi .


Lähteet: eläinsuojelulaki (247/1996 muutoksineen), eläinsuojeluasetus 
(396/1996 muutoksineen), maa- ja metsätalousministeriön asetus kanojen 
pidolle asetettavista eläinsuojeluvaatimuksista (10/EEO/2000), ministeriön 
asetus kanojen pidolle asetettavista eläinsuojeluvaatimuksista annetun 
asetuksen muuttamisesta (10/EEO/2002), ministeriön päätös eläinten 
teurastamiselle asetettavista eläinsuojeluvaatimuksista (23/EEO/1997), 
ministeriön päätös eläinten teurastamiselle asetettavien eläinsuojelu-
vaatimusten muuttamisesta (6/EEO/1999), ministeriön päätös nisäkäs- 
ja lintulajeihin kuuluvien tuotantoeläinten lopettamiselle asetettavista 
eläinsuojeluvaatimuksista (18/EEO/1996),  ministeriön asetus nisäkäs- ja 
lintulajeihin kuuluvien tuotantoeläinten lopettamiselle asetettavista eläin-
suojeluvaatimuksista annetun päätöksen muuttamisesta (5/EEO/2000) 
ministeriön asetus tuotantoeläinten lääkityksestä pidettävästä kirjanpidos-
ta (13/EEO/2000) sekä ministeriön asetus tuotantoeläinten lääkityksestä 
pidettävästä kirjanpidosta annetun maa- ja metsätalousministeriön ase-
tuksen muuttamisesta (4/EEO/2005).
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Elintarviketurvallisuusvirasto Evira ohjaa ja valvoo keskus-
hallinnon viranomaisena eläinsuojelusäädösten täytän-
töönpanoa ja noudattamista. Ministeriötasolla eläin-
suojelusäädösten valmistelu ja niiden täytäntöönpanon 
valvonta kuuluu maa- ja metsätalousministeriölle.


Viranomaisten lisäksi eläinsuojelutarkastuksia tekevät 
lääninhallitusten valtuuttamat eläinsuojeluvalvojat. 
Eläinsuojeluvalvojat voivat tehdä tarkastuksia muualla 
paitsi kotirauhan piirissä. Kotirauhan piiriin kohdistuvassa 
tarkastuksessa eläinsuojeluvalvoja voi kuitenkin tarkas-
tusoikeutensa rajoissa tarvittaessa avustaa viranomaista. 
Eläinsuojeluvalvoja voi tarkastuksen yhteydessä antaa 
eläimen omistajalle tai haltijalle neuvoja ja ohjeita, sen 
sijaan kieltoja ja määräyksiä voivat antaa vain viranomai-


set. Jos eläinsuojeluvalvoja havaitsee tarkastuksessa 
sellaisia epäkohtia, jotka edellyttävät kieltojen tai määrä-
ysten antamista, hänen on ilmoitettava asiasta eläinsuoje-
luviranomaiselle.


Vuonna 2010 lääninhallitus korvautuu uudella aluehallin-
toviranomaisella. Ajankohtaista tietoa eläinsuojeluvalvon-
nan muutoksista päivitetään Eviran internetsivulle www.
evira.fi .


Maassamme on lisäksi lukuisia eri eläinsuojelujärjestöjen 
omia eläinsuojeluvalvojia, joiden toiminta perustuu vapaa-
ehtoisuuteen. Näillä eläinsuojeluvalvojilla ei kuitenkaan 
ole eläinsuojelulakiin perustuvaa oikeutta tarkastusten 
suorittamiseen.
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Kanan pitopaikka 


Yleiset vaatimukset 
Kanojen pitopaikan on oltava riittävän tilava, suojaava, 
valoisa, puhdas ja turvallinen sekä mahdollisimman hyvin 
kanojen luontaiset tarpeet huomioon ottava. Eläintilat on 
suunniteltava ja rakennettava siten, että kanat voidaan 
pitopaikassaan tarkastaa ja hoitaa vaikeuksitta. Pitopaikan 
tulee tarjota riittävä suoja epäsuotuisia sääoloja sekä liial-
lista kylmyyttä, lämpöä ja kosteutta vastaan. Eläinsuojelul-
lisiin näkökohtiin tulee kiinnittää huomiota jo rakennusten 
ja aitausten suunnitteluvaiheessa. 


Pitopaikka ei saa vahingoittaa kanoja eikä vaarantaa nii-
den terveyttä, ja sen tulee olla mahdollisimman palotur-
vallinen. Kanojen on voitava pitopaikassaan seistä, levätä 
ja nousta makuulta luonnollisella tavalla sekä liikkua. 
Samassa pitopaikassa pidettävien kanojen on voitava 
pitopaikassaan asettua yhtä aikaa makuulle. 


Kanojen pitopaikan on oltava materiaaleiltaan, rakenteil-
taan ja muilta ominaisuuksiltaan sellainen, että kanojen 
vahingoittumisen vaara on mahdollisimman vähäinen. 
Kanojen pitoon tarkoitettujen eläinsuojien ja häkkien sisä-
pintojen sekä kanojen pitoon tarkoitettujen varusteiden 
ja laitteiden on oltava helposti puhtaana pidettäviä ja tar-
vittaessa desinfi oitavissa. Pintakäsittelyyn ei saa käyttää 
puunsuoja-aineita, maaleja tai muita aineita siten, että 
ne voivat aiheuttaa kanoille myrkytyksen. 


Eläinsuojan seinien, lattian ja orsien on oltava rakenteil-
taan ja materiaaleiltaan kanoille sopivia. Verkkopohjai-
sessa tai muussa rei’itetyssä lattiassa olevien aukkojen 
on oltava reunoiltaan sileitä ja kooltaan ja muodoltaan 
sellaisia, että kanoille ei aiheudu vahingoittumisen vaaraa. 


Kanojen pitopaikan lattian tai pohjan on oltava kanoille 
sopivasta materiaalista sekä sellainen, että se ei aiheuta 
linnuille vahinkoa. Lattian tai pohjan on oltava sellainen, 


että se tukee riittävästi linnun jalkojen jokaista eteenpäin 
osoittavaa kynttä. Jos kanoja pidetään verkkopohjalla, 
verkon langan paksuuden on oltava vähintään 2,0 mm. 


Kaksi- tai useampikerroksisen kanojen pitojärjestelmän on 
oltava sellainen, että jokainen kerros voidaan tarkastaa 
suoraan ja vaivatta ja kanat voidaan poistaa kerroksista 
asianmukaisesti. Päällekkäin sijoitettavat kerrokset on 
rakennettava ja sijoitettava siten, että kanojen ulosteet 
eivät putoa alempiin kerroksiin. 


Kanahäkin oviaukon on oltava kooltaan, rakenteeltaan ja 
muodoltaan sellainen, että kana voidaan poistaa häkistä 
ilman, että sille aiheutuu tarpeetonta kärsimystä tai vahin-
goittumisen vaaraa. 


Suositus:
Kanalassa on lämpötilan ylärajahälytin ja palovaroitin, 
jonka antama hälytys voidaan kuulla kaikkina vuoro-
kauden aikoina. Eläinten hoitaja on varautunut hätätilan-
teisiin ja hänellä on käytettävissään tarvittavaa pelastus- 
ja palontorjuntavälineistöä. 


Pitopaikan olosuhteet
Kanojen pitopaikassa on oltava riittävä ilmanvaihto, jonka 
avulla huolehditaan siitä, etteivät haitalliset kaasut, pöly, 
veto tai liiallinen kosteus vaaranna eläimen terveyttä 
eikä hyvinvointia. Myös pitopaikan lämpötilan on oltava 
kanoille sopiva. 


Jos käytössä on pääasiassa koneellinen ilmanvaihto, on 
varauduttava kanojen terveyden ja hyvinvoinnin kannalta 
riittävän ilmanvaihdon järjestämiseen myös laitteiston häi-
riöiden aikana. Koneellista ilmanvaihtoa käytettäessä on 
laitteistossa tarvittaessa oltava toimiva hälytysjärjestelmä. 
Hälytysjärjestelmän toimivuus on testattava säännöllisesti. 
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Pitopaikan valaistuksen tulee olla kanoille sopiva ja riittävä 
lintujen asianmukaiseen tarkastamiseen ja hoitamiseen. 
Jos eläinsuojan valaistukseen käytetään pääasiassa keino-
valoa, kanoille on järjestettävä sopiva lepoaika vähentä-
mällä riittävästi valon voimakkuutta. Käytettäessä pää-
asiassa luonnonvalaistusta ikkunat on sijoitettava siten, 
että valo jakautuu tasaisesti eläinsuojan eri osiin. 


Pitopaikassa ei saa esiintyä jatkuvaa kanoja häiritsevää tai 
niille haittaa aiheuttavaa melua. Melutaso on pidettävä 
kanalassa mahdollisimman alhaisena. Jatkuvaa tai äkillis-
tä melua on vältettävä, eivätkä kanat saa olla jatkuvasti 
alttiina melulle, joka ylittää 65 desibeliä (dB(A)). 


Jos kanojen pitopaikassa käytetään pehkua, se on pidet-
tävä sopivan kuivana. 


Suositus:
Kanalan suhteellinen ilmankosteus on 60–80 %, eikä 
ilman virtausnopeus lintujen läheisyydessä ylitä 0,2 m/s. 
Kanalan lämpötila täysikasvuisille kanoille on 15–20 °C. 
Kanalan ilman haitalliset kaasut ja epäpuhtaudet eivät 
ylitä seuraavia raja-arvoja muutoin kuin tilapäisesti ja 
lyhytaikaisesti:
ammoniakki  10 ppm* tai 
       25 ppm*, jos pitopaikassa käytetään pehkua


hiilidioksidi     3000 ppm* 
rikkivety        0,5 ppm* 
orgaaninen pöly  10 mg/m3


*ppm = aineen pitoisuus miljoonasosina ilmaistuna.


Kanala on varustettu hälytysjärjestelmällä, joka antaa 
hälytyksen lämpötilan noustessa tai laskiessa liikaa sekä 
sähkökatkosten tai muiden vastaavien kanojen hyvinvoin-
tiin vaikuttavien häiriöiden aikana.
 
Pitopaikan puhtaana- ja kunnossapito 
Pitopaikka ja sen rakenteet, varusteet ja laitteet on pidet-
tävä puhtaina ja hyvässä kunnossa ja tarvittaessa desin-
fi oitava. 


Pitopaikka ja sellaiset laitteet, jotka vaikuttavat eläinten 
terveyteen ja hyvinvointiin, on tarkastettava vähintään 
kerran päivässä. Kanojen terveyttä ja hyvinvointia vaaran-
tavat viat on korjattava välittömästi, ja jollei se ole mah-
dollista, lintujen terveyden ja hyvinvoinnin turvaamisesta 
on huolehdittava muilla keinoin. 


Eläinsuojassa on huolehdittava jyrsijöiden ja muiden 
haittaeläinten torjunnasta. 


Laitteet ja välineet
Jos kanojen hoitoon, käsittelyyn, kiinniottamiseen, kuljet-
tamiseen, tainnuttamiseen tai lopettamiseen tarkoitet-
tujen välineiden, laitteiden ja aineiden käyttö ilmeisesti 
aiheuttaa eläimelle tarpeetonta kipua tai tuskaa, ei niitä 
saa valmistaa, maahantuoda, myydä, luovuttaa eikä 
käyttää. 


Kanojen pitoon tarkoitetut laitteet ja välineet, ruokinta- ja 
juottolaitteet on rakennettava ja asennettava siten, että 
ne ovat kanoille turvallisia. Ruokintakourut, -astiat ja muut 
ruokintalaitteet on sijoitettava kaikkien kanojen ulottuville. 


Kanojen pitopaikassa on oltava riittävä määrä juomapaik-
koja. Vesiastiat, -kourut, -nipat ja muut juottolaitteet on 
sijoitettava siten, että ne ovat kaikkien kanojen ulottuvilla. 


Ulkotarha ja muu ulkotila 
Jos kanoilla on mahdollisuus päästä ulos, eläinsuojasta 
ulos johtavan kulkureitin on oltava kanoille turvallinen. 
Ulkotarhan on oltava riittävän tilava ottaen huomioon 
kanojen lukumäärä ja tarhan pohjan laatu. Tarhan pohjan 
on oltava sellainen, että se voidaan pitää kuivana. Ulko-
tarhassa ei saa olla rakenteita tai esineitä, jotka saattavat 
vahingoittaa lintuja. Ulkotarhan aitojen on oltava kanoil-
le sopivasta materiaalista ja niille turvallisia. Aidat on 
pidettävä hyvässä kunnossa siten, että estetään kanojen 
karkaaminen ja vahingoittuminen. Kanoilla on tarvittaessa 
oltava ulkona sopivia säänsuojia. 
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Kanan hoito 


Hyvinvoinnista huolehtiminen 
Hoidossa olevaa eläintä ei saa jättää hoidotta tai hylätä. 
Kanan on saatava riittävästi sille sopivaa ravintoa, juota-
vaa ja muuta sen tarvitsemaa hoitoa. 


Kanojen hyvinvointi ja olosuhteet on tarkastettava vähin-
tään kerran päivässä ja tarvittaessa useamminkin. Vasta-
kuoriutuneet, sairaat, vahingoittuneet tai poikkeavasti 
käyttäytyvät linnut on tarkastettava vähintään kaksi ker-
taa päivässä. Yksilöllinen tarkastus on suoritettava niille 
kanoille, joille se yleistarkastuksen perusteella on tarpeen. 
Jos tarkastuksessa havaitaan tavanomaisesta poikkeavaa, 
on ryhdyttävä välittömiin toimenpiteisiin asian selvittä-
miseksi ja korjaamiseksi. 


Kanan sairastuessa tai vahingoittuessa sille on viipymättä 
annettava tai hankittava asianmukaista hoitoa. Sairas tai 
vahingoittunut lintu on tarvittaessa sijoitettava asian-
mukaiseen tilaan erilleen muista eläimistä. Sairauden tai 
vamman laadun niin edellyttäessä kana on lopetettava 
tai teurastettava. 


Kanojen sairauksien hoidosta sekä kuolleiden kanojen 
lukumäärästä on pidettävä kirjaa. Kirjanpito on säilytet-
tävä vähintään kolmen vuoden ajan. 


Kanan omistajan tai haltijan on pidettävä kirjaa eläinlääkä-
rin kanalle antamista lääkkeistä sekä omistajan itsensä tai 
muun henkilön kanalle antamista lääkkeistä. Myös kanalle 
annetut lääkerehut on merkittävä kirjanpitoon.


Suositus:
Kanaryhmän sisäisen arvojärjestyksen sekoittamista väl-
tetään. Jos kanaryhmiä kuitenkin joudutaan yhdistämään 


tai ryhmään tuodaan uusia lintuja, kiinnitetään erityistä 
huomiota sosiaalisten suhteiden uudelleenmuodostumi-
sesta mahdollisesti aiheutuviin käyttäytymisongelmiin. 


Kanoilla on mahdollisuus ottaa hiekka- tai pehkukylpyjä.


Kananpoikaset (munivaksi kanaksi tai munivan kanan 
emoksi kasvatettava kana, joka ei ole vielä muninta-
kypsä) totutetaan siihen pitojärjestelmään, jossa niitä 
täysikasvuisina tullaan pitämään.


Kanan juotto ja ruokinta 
Kanoille on annettava riittävä määrä kanan tarpeet 
huomioon ottaen sopivaa, hyvälaatuista rehua. Rehun 
on oltava ravitsevaa ja tasapainotettua sekä tarvittaessa 
kivennäisillä täydennettyä. Lisäksi kanojen saatavilla on 
oltava jatkuvasti hyvälaatuista juomavettä. 


Kanoille ei saa antaa sellaista ruokaa, juomaa tai muuta 
ravintoa, joka on niiden terveydelle vaarallista. Sellaisten 
ravintoaineiden, joiden puuttumisen tiedetään aiheuttavan 
kanan sairastumisen, antamatta jättäminen on kiellettyä. 
Broilereiden ruokinnassa on kiinnitettävä erityistä huo-
miota ravinnon koostumukseen, jotta vältetään nivel- ja 
luustovaurioiden syntymistä. Ruokinnassa on vältettävä 
rehun koostumuksen tai määrän äkillisiä muutoksia.


Kanojen ruokintaan ja juottamiseen tarkoitetut laitteet ja 
välineet on pidettävä puhtaina. Ulosteet eivät saa liata 
rehua tai juomavettä. 


Suositus:
Emoille jaetaan rehua muuna aikana päivällä kuin 
muninta-aikana. 
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Kanan kohtelu ja käsittely
Kanoja on kohdeltava rauhallisesti eikä niitä saa tarpeet-
tomasti pelotella eikä kiihdyttää. Lintujen käsittelyssä on 
pyrittävä käyttämään hyväksi sen lajinomaista käyttäyty-
mistä kuten laumavaistoa. Kanoja ei saa vahingoittaa eikä 
käsitellä väkivaltaisesti. 


Kun kanoja otetaan kiinni tai poistetaan häkistä, on kanoja 
käsiteltäessä noudatettava erityistä varovaisuutta. Ennen 
kuin kanoja otetaan kiinni tai otetaan ulos häkistä, on 
poistettava sellaiset laitteiden ja välineiden aiheuttamat 
esteet, jotka voivat vahingoittaa kanoja. 


Kanat on otettava ulos häkeistä yksitellen siten, että niitä 
samalla tuetaan rinnasta ja suojataan siipiä vahingoittu-
miselta. Munintansa lopettaneita kanoja käsiteltäessä on 
kiinnitettävä erityistä huomiota siihen, ettei niille aiheu-
teta luunmurtumia tai muita vaurioita. 


Kanoja kuormattaessa on käytettävä himmeää valaistusta.


Suositus:
Kanoja siirrettäessä ja muutoin käsiteltäessä käytetään 
himmeätä tai sinistä valaistusta.
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Kanalle suoritettavat toimenpiteet 
Leikkaus tai muu siihen verrattava kipua aiheuttava 
toimenpide saadaan eläimelle suorittaa vain, jos se on 
eläimen sairauden tai muun siihen verrattavan syyn vuok-
si tarpeellista. Toimenpiteen saa pääsääntöisesti suorittaa 
vain eläinlääkäri. Jos toimenpiteestä aiheutuva kipu on 
lievää ja hetkellistä tai toimenpide ei siedä viivytystä, 
saa toimenpiteen kuitenkin tehdä myös muu henkilö 
kuin eläinlääkäri.


Siitokseen käytettävän kukon taaksepäin ja sisäänpäin 
osoittavan varpaan saa edellä todetusta poiketen katkais-
ta ensimmäiseen niveleen asti kukon 72 ensimmäisen 
elintunnin aikana, jos toimenpiteen suorittajalla on riittä-
vät tiedot ja taito toimenpiteen suorittamiseksi. Kiellettyjä 
ovat muun muassa sellaiset toimenpiteet, joiden tarkoi-
tuksena on kanan ulkonäön muuttaminen, esimerkiksi 
kanan nokan kärjen katkaisu on kielletty, ellei siihen ole 
eläinlääketieteellistä syytä.


Toimenpiteisiin käytettävien välineiden ja laitteiden tulee 
olla tarkoitukseen sopivia, puhtaita ja toimintakuntoisia. 


Kanan lopetus tilalla 
Eläimen lopettaminen on suoritettava mahdollisimman 
nopeasti ja kivuttomasti. Eläimen saa lopettaa vain lopet-
tamisen osaava henkilö, jolla tulee olla riittävät tiedot 
kyseisen eläinlajin lopetusmenetelmästä ja lopetustek-
niikasta sekä riittävä taito toimenpiteen suorittamiseksi. 
Kaikkien eläimen lopettamiseen käytettävien välineiden 
ja laitteiden tulee olla tarkoitukseensa sopivia ja toiminta-
kuntoisia. Välineiden ja laitteiden asianmukaisen toimin-
takunnon varmistamiseksi ne on tarkastettava ja huollet-
tava säännöllisesti.


Kana saadaan lopettaa ampumalla, katkaisemalla kaula 
nopeasti terävällä aseella tai murtamalla alle kolme kiloa 
painavan eläimen niska nopeasti ja tehokkaasti. Kana 


saadaan lopettaa myös hiilidioksidilla. Lopetettaessa 
kanoja hiilidioksidilla tarvitaan muun muassa erillinen 
lopetuskammio ja kaasupitoisuuden mittari. Eläinlääkäri 
saa lopettaa kanan käyttämällä asianmukaista lopetus- 
tai nukutusainetta. 


Jos se on eläintautien vastustamiseksi tai diagnostisoimi-
seksi välttämätöntä, voidaan kana eläinlääkärin luvalla 
ja valvonnassa lopettaa myös muulla kuin säädetyllä 
lopetusmenetelmällä. 


Kanan lopettavan henkilön on varmistettava, että lintu on 
kuollut ennen kuin sen hävittämiseen tai muihin toimen-
piteisiin ryhdytään. 


Tarvittaessa lisää neuvoja ja ohjeita eläinten lopettami-
sesta saa kunnaneläinlääkäriltä.


Eläinjalostus 
Eläinjalostuksessa on huomioitava eläinsuojelulliset näkö-
kohdat sekä eläinten terveys. Sellainen eläinjalostus tai 
jalostusmenetelmien käyttäminen, josta voi aiheutua 
eläimelle kärsimystä tai merkittävää haittaa sen tervey-
delle tai hyvinvoinnille, on kielletty. Myös geenitekniikan 
käyttö eläinten tuotannon määrälliseksi tai laadulliseksi 
muuttamiseksi on kielletty, jos se voi vaikuttaa haitalli-
sesti eläinten terveyteen tai hyvinvointiin. 


Eläintä ei saa pitää tuotantotarkoituksia varten, jollei sen 
ilmiasun tai perimän perusteella voida kohtuudella olet-
taa, että eläintä voidaan pitää ilman että eläimen pitämi-
nen aiheuttaa haittaa sen terveydelle tai hyvinvoinnille.


Eläimen tuotantokykyyn vaikuttaminen 
Eläimen tuotantokyvyn keinotekoinen kohottaminen 
lääkkeillä tai muilla vastaavilla aineilla tai valmisteilla on 
kielletty, ellei voida osoittaa, ettei niistä aiheudu haittaa 
eläimen terveydelle tai hyvinvoinnille. 
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Munivat kanat
 
Yleiset vaatimukset 
Kanahäkit on rakennettava ja varustettava siten, että 
linnut eivät pääse karkuun. Kaikki tilat, laitteet ja väli-
neet, joiden kanssa munivat kanat ovat kosketuksissa, on 
puhdistettava ja desinfi oitava kauttaaltaan säännöllisesti 
ja aina, kun tila tyhjennetään ja ennen kuin uusi kanaerä 
tuodaan sisään. 


Kanalassa on käytettävä 24 tunnin valaistusrytmiä siten, 
että vuorokauteen sisällytetään riittävän pitkä yhtäjaksoi-
nen pimeä aika. 


Suositus:
Vuorokauteen sisältyvän yhtäjaksoisen pimeän ajan 
pituus on noin 8 tuntia. Ennen pimeää aikaa valaistusta 
vähennetään vähitellen siten, että kanat voivat asettua 
paikoilleen ilman vahingoittumisen vaaraa.
 
Kanalarekisteri
Ihmisravinnoksi tarkoitettuja kananmunia saadaan mark-
kinoille saattamista varten tuottaa vain sellaisessa tuo-
tantolaitoksessa, joka on merkitty maa- ja metsätalous-
ministeriön tietopalvelukeskuksen pitämään rekisteriin. 
Kanalarekisteri on maaseutuelinkeinorekisterin alarekisteri. 


Kanalarekisteriin merkitsemistä varten tällaisen kanalan 
omistajan tulee ilmoittaa kanalan sijaintikunnan maa-
seutuelinkeinoviranomaiselle:
tuotantolaitoksen nimi ja osoite
tuotantolaitoksen omistajan nimi ja osoite
munivista kanoista vastuussa olevan luonnollisen henkilön 
(kanojen pitäjä) nimi ja osoite, jos kanojen pitäjä on muu 
kuin tuotantolaitoksen omistaja
tuotantolaitoksen tuotantotapa (ulkokanala, lattiakanala, 
häkkikanala, luonnonmukainen tuotanto)
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kuinka monta lintua tuotantolaitoksessa voidaan enintään 
pitää kerrallaan ja jos käytössä on erilaisia tuotantotapoja, 
kuinka monta lintua tuotantolaitoksessa voidaan enintään 
pitää kerrallaan kutakin tuotantotapaa kohden


Kanojen häkkikasvatus 
Elintarvikkeeksi tarkoitettuja munia munivia Gallus gallus 
-lajiin kuuluvia kanoja ei saa 1.1.2012 lukien pitää va-
rustelemattomassa häkissä. Varustelemattomalla häkillä 
tarkoitetaan häkkiä, jossa kanat eivät voi nokkia ja kuopia 
pehkua, munia pesään, istua asianmukaisella orrella ja 
jonka pinta-ala on alle 750 cm² häkissä pidettävää kanaa 
kohden. Uusia varustelemattomia häkkejä ei enää saa 
ottaa käyttöön. 


Varustelemattomat häkit
Jos häkissä pidetään yhtä täysikasvuista kanaa, häkin 
pinta-alan on oltava vähintään 1000 cm². Jos häkissä pide-
tään kahta kanaa, kanaa kohden on oltava tilaa vähintään 
600 cm². Jos häkissä pidetään kolmea kanaa tai useampia, 
on kanaa kohden oltava tilaa vähintään 550 cm². Samas-
sa häkissä saa pitää enintään seitsemää kanaa.


Häkin korkeuden on täysikasvuiselle kanalle oltava vähin-
tään 40 cm alueella, jonka koko on vähintään 65 % häkin 
pinta-alasta, ja muissa osissa korkeuden on oltava vähin-
tään 38 cm. Häkin pohjan kaltevuus ei saa ylittää 14 %:a 
tai 8°:tta.


Ruokintakourun reunan pituuden on täysikasvuista kanaa 
kohden oltava vähintään 12 cm. Jos häkissä pidetään use-
ampaa kuin yhtä kanaa, häkkiä kohden on oltava vähin-
tään kaksi juottolaitetta tai vesiastiaa tai häkissä on oltava 
yhtäjaksoinen vesikouru. Vesikourun reunan pituuden on 
tällöin oltava kanaa kohden vähintään 10 cm.


Häkissä on oltava asianmukainen varuste, johon kanojen 
kynnet hioutuvat. 


Suositus:
Kanoille annetaan pitopaikkaan sopivia virikkeitä, joilla 
kanat voivat tyydyttää lajinomaisia käyttäytymistarpei-
taan. 


Varustellut häkit 
Kutakin häkissä pidettävää kanaa kohden on oltava tilaa 
vähintään 750 cm², josta käytettävissä olevaa alaa on 
oltava kanaa kohden vähintään 600 cm². Häkin korkeuden 
on oltava vähintään 20 cm niissä osissa häkkiä, jotka eivät 
ole käytettävissä olevaa alaa. Häkin kokonaispinta-alan on 
kuitenkin oltava vähintään 2 000 cm². 


Ruokintakourun reunan pituuden on täysikasvuista kanaa 
kohden oltava vähintään 12 cm. Häkissä on oltava asian-
mukainen, kanaryhmälle sopiva juottolaite. Jos kanojen 
juottoon käytetään vesinippoja tai -kuppeja, kunkin kanan 
ulottuvilla on oltava vähintään kaksi nippaa tai kuppia. 


Kanojen käytettävissä on oltava pesä, pehkua nokkimis-
ta ja kuopimista varten sekä asianmukaisia orsia, joiden 
pituuden on oltava vähintään 15 cm kanaa kohden. Orsien 
on oltava kanoille sopivasta materiaalista ja sellaiset, että 
kanat voivat käyttää niitä vaikeuksitta. 


Häkissä on oltava asianmukainen varuste, johon kanojen 
kynnet hioutuvat. 


Häkkirivien välillä on oltava vähintään 90 cm leveä käy-
tävä. Alimman häkkikerroksen on oltava vähintään 35 cm 
korkeudella lattiasta. 


Avokanalat 
Avokanalassa saa olla enintään yhdeksän kanaa käytettä-
vissä olevan alan neliömetriä kohden. Tästä poikkeuksena 
sellaisessa avokanalassa, joka on ollut käytössä 3.8.1999 
ja jossa käytettävissä oleva ala on yhtä suuri kuin käy-
tettävissä oleva lattiapinta-ala, saa kuitenkin 31.12.2011 
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saakka olla 12 kanaa käytettävissä olevan alan neliömet-
riä kohden. 


Ruokinta- ja juottopaikoilla on oltava riittävästi tilaa siten, 
että juomasta tai rehusta ei synny tarpeetonta kilpailua. 
Jos kanojen ruokintaan käytetään ruokintakouruja, niiden 
reunan pituuden on kanaa kohden oltava vähintään 10 
cm. Jos kanojen ruokintaan käytetään pyöröruokkijoita, 
niiden reunan pituuden on oltava kanaa kohden vähin-
tään 4 cm. 


Jos kanojen juottoon käytetään yhtäjaksoisia vesikouruja, 
niiden reunan pituuden on oltava kanaa kohden vähintään 
2,5 cm. Jos kanojen juottoon käytetään pyöröjuottolaittei-
ta, niiden reunan pituuden on oltava kanaa kohden vähin-
tään 1 cm. Jos kanojen juottoon käytetään vesinippoja tai 
-kuppeja, kutakin alkavaa 10 kanan ryhmää kohden on 
oltava vähintään yksi nippa tai kuppi siten, että kunkin 
kanan ulottuvilla on vähintään kaksi nippaa tai kuppia. 


Kanojen käytettävissä on oltava pehkua nokkimista ja kuo-
pimista varten. Kanoilla on oltava asianmukaiset tilat mu-
nintaa varten. Jokaista alkavaa seitsemän kanan ryhmää 
kohden on oltava vähintään yksi pesätila. Jos kanalassa 
käytetään yhteispesiä, pesätilaa on oltava jokaista alkavaa 
120 kanan ryhmää kohden vähintään 1 m². 


Kanalassa on oltava tarkoituksenmukaisia orsia, joiden 
pituuden lintua kohden on oltava vähintään 15 cm. Orsien 
on oltava kanoille sopivasta materiaalista ja sellaisia, että 
kanat voivat käyttää niitä vaikeuksitta, eikä niissä saa olla 
teräviä kulmia. 


Suositus:
Pitopaikassa on sellaista materiaalia, johon kanojen 
kynnet hioutuvat. 
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Lisävaatimukset vähintään 350 kanan 
avokanalalle
Kanaa kohden on oltava vähintään 250 cm² pehkulla 
varustettua aluetta, ja vähintään yhden kolmasosan lat-
tian pinta-alasta on oltava varustettu pehkulla. Orsia ei 
saa sijoittaa pehkujen yläpuolelle, ja orsien välisen vaaka-
suoran etäisyyden toisistaan on oltava vähintään 30 cm 
sekä etäisyyden seinästä vähintään 20 cm. 


Sellaisessa kanalassa, jossa kanat voivat liikkua vapaasti 
eri tasojen välillä, saa tasoja olla enintään neljä. Tasojen 
välisen esteettömän korkeuden on oltava vähintään 45 
cm. 


Jos kanoilla on mahdollisuus päästä ulos, ulkotilaan on 
johdettava useita vähintään 35 cm korkuisia ja vähin-
tään 40 cm levyisiä ulosmenoaukkoja. Ulosmenoaukot 
on sijoitettava rakennuksen koko pituudelle, ja niiden 
yhteenlasketun leveyden on oltava vähintään 2 metriä 
jokaista 1000 kanan ryhmää kohden. Tarhassa on oltava 
mahdollisuus päästä suojaan epäsuotuisilta sääoloilta ja 
petoeläimiltä. Tarvittaessa tarhassa tulee olla asian-
mukaiset juottolaitteet. 


Munivien kanojen emot
 
Kanalassa, jossa pidetään emoja, on 4–5 emoa kohden 
oltava vähintään yksi pesä. Jos kanalassa käytetään yhteis-
pesiä, pesätilaa on jokaista alkavaa 100 emon ryhmää 
kohden oltava vähintään 1 m². 


Muilta osin munivien kanojen emojen pidossa noudate-
taan soveltuvin osin edellä esitettyjä munivien kanojen 
pidolle annettuja vaatimuksia.
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Kananpoikaset
 
Häkkikasvatus 
Jos kananpoikasia kasvatetaan häkissä, on noudatettava 
seuraavia tilalle sekä juotto- ja ruokintalaitteille asetetta-
via vaatimuksia: 


Poikasten ikä
(viikkoa)


Enintään 6


Yli 6 enintään 12


Yli 12 enintään 18


Poikasia / m2


enintään


85


50


30


Häkin korkeus (cm)
vähintään


25


25


38


Ruokintakourun
reunan pituus


(cm) / poikanen
vähintään


2


3–4


5–8


Poikasia /vesinippa
enintään


15


10


8


Muu kuin häkkikasvatus 
Jos kananpoikasia kasvatetaan avokanalassa, on nouda-
tettava seuraavia tilalle sekä juotto- ja ruokintalaitteille 
asetettavia vaatimuksia: 


Poikasten ikä
(viikkoa)


Enintään 6


Yli 6 enintään 12


Yli 12 enintään 18


Poikasia / m2


enintään


25


15


10


Ruokintakourun
reunan pituus


(cm) / poikanen
vähintään


2


5


5


Poikasia /
pyöreä vesiastia


enintään


150


100


100


Vesikourun
reunan pituus


(cm) / poikanen
vähintään


0,5


0,65


0,65


Jos kananpoikasten juottoon käytetään vesinippoja, on 
nippoja oltava riittävä määrä suhteessa kananpoikasten 
lukumäärään nähden.
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Broileri 


Broilereiden pitopaikassa on oltava pehkua tai muuta 
soveltuvaa kuiviketta. Broilereiden saatavilla on oltava jat-
kuvasti juomavettä. Ruokinta- ja juottolaitteiden korkeutta 
on säädettävä lintujen kasvun mukaan siten, että kaikki 
broilerit voivat vaikeuksitta syödä ja juoda. 


Suositus:
Pehkukerroksen paksuus broilereiden pitopaikassa on 
5–10 cm. 


Broilereiden pitopaikassa on koneellisesti toimiva ilman-
vaihtolaitteisto. 


Jos broilerin ruokintaan käytetään niin sanottua ketju-
ruokkijaa, ketjun pituus broileria kohden on vähintään 
2,5 cm. Jos broilerin pitopaikassa käytetään niin sanottua 
spiraaliruokkijaa, jonka ruokinta-astiat ovat halkaisijaltaan 
noin 30 cm, jokaista alkavaa 65 broilerin ryhmää kohden 
on vähintään yksi ruokinta-astia. 


Broilereiden pitopaikassa on juottolaitteesta riippuen 
vähintään yksi vesinippa jokaista alkavaa 12–22 broilerin 
ryhmää kohden tai vähintään yksi pyöreä halkaisijaltaan 
noin 40 cm suuruinen vesiastia jokaista alkavaa 100 
broilerin ryhmää kohden. 


Broilereiden pitopaikassa on broilereita enintään 35 kg / m². 


Broilereiden pitopaikassa käytetään 24 tunnin valaistus-
rytmiä. Vuorokausi sisältää riittävän pitkän yhtäjaksoisen 
pimeän ajan. 


Broileriemo 


Suositus:
Jos emoja pidetään lattiakanalassa (täyspehkukanala), 
on jokaista alkavaa 5 emon ryhmää kohden tilaa vähin-
tään 1 m². Emojen pitopaikassa on vähintään yksi pesä 
jokaista alkavaa neljän emon ryhmää kohden sekä orsia 
tai muita vastaavia rakenteita. 


Ruokintakourun reunan pituus lintua kohden on vähintään 
15 cm. Jos emojen pitopaikassa käytetään niin sanottuja 
kuppiruokkijoita, jotka ovat halkaisijaltaan noin 40 cm, 
jokaista alkavaa 100 emon ryhmää kohden on vähintään 
12 ruokinta-astiaa. 


Emojen pitopaikassa vesikourun reunan pituus lintua 
kohden on vähintään 2,5 cm tai pitopaikassa on juotto-
laitteesta riippuen vähintään yksi vesinippa jokaista 
alkavaa 5–15 emon ryhmää kohden taikka vähintään 
yksi vesiastia jokaista alkavaa 17 emon ryhmää kohden. 


Emojen pitopaikassa käytetään 24 tunnin valaistusrytmiä. 
Vuorokausi sisältää riittävän pitkän yhtäjaksoisen pimeän 
ajan.
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Elintarviketurvallisuusvirasto Evira
Mustialankatu 3, 00790 Helsinki
Puhelin 020 77 2003 • Faksi 020 77 24350
www.evira.fi 


7/
20


08
 •


 E
rw


ek
o 


Pa
in


ot
uo


te
 O


y 
• 


La
yo


ut
: S


at
u 


Sa
lm


iv
al


li 
• 


Ku
va


t:
 A


nn
iin


a 
Ki


vi
la


ht
i j


a 
Ee


va
 S


aa
ris


al
o








Tavoitteena
terve ja hyvinvoiva 


ankka ja hanhi







�Tavoitteena terve ja hyvinvoiva ankka ja hanhi


Sisällys


Eläinsuojelulain merkitys tuottajalle   3


Eläinsuojeluvalvonta    3


Ankan ja hanhen pitopaikka   5
Yleiset vaatimukset     5
Pitopaikan olosuhteet    6
Pitopaikan puhtaana- ja kunnossapito   6
Laitteet ja välineet     6
Ulkotarha      8


Ankan ja hanhen hoito    9
Hyvinvoinnista huolehtiminen    9
Ankan ja hanhen juotto ja ruokinta   9
Ankan ja hanhen kohtelu ja käsittely   10
Ankalle tai hanhelle suoritettavat toimenpiteet  10
Sairas tai vahingoittunut ankka ja hanhi   10
Ankan tai hanhen lopetus tilalla   13
Eläinjalostus     13
Eläimen tuotantokykyyn vaikuttaminen   13


Tilavaatimukset     14


Tavoitteena terve ja hyvinvoiva ankka ja hanhi


Tähän esitteeseen on koottu yhteen ankkojen ja hanhien 
pitoa ja hyvinvointia koskevien eläinsuojelusäädösten 
sisältöä. Sitovien säännösten lisäksi esitteeseen on koottu 
eläinsuojelusäädöksiin sisältyviä eläintenpitoa koskevia 
suosituksia, jotka on kirjoitettu kursiivilla. Suositukset eivät 
ole sitovia. Suositusten tarkoituksena on ohjata eläinten-
pitoa eläinten hyvinvoinnin kannalta parempaan suuntaan. 


Lähteinä käytetyt säädöstekstit ovat kokonaisuudessaan 
luettavissa maa- ja metsätalousministeriön internet-
sivuilla osoitteessa www.mmm.fi.


Lähteet: eläinsuojelulaki (247/1996 muutoksineen), eläinsuojeluasetus 
(396/1996 muutoksineen), ministeriön päätös ankkojen, myskisorsat 
mukaan luettuina, ja hanhien pidolle asetettavista eläinsuojeluvaatimuk-
sista (30/EEO/1999), ministeriön päätös nisäkäs- ja lintulajeihin kuuluvien 
tuotantoeläinten lopettamiselle asetettavista eläinsuojeluvaatimuksista 
(18/EEO/1996, muut. 5/EEO/2000), ministeriön päätös eläinten teuras-
tamiselle asetettavista eläinsuojeluvaatimuksista (23/EEO/1997), minis-
teriön asetus tuotantoeläinten lääkityksestä pidettävästä kirjanpidosta 
(13/EEO/2000, muut. 4/EEO/2005) . 


Eläinsuojelulain merkitys tuottajalle


Eläinsuojelulain tarkoituksena on suojella eläimiä parhaal-
la mahdollisella tavalla kärsimykseltä, kivulta ja tuskalta. 
Lain avulla pyritään myös edistämään eläinten hyvinvoin-
tia ja hyvää kohtelua. 


Eläimiä on kohdeltava hyvin, eikä niille saa aiheuttaa tar-
peetonta kärsimystä. Myös tarpeettoman kivun ja tuskan 
tuottaminen eläimille on kielletty. 


Yleisenä periaatteena eläintenpidossa on edistettävä eläin-
ten terveyden ylläpitämistä sekä otettava huomioon eläin-
ten fysiologiset tarpeet ja käyttäytymistarpeet. Tuotanto-
eläinten kohdalla tämä merkitsee usein sairastuvuuden 
vähentymistä ja tuottavuuden kasvua.


Eläinsuojeluvalvonta


Ankkojen ja hanhien hyvinvointiin liittyvissä ongelmati-
lanteissa tai jos on aihetta epäillä, että lintuja pidetään tai 
hoidetaan eläinsuojelusäädösten vastaisesti, voi yksityinen 
henkilö ottaa yhteyttä paikallisiin eläinsuojeluviranomai-
siin. Eläinsuojeluvalvontaa paikallistasolla hoitavat kunnan-
eläinlääkäri, kunnan terveydensuojeluvalvontaa hoitavat 
viranhaltijat (terveystarkastajat) sekä poliisi. Lääninhallitus 
ja erityisesti siellä työskentelevä läänineläinlääkäri ohjaa 
ja valvoo eläinsuojelusäädösten noudattamista läänin 
alueella. Elintarviketurvallisuusvirasto Evira ohjaa ja valvoo 
keskushallinnon viranomaisena eläinsuojelusäädösten 
täytäntöönpanoa ja noudattamista. Ministeriötasolla eläin-
suojelusäädösten valmistelu ja niiden täytäntöönpanon 
valvonta kuuluu maa- ja metsätalousministeriölle.


Viranomaisten lisäksi eläinsuojelutarkastuksia tekevät 
lääninhallitusten valtuuttamat eläinsuojeluvalvojat. 
Eläinsuojeluvalvojat voivat tehdä tarkastuksia muualla 
paitsi kotirauhan piirissä. Kotirauhan piiriin kohdistuvassa 
tarkastuksessa eläinsuojeluvalvoja voi kuitenkin tarkas-
tusoikeutensa rajoissa tarvittaessa avustaa viranomaista. 
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kolmen viikon ikäisen poikasen kastumista läpimäräksi on 
kuitenkin vältettävä.


Ankkojen ja hanhien pitopaikassa on oltava lintulajille 
sopiva sisustus ja varustus. Lintujen pitopaikan lattian on 
oltava linnuille sopivasta materiaalista sekä sellainen, että 
se ei vahingoita lintuja eikä vaaranna niiden terveyttä tai 
hyvinvointia. Yli yhden viikon ikäisten lintujen pitopaikan 
lattialla on oltava riittävästi asianmukaista pehkua.
 


Eläinsuojeluvalvoja voi tarkastuksen yhteydessä antaa 
eläimen omistajalle tai haltijalle neuvoja ja ohjeita, sen 
sijaan kieltoja ja määräyksiä voivat antaa vain viranomai-
set. Jos eläinsuojeluvalvoja havaitsee tarkastuksessa sellai-
sia epäkohtia, jotka edellyttävät kieltojen tai määräysten 
antamista, hänen on ilmoitettava asiasta eläinsuojeluvi-
ranomaiselle.


Vuonna 2010 lääninhallitus korvautuu uudella aluehallin-
toviranomaisella. Ajankohtaista tietoa eläinsuojeluvalvon-
nan muutoksista päivitetään Eviran internetsivulle www.
evira.fi.


Maassamme on lisäksi lukuisia eri eläinsuojelujärjestöjen 
omia eläinsuojeluvalvojia, joiden toiminta perustuu vapaa-
ehtoisuuteen. Näillä eläinsuojeluvalvojilla ei kuitenkaan 
ole eläinsuojelulakiin perustuvaa oikeutta tarkastusten 
suorittamiseen.


Ankan ja hanhen pitopaikka 


Yleiset vaatimukset 
Ankkojen ja hanhien pitopaikan on oltava riittävän tilava, 
suojaava, valoisa, puhdas ja turvallinen sekä mahdolli-
simman hyvin linnun luontaiset tarpeet huomioon ottava. 
Pitopaikassa olevat linnut on voitava hoitaa ja tarkastaa 
vaikeuksitta. Pitopaikan tulee tarjota riittävä suoja epä-
suotuisia sääoloja sekä liiallista kylmyyttä, lämpöä, vetoa 
ja kosteutta vastaan. Eläinsuojelullisiin näkökohtiin tulee 
kiinnittää huomiota jo rakennusten ja aitausten suunnit-
teluvaiheessa. 


Ankkojen ja hanhien pitoon tarkoitetut tilat on rakennet-
tava tai sijoitettava siten, että linnuilla on kuulo- ja näkö-
yhteys pitopaikassa tai sen ympäristössä tapahtuvaan 
toimintaan sekä mahdollisuus sosiaaliseen kanssakäymi-
seen.


Ankkojen ja hanhien on voitava pitopaikassaan seistä 
ja levätä luonnollisessa asennossa ja nousta makuulta 
luonnollisella tavalla sekä liikkua. Makuupaikkoja on oltava 
riittävästi, jotta kaikki linnut voivat halutessaan asettua 
yhtä aikaa makuulle.


Ankkojen ja hanhien pitopaikan on oltava materiaaleil-
taan, rakenteiltaan ja muilta ominaisuuksiltaan sellainen, 
että lintujen vahingoittumisen vaara on mahdollisimman 
vähäinen.


Ankkojen ja hanhien pitoon tarkoitettujen eläinsuojien 
sisäpintojen sekä lintujen pitoon tarkoitettujen varusteiden 
ja laitteiden on oltava helposti puhtaana pidettäviä ja tar-
vittaessa desinfioitavissa. Pintakäsittelyyn ei saa käyttää 
puunsuoja-aineita, maaleja tai muita aineita siten, että ne 
voivat aiheuttaa linnuille myrkytyksen. 


Pitopaikassa on oltava linnuille riittävä määrä sopivia 
vesiastioita, joissa linnut voivat kastella päänsä. Alle 
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Eläinsuojan ilman haitalliset kaasut ja epäpuhtaudet eivät 
ylitä seuraavia raja-arvoja:


ammoniakki  20 ppm* 
hiilidioksidi  3000 ppm*
rikkivety   0,5 ppm*
orgaaninen pöly  10 mg/m3


*ppm = aineen pitoisuus miljoonasosina ilmaistuna.


Jos eläinsuojan valaistus perustuu pääasiassa keinovalais-
tukseen, eläinsuojassa käytetään 24 tunnin valaistusryt-
miä. Vuorokausi sisältää riittävän pitkän yhtäjaksoisen 
pimeän ajan. 


Pitopaikan puhtaana- ja kunnossapito 
Eläinsuojat, aitaukset, varusteet ja laitteet on pidettä-
vä puhtaina ja hyvässä kunnossa siten, jotta ne eivät 
vahingoita lintuja eivätkä vaaranna niiden terveyttä tai 
hyvinvointia. Pitopaikka on desinfioitava tarvittaessa.


Pitopaikka ja sellaiset laitteet, jotka vaikuttavat ankkojen 
ja hanhien terveyteen ja hyvinvointiin, on tarkastettava 
vähintään kerran päivässä. Lintujen terveyttä ja hyvin-
vointia vaarantavat viat on korjattava välittömästi tai, 
jollei se ole mahdollista, niiden terveyden ja hyvinvoin-
nin turvaamisesta on huolehdittava muilla keinoin.


Eläinsuojassa on huolehdittava jyrsijöiden ja muiden hait-
taeläinten torjunnasta.


Laitteet ja välineet
Jos ankkojen tai hanhien hoitoon, käsittelyyn, kiinniottami-
seen, kuljettamiseen, tainnuttamiseen tai lopettamiseen 
tarkoitettujen välineiden, laitteiden ja aineiden käyttö 
ilmeisesti aiheuttaa linnulle tarpeetonta kipua tai tuskaa, 
ei niitä saa valmistaa, maahantuoda, myydä, luovuttaa 
eikä käyttää. 


Suositus:
Eläinsuoja on varustettu ikkunoilla. 


Eläinsuojassa on palovaroitin, jonka antama hälytys voi-
daan kuulla kaikkina vuorokaudenaikoina. 


Lintujen hoitaja on varautunut hätätilanteisiin ja hänellä 
on käytettävissään tarvittavaa pelastus- ja palontorjunta-
välineistöä.


Pitopaikan olosuhteet
Eläinsuojan ilmanvaihdon on oltava sellainen, että ilman 
kosteus, ilman virtausnopeus, pölyn määrä tai haitallisten 
kaasujen pitoisuudet eivät kohoa haitallisen korkeiksi. 


Jos eläinsuojan ilmanvaihto perustuu pääasiassa koneel-
lisesti toimivaan ilmanvaihtoon, lintujen terveyden ja 
hyvinvoinnin kannalta riittävän ilmanvaihdon järjestämi-
seen on oltava mahdollisuus myös laitteiston häiriöiden 
aikana. Koneellisesti toimivassa ilmanvaihtolaitteistossa on 
tarvittaessa oltava hälytysjärjestelmä, joka antaa hälytyk-
sen häiriön sattuessa. Hälytysjärjestelmän toimivuus on 
testattava säännöllisesti.


Lämpötilan ja valaistuksen on oltava eläinsuojassa pidet-
täville linnuille sopiva. Jos eläinsuojan valaistukseen käy-
tetään pääasiassa keinovaloa, linnuille on järjestettävä so-
piva lepoaika vähentämällä riittävästi valon voimakkuutta.


Ankat ja hanhet eivät saa jatkuvasti olla alttiina melulle, 
joka ylittää 65 desibeliä (dB(A)).


Suositus:
Eläinsuojan ilman virtausnopeus ei lintujen läheisyydessä 
ylitä 0,2 m/s.
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Ankan ja hanhen juotto ja ruokinta 
Ankalle ja hanhelle on annettava riittävästi sille sopivaa 
hyvälaatuista ruokaa ja juomaa. Ruokinnassa on otettava 
huomioon kunkin linnun tarpeet ja varmistettava, että 
jokainen lintu saa riittävästi ravintoa.


Ankoille ja hanhille annettavan rehun on oltava ravitsevaa 
ja tasapainotettua sekä tarvittaessa kivennäisillä täyden-
nettyä. Ruokinnassa on vältettävä rehun koostumuksen 
tai määrän äkillisiä muutoksia. 


Ankan ja hanhen hoito 


Hyvinvoinnista huolehtiminen 
Hoidossa olevaa ankkaa ja hanhea ei saa jättää hoidotta 
tai hylätä. Linnun on saatava riittävästi sille sopivaa ravin-
toa, juotavaa ja muuta sen tarvitsemaa hoitoa. 


Ankkojen ja hanhien hyvinvointi ja olosuhteet on tarkas-
tettava riittävän usein, vähintään kerran päivässä ja tarvit-
taessa useamminkin. Lintujen terveyden ja hyvinvoinnin 
tarkastukseen on kiinnitettävä erityistä huomiota lintujen 
lisääntymisaikana tai kun hoito-olosuhteissa tapahtuu 
merkittäviä muutoksia.


Yksilöllinen tarkastus on suoritettava niille linnuille, joille 
se yleistarkastuksen perusteella on tarpeen. Jos tarkas-
tuksessa havaitaan jotain tavanomaisesta poikkeavaa, on 
ryhdyttävä välittömiin toimenpiteisiin asian selvittämi-
seksi ja korjaamiseksi.


Linturyhmän sisäisen arvojärjestyksen sekoittamista 
on vältettävä. Linturyhmiä yhdistettäessä tai tuotaessa 
uusia lintuja ryhmään sosiaaliset suhteet muotoutuvat 
uudelleen. Tästä mahdollisesti seuraavan aggressiivisen 
käyttäytymisen vähentämiseen tulee kiinnittää huomiota. 
Linnut, jotka suhtautuvat toisiinsa vihamielisesti tai saat-
tavat muutoin vahingoittaa toisiaan, on pidettävä erillään 
toisistaan.


Suositus:
Ankkoja ja hanhia pidetään ryhmässä, jollei lintujen erot-
taminen toisistaan ole välttämätöntä lintujen sairauden, 
vahingoittumisen, aggressiivisen käyttäytymisen tai 
muun niihin verrattavan syyn vuoksi.


Poikaset totutetaan siihen pitojärjestelmään, jossa niitä 
täysikasvuisina tullaan pitämään. 


Ankkojen ja hanhien pitoon ja ruokintaan tarkoitetuista 
laitteista ja välineistä ei saa aiheutua linnuille vahingoittu-
misen vaaraa.


Ruokintakourut, -astiat ja muut ruokintalaitteet on sijoitet-
tava siten, että kaikki pitopaikan linnut saavat riittävästi 
rehua.


Ankkojen ja hanhien pitopaikassa on oltava riittävä määrä 
juomapaikkoja. Vesiastiat, -kourut ja muut juottolaitteet on 
sijoitettava siten, että ne ovat kaikkien pitopaikan lintujen 
ulottuvilla eivätkä ole niille vaarallisia. 


Jos pitopaikassa käytetään automaattisia juotto- tai ruokin-
talaitteita, linnut on totutettava niiden käyttämiseen.


Ulkotarha 
Eläinsuojasta ulos johtavan kulkureitin on oltava linnuille 
turvallinen. Ulkotarhassa ja muussa ulkotilassa ei saa olla 
sellaisia rakenteita tai esineitä, jotka saattavat vahingoit-
taa lintuja. Maapohjan on oltava sellainen, että se voidaan 
pitää sopivan kuivana. Ympäristön on oltava riittävän 
rauhallinen ja meluton. 


Ulkotarhan ja muun ulkotilan on oltava riittävän tilava 
ottaen huomioon ankkojen ja hanhien ikä, lukumäärä, 
koko ja aktiivisuus. Ulkotarhan aitojen on oltava linnuil-
le sopivasta materiaalista ja niille turvallisia. Aidat on 
pidettävä hyvässä kunnossa siten, että estetään lintujen 
vahingoittuminen. Jos aitaamiseen käytetään verkkoaitaa, 
verkon silmäkoon on oltava sellainen, että linnut eivät 
voi jäädä siihen kiinni päästään, raajoistaan tai muista 
ruumiinosistaan.


Tarvittaessa linnuilla on oltava ulkona sopivia säänsuojia.


Suositus:
Linnut pääsevät ulkotarhaan tai muuhun ulkotilaan ja 
lisäksi niillä on mahdollisuus kylpeä vedessä. 


Hanhet pääsevät kesällä laitumelle.







10 Tavoitteena terve ja hyvinvoiva ankka ja hanhi 11Tavoitteena terve ja hyvinvoiva ankka ja hanhi


Ankoille tai hanhille ei saa antaa sellaista ruokaa, juomaa 
tai muuta ravintoa, joka on niiden terveydelle vaarallista. 
Sellaisten ravintoaineiden antamatta jättäminen on kiel-
lettyä, joiden puuttumisen tiedetään aiheuttavan lintujen 
sairastumisen. 


Ankkoja tai hanhia ei saa syöttää pakolla lihottamistarkoi-
tuksessa eikä tuotannon lisäämiseksi.


Ruokinta- ja juottopaikoilla on oltava riittävästi tilaa siten, 
että juomasta tai rehusta ei synny tarpeetonta kilpailua. 


Lintujen ruokintaan ja juottamiseen tarkoitetut laitteet ja 
välineet on pidettävä puhtaina. Ulosteet eivät saa liata 
rehua tai juomavettä.


Erityistä huomiota on kiinnitettävä lintujen juomapaik-
kojen sekä muiden vesiastioiden ympäristön pitämiseen 
riittävän kuivana.


Suositus:
Lintujen saatavilla on jatkuvasti juomavettä.


Ankan ja hanhen kohtelu ja käsittely 
Ankkaa ja hanhea on kohdeltava rauhallisesti ja niiden 
käsittelyssä on pyrittävä käyttämään hyväksi lintujen 
lajinomaista käyttäytymistä. Lintuja ei saa vahingoittaa 
tai käsitellä väkivaltaisesti, eikä niitä saa tarpeettomasti 
pelotella tai kiihdyttää.


Ankkojen ja hanhien pitopaikassa on vältettävä tarpee-
tonta melua. Lintujen kiinniottaminen ja siirtäminen on 
tehtävä rauhallisesti ja lintuja käsiteltäessä on noudatet-
tava erityistä varovaisuutta.


Ennen kuin lintuja otetaan kiinni tai siirretään pois niiden 
pitopaikasta, on poistettava sellaiset laitteiden ja välinei-
den aiheuttamat esteet, jotka voivat vahingoittaa lintuja. 
Lintua ei saa nostaa eikä kantaa ainoastaan jaloista eikä 
sitä saa käsitellä siten, että linnun pää roikkuu alaspäin.


Päivittäisten hoitotoimenpiteiden äkillisiä muutoksia on 
vältettävä.


Elävästä linnusta ei saa nyppiä sulkia, höyheniä eikä 
untuvia.


Suositus:
Linnut totutetaan hoitajaansa poikasiästä alkaen riittävän 
usein ja varovasti tapahtuvalla käsittelyllä.


Lintuja siirrettäessä ja muutoin käsiteltäessä käytetään 
himmeätä tai sinistä valaistusta.


Lintuja siirrettäessä niitä ohjataan mahdollisuuksien 
mukaan liikkumaan itse.


Ankalle tai hanhelle suoritettavat toimenpiteet
Leikkaus tai muu siihen verrattava kipua aiheuttava 
toimenpide saadaan ankalle ja hanhelle suorittaa vain, 
jos se on linnun sairauden tai muun siihen verrattavan 
syyn vuoksi tarpeellista. 


Toimenpiteen saa pääsääntöisesti suorittaa vain eläin-
lääkäri. Jos toimenpiteestä aiheutuva kipu on lievää ja 
hetkellistä tai toimenpide ei siedä viivytystä, saa toimen-
piteen kuitenkin tehdä myös muu henkilö kuin eläin-
lääkäri. 


Toimenpiteisiin käytettävien välineiden ja laitteiden tulee 
olla tarkoitukseen sopivia, puhtaita ja toimintakuntoisia. 


Sairas tai vahingoittunut ankka ja hanhi
Ankan tai hanhen sairastuessa tai vahingoittuessa sille on 
viipymättä annettava tai hankittava asianmukaista hoitoa. 
Sairas tai vahingoittunut lintu on tarvittaessa sijoitettava 
asianmukaiseen tilaan erilleen muista linnuista. Sairauden 
tai vamman laadun niin edellyttäessä lintu on lopetettava 
tai teurastettava. 
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Kuolleiden lintujen lukumäärästä on pidettävä kirjaa. Kir-
janpito on säilytettävä vähintään kolmen vuoden ajan.


Ankan tai hanhen omistajan tai haltijan on pidettävä kir-
jaa eläinlääkärin ankalle tai hanhelle antamista lääkkeistä 
sekä omistajan itsensä tai muun henkilön ankalle tai 
hanhelle antamista lääkkeistä. Myös ankalle tai hanhelle 
annetut lääkerehut on merkittävä kirjanpitoon.


Ankan tai hanhen lopetus tilalla 
Ankan tai hanhen lopettaminen on suoritettava mahdol-
lisimman nopeasti ja kivuttomasti. Linnun saa lopettaa 
vain lopettamisen osaava henkilö, jolla tulee olla riittävät 
tiedot kyseisen eläinlajin lopetusmenetelmästä ja lopetus-
tekniikasta sekä riittävä taito toimenpiteen suorittami-
seksi. Kaikkien linnun lopettamiseen käytettävien väli-
neiden ja laitteiden tulee olla tarkoitukseensa sopivia ja 
toimintakuntoisia. Välineiden ja laitteiden asianmukaisen 
toimintakunnon varmistamiseksi ne on tarkastettava ja 
huollettava säännöllisesti.


Lopetettavaa ankkaa tai hanhea on pidettävä kiinni tai sen 
liikkumista on rajoitettava muulla sopivalla tavalla siten, 
että lintu säästyy lopettamisessa kaikelta vältettävissä ole-
valta kivulta, tuskalta, kärsimykseltä, vahingoittumiselta ja 
ruhjoutumiselta. Lopetettavaa lintua ei saa ripustaa ennen 
lopettamista, eikä sen raajoja saa sitoa. Ankan tai hanhen 
lopetus on suoritettava siten, että linnulle ei aiheudu tar-
peetonta kipua, tuskaa tai kärsimystä ja että muille lin-
nuille aiheutuva häiriö on mahdollisimman vähäinen. 


Ankka tai hanhi saadaan lopettaa ampumalla, katkaise-
malla kaula nopeasti terävällä aseella tai murtamalla alle 
kolme kiloa painavan eläimen niska nopeasti ja tehok-
kaasti. Jos lintu lopetetaan ampumalla, kiinni oleva tai 
muutoin ihmisen käsiteltävissä oleva lintu on lopetet-
tava ampumalla aivoihin.


Ankan tai hanhen lopettavan henkilön on varmistettava, 
että lintu on kuollut ennen kuin sen hävittämiseen tai 
muihin toimenpiteisiin ryhdytään.
 
Jos se on eläintautien vastustamiseksi tai diagnostisoimi-
seksi välttämätöntä, voidaan ankka tai hanhi eläinlääkärin 
luvalla ja valvonnassa lopettaa myös muulla kuin sääde-
tyllä lopetusmenetelmällä. 


Eläinlääkäri saa lopettaa ankan tai hanhen käyttämällä 
asianmukaista lopetus- tai nukutusainetta. 


Tarvittaessa lisää neuvoja ja ohjeita eläinten lopettami-
sesta saa kunnaneläinlääkäriltä.


Eläinjalostus 
Eläinjalostuksessa on huomioitava eläinsuojelulliset 
näkökohdat sekä eläinten terveys. Sellainen eläinjalostus 
tai jalostusmenetelmien käyttäminen, josta voi aiheutua 
eläimelle kärsimystä tai merkittävää haittaa sen tervey-
delle tai hyvinvoinnille, on kielletty. Myös geenitekniikan 
käyttö eläinten tuotannon määrälliseksi tai laadulliseksi 
muuttamiseksi on kielletty, jos se voi vaikuttaa haitalli-
sesti eläinten terveyteen tai hyvinvointiin. 


Eläintä ei saa pitää tuotantotarkoituksia varten, jollei 
sen ilmiasun tai perimän perusteella voida kohtuudella 
olettaa, että eläintä voidaan pitää ilman että eläimen 
pitäminen aiheuttaa haittaa sen terveydelle tai hyvin-
voinnille.


Eläimen tuotantokykyyn vaikuttaminen 
Eläimen tuotantokyvyn keinotekoinen kohottaminen 
lääkkeillä tai muilla vastaavilla aineilla tai valmisteilla on 
kielletty, ellei voida osoittaa, ettei niistä aiheudu haittaa 
eläimen terveydelle tai hyvinvoinnille.
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Tilavaatimukset 


Samassa tilassa pidettävän ankka- ja hanhiryhmän koon 
on oltava sopiva suhteessa lintujen ikään, kokoon, suku-
puoleen ja käytettävissä olevaan tilaan. 


Lihantuotantoa varten pidettävien yli 4 viikon ikäisten 
lintujen pitopaikassa saa olla lintuja enintään:


Lintu


Ankka


Hanhi


Ulkotarhaan 


päivittäin 


pääsevät


(kg/m²)


20


18


Vain sisällä


pidettävät


(kg/m²)


16


14


Siitokseen käytettävien lintujen pitopaikassa on oltava 
tilaa jokaista lintua kohden vähintään:


Siitokseen käytettävillä lintuemoilla on oltava riittävät ja 
asianmukaiset tilat munintaa varten. Pesätiloja on oltava 
riittävästi ja ne on suunniteltava ja sijoitettava siten, että 
kaikki pitopaikan lintuemot pääsevät niihin vaikeuksitta.


Suositus:
Ulkotarhassa tai muussa ulkotilassa on tilaa jokaista 
ankkaa kohden vähintään 1 m² ja jokaista hanhea 
kohden vähintään 2 m².


Lintu


Ankka


Hanhi


Ulkotarhaan 


päivittäin 


pääsevät


(m²)


0,25


0,5


Vain sisällä


pidettävät


(m²)


0,5


1
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Yleisenä periaatteena eläintenpidossa on edistettävä 
eläinten terveyden ylläpitämistä sekä otettava huomioon 
eläinten fysiologiset tarpeet ja käyttäytymistarpeet. Tuo-
tantoeläinten kohdalla tämä merkitsee usein sairastu-
vuuden vähenemistä ja tuottavuuden kasvua.


Eläinsuojeluvalvonta


Lampaiden hyvinvointiin liittyvissä ongelmatilanteissa, 
tai jos on aihetta epäillä, että lampaita pidetään tai hoi-
detaan eläinsuojelusäädösten vastaisesti, voi yksityinen 
henkilö ottaa yhteyttä paikallisiin eläinsuojeluviranomai-
siin. Eläinsuojeluvalvontaa paikallistasolla hoitavat kunnan-
eläinlääkäri, kunnan terveydensuojeluvalvontaa hoitavat 
viranhaltijat (terveystarkastajat) sekä poliisi. Lääninhallitus, 
ja erityisesti siellä työskentelevä läänineläinlääkäri, ohjaa 
ja valvoo eläinsuojelusäädösten noudattamista läänin 
alueella. Elintarviketurvallisuusvirasto Evira ohjaa ja val-
voo keskushallinnon viranomaisena eläinsuojelusäädösten 
täytäntöönpanoa ja noudattamista. Ministeriötasolla eläin-
suojelusäädösten valmistelu ja niiden täytäntöönpanon 
valvonta kuuluu maa- ja metsätalousministeriölle.


Viranomaisten lisäksi eläinsuojelutarkastuksia tekevät 
lääninhallitusten valtuuttamat eläinsuojeluvalvojat. Eläin-
suojeluvalvojat voivat tehdä tarkastuksia muualla paitsi 
kotirauhan piirissä. Kotirauhan piiriin kohdistuvassa tar-
kastuksessa eläinsuojeluvalvoja voi kuitenkin tarkastus-
oikeutensa rajoissa tarvittaessa avustaa viranomaista. 


Tavoitteena terve ja hyvinvoiva lammas


Tähän esitteeseen on koottu yhteen lampaiden pitoa ja 
hyvinvointia koskevien eläinsuojelusäädösten sisältöä. 
Sitovien säännösten lisäksi esitteeseen on koottu eläin-
suojelusäädöksiin sisältyviä eläintenpitoa koskevia suosi-
tuksia, jotka on kirjoitettu kursiivilla. Suositukset eivät ole 
sitovia, mutta niiden tarkoituksena on ohjata eläinten-
pitoa eläinten hyvinvoinnin kannalta parempaan suun-
taan.


Lähteinä käytetyt säädöstekstit ovat luettavissa kokonai-
suudessaan maa- ja metsätalousministeriön internet-
sivuilla osoitteessa www.mmm.fi.


Lähteet: eläinsuojelulaki (247/1996 muutoksineen), eläinsuojeluasetus 
(396/1996 muutoksineen),  ministeriön päätös lampaiden pidolle asetet-
tavista eläinsuojeluvaatimuksista (4/EEO/1997), ministeriön päätös nisä-
käs- ja lintulajeihin kuuluvien tuotantoeläinten lopettamiselle asetettavis-
ta eläinsuojeluvaatimuksista (18/EEO/1996), ministeriön päätös eläinten 
teurastamiselle asetettavista eläinsuojeluvaatimuksista (23/EEO/1997), 
ministeriön asetus tuotantoeläinten lääkityksestä pidettävästä kirjan-
pidosta (13/EEO/2000, muut. 4/EEO/2005).


Eläinsuojelulain merkitys 


Eläinsuojelulain tarkoituksena on suojella eläimiä parhaal-
la mahdollisella tavalla kärsimykseltä, kivulta ja tuskalta. 
Lain avulla pyritään myös edistämään eläinten hyvinvoin-
tia ja hyvää kohtelua.


Eläimiä on kohdeltava hyvin eikä niille saa aiheuttaa tar-
peetonta kärsimystä. Myös tarpeettoman kivun ja tuskan 
tuottaminen eläimille on kielletty.
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Eläinsuojeluvalvoja voi tarkastuksen yhteydessä antaa 
eläimen omistajalle tai haltijalle neuvoja ja ohjeita, sen 
sijaan kieltoja ja määräyksiä voivat antaa vain viranomai-
set. Jos eläinsuojeluvalvoja havaitsee tarkastuksessa sellai-
sia epäkohtia, jotka edellyttävät kieltojen tai määräysten 
antamista, hänen on ilmoitettava asiasta eläinsuojelu-
viranomaiselle.


Vuonna 2010 lääninhallitus korvautuu uudella aluehallin-
toviranomaisella. Ajankohtaista tietoa eläinsuojeluvalvon-


nan muutoksista päivitetään Eviran internetsivulle www.
evira.fi.


Maassamme on lisäksi lukuisia eri eläinsuojelujärjestöjen 
omia eläinsuojeluvalvojia, joiden toiminta perustuu vapaa-
ehtoisuuteen. Näillä eläinsuojeluvalvojilla ei kuitenkaan 
ole eläinsuojelulakiin perustuvaa oikeutta tarkastusten 
suorittamiseen.


Lampaan pitopaikka


Yleiset vaatimukset


Lampaan pitopaikan on oltava riittävän tilava, suojaava, 
valoisa, puhdas ja turvallinen, sekä mahdollisimman hyvin 
eläimen luontaiset tarpeet huomioon ottava. Eläinsuojelul-
lisiin näkökohtiin tulee kiinnittää huomiota jo rakennusten 
ja aitausten suunnitteluvaiheessa. Pitopaikka ei saa vahin-
goittaa lammasta tai vaarantaa sen terveyttä ja sen tulee 
olla mahdollisimman paloturvallinen. Pitopaikan tulee 
tarjota riittävä suoja epäsuotuisia sääoloja sekä liiallista 
kylmyyttä, lämpöä ja kosteutta vastaan.


Lampaiden on voitava pitopaikassaan seistä ja levätä 
luonnollisessa asennossa, nousta makuulta luonnollisella 
tavalla sekä liikkua. Makuupaikkoja tai makuualuetta on 
oltava riittävästi, jotta kaikki lampaat voivat halutessaan 
asettua yhtäaikaa makuulle. 


Eläintilat on suunniteltava ja rakennettava siten, että lam-
paat voidaan pitopaikassaan hoitaa ja tarkastaa vaikeuk-
sitta. Hätätilanteessa lampaat on voitava poistaa nopeasti 
eläintiloista.


Sairasta tai vahingoittunutta lammasta varten on oltava 
erillinen asianmukainen karsina tai muu tila, jossa eläintä 
voidaan hoitaa ja josta on näköyhteys muihin lampaisiin 
mikäli mahdollista.


Suositus:
Eläinsuojassa on palovaroitin, jonka antama hälytys 
voidaan kuulla kaikkina vuorokauden aikoina. Eläinten 
hoitaja on varautunut hätätilanteisiin ja hänellä on 
käytettävissään tarvittavaa pelastus- ja palontorjunta-
välineistöä.
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Rakolattiassa, ritilälattiassa tai rei’itetyssä lattiassa ole-
vien aukkojen on oltava lampaille turvallisia. Lampaiden 
sorkat eivät saa tarttua kiinni lattian rakenteisiin tai muu-
ten vahingoittua. Rakolattian palkkien leveyden on oltava 
vähintään 80 mm ja raon leveyden enintään 25 mm. 
Karitsointikarsinassa ja karitsojen pitopaikassa ei saa olla 
rakolattiaa. Karitsointikarsinan ja kiinteäpohjaisen karitso-
jen pitopaikan lattian on oltava hyvin kuivitettu. 


Suositus:
Karitsointikarsinassa tai karitsojen pitopaikassa ei käytetä 
ritilälattiaa. 


Pitopaikan puhtaana- ja kunnossapito
Pitopaikka ja sen rakenteet, aitaukset, varusteet ja laitteet 
on pidettävä puhtaina ja hyvässä kunnossa ja tarvittaessa 
desinfioitava.  Pintakäsittelyyn ei saa käyttää puunsuoja-
aineita, maaleja tai muita aineita siten, että ne voivat 
aiheuttaa lampaalle myrkytyksen.


Pitopaikka ja sellaiset laitteet, jotka vaikuttavat lampai-
den terveyteen ja hyvinvointiin, on tarkastettava vähin-
tään kerran päivässä. Lampaiden terveyttä ja hyvinvoin-
tia vaarantavat viat on korjattava välittömästi tai jollei se 
ole mahdollista, on eläinten terveyden ja hyvinvoinnin 
turvaamisesta huolehdittava muilla keinoin.


Laitteet ja välineet
Jos lampaan hoitoon, käsittelyyn, kiinniottamiseen, kuljet-
tamiseen, tainnuttamiseen tai lopettamiseen tarkoitettu-
jen välineiden, laitteiden ja aineiden käyttö ilmeisesti ai-
heuttaa eläimelle tarpeetonta kipua tai tuskaa, ei niitä saa 
valmistaa, maahantuoda, myydä, luovuttaa eikä käyttää.


Lampaiden pitoon tarkoitetut laitteet ja välineet, heinä- 
ja muut ruokintatelineet ja ruokintahäkit sekä vesiastiat, 
kaukalot ja juomanipat on rakennettava ja asennettava 


Pitopaikan olosuhteet
Lampaan pitopaikassa on oltava riittävä ilmanvaihto, jonka 
avulla huolehditaan siitä, etteivät haitalliset kaasut, pöly, 
veto tai liiallinen kosteus vaaranna eläimen terveyttä tai 
hyvinvointia. Pitopaikan lämpötilan on oltava lampaalle 
sopiva.


Pitopaikassa ei saa esiintyä jatkuvaa eläintä häiritsevää 
tai sille haittaa aiheuttavaa melua. Lampaat eivät saa olla 
jatkuvasti alttiina melulle, joka ylittää 65 desibeliä (dB(A)). 
Pitopaikan valaistuksen tulee olla lampaalle sopiva ja riit-
tävä eläinten asianmukaiseen tarkastamiseen ja hoita-
miseen. 


Suositus:
Eläinsuoja on varustettu ikkunoilla.


Eläinsuojan ilman haitalliset kaasut ja epäpuhtaudet eivät 
ylitä jatkuvasti seuraavia raja-arvoja:
ammoniakki  10 ppm*
hiilidioksidi  3000 ppm*
rikkivety   0,5 ppm*
orgaaninen pöly  10 mg/m³


* ppm = aineen pitoisuus miljoonasosina ilmaistuna.


Eläinsuojan suhteellinen ilmankosteus on enintään 80 %.


Pitopaikan seinät ja lattia
Eläinsuojan seinien ja lattian on oltava rakenteiltaan ja 
materiaaleiltaan lampaille sopivia. Lattia ei saa olla liukas 
ja se on voitava pitää helposti kuivana joko käyttämällä 
riittävästi kuivikkeita tai huolehtimalla muutoin siitä, että 
nestemäiset eritteet poistuvat asianmukaisesti. 


Lampailla on oltava käytettävissään niille sopiva kuivitettu 
alue, johon kaikki eläimet pääsevät yhtä aikaa makuulle.







pitopaikkaan siten, että ne ovat lampaille turvallisia sekä 
niin, että ne ovat kaikkien lampaiden ulottuvilla.


Lampaiden pitopaikassa on oltava riittävä määrä juoma-
paikkoja. Jokaista alkavaa 30 lampaan ryhmää kohden on 
oltava vähintään yksi vesiastia tai juomanippa. Jos käyte-
tään automaattisia juotto- tai ruokintalaitteita, lampaat 
on totutettava niiden käyttämiseen.


Ulkotarha ja laidun
Eläinsuojasta lampaiden ulkotarhaan ja laitumelle johta-
vien kulkuteiden on oltava lampaille turvallisia ja sellai-
sia, että lampaat eivät tarpeettomasti likaannu. 


Ulkotarhan ja laitumen aitojen on oltava lampaille turval-
lisia ja sopivasta materiaalista. Aidat on pidettävä hyvässä 
kunnossa siten, että estetään lampaiden karkaaminen tai 
vahingoittuminen. Jos aita on verkkoaitaa, sitä on tarvitta-
essa kiristettävä, jotta verkkoon takertumisen vaara olisi 
mahdollisimman vähäinen. Sähköistetyt aidat on raken-
nettava ja pidettävä kunnossa siten, että niistä ei aiheudu 
lampaille tarpeetonta kärsimystä. 


Suositus:
Lammastarhan tai -laitumen aitaamiseen ei käytetä 
piikkilankaa. Lampaat pääsevät kesäaikana laitumelle 
tai niille järjestetään muu tarkoituksenmukainen tila 
liikuntaa varten.
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Lampaan hoito


Hyvinvoinnista huolehtiminen
Hoidossa olevaa lammasta ei saa jättää hoidotta tai hylä-
tä. Lampaan on saatava riittävästi sille sopivaa ravintoa, 
juotavaa ja muuta sen tarvitsemaa hoitoa. 


Lampaan hyvinvointi ja olosuhteet on tarkastettava riittä-
vän usein, kuitenkin vähintään kerran päivässä ja tarvitta-
essa useammin. Tarkastuksessa on kiinnitettävä erityistä 
huomiota tiineyden loppuvaiheessa oleviin, synnyttäviin, 
vastasyntyneisiin, juuri kerittyihin, sairaisiin, heikkokun-
toisiin ja vahingoittuneisiin lampaisiin. Myös hoito-olo-
suhteiden muutokset edellyttävät erityistä valppautta. Jos 
tarkastuksessa havaitaan jotain poikkeavaa, on ryhdyttä-
vä välittömiin toimenpiteisiin tilanteen selvittämiseksi ja 
korjaamiseksi.


Lampaiden sorkat on tarkastettava riittävän usein ja hoi-
dettava tarvittaessa. 


Lammasryhmiä yhdistettäessä tai tuotaessa uusia eläimiä 
ryhmään on kiinnitettävä erityistä huomiota sosiaalisten 
suhteiden uudelleenmuodostumisesta mahdollisesti 
aiheutuviin käyttäytymisongelmiin. 


Suositus:
Lammasta ei pidetä yksinään. Yhteen laumaan sijoitetaan 
sisätiloissa enintään 50 lammasta. Lampaiden sairauksis-
ta pidetään kirjaa.
 
Lampaan juotto ja ruokinta
Lampaalle on annettava riittävästi sille sopivaa hyvä-
laatuista ruokaa ja juomaa. Ruokinnassa on otettava 
huomioon kunkin eläimen tarpeet ja varmistettava, 


että jokainen eläin saa riittävästi ravintoa. Lampaalle ei 
saa antaa sellaista ruokaa, juomaa tai muuta ravintoa, 
joka on sen terveydelle vaarallista. Sellaisten ravinto-
aineiden antamatta jättäminen on kiellettyä, joiden puut-
tumisen tiedetään aiheuttavan eläimen sairastumisen. 
Lampaalle annettavan rehun on oltava ravitsevaa ja tasa-
painotettua sekä tarvittaessa kivennäisillä täydennettyä.


Jos rehua ei ole lampaille jatkuvasti tarjolla, ryhmän kaik-
kien eläinten on voitava ruokinta-aikana syödä samanai-
kaisesti. Tällöin ruokintahäkin reunan pituuden lammasta 
kohden on oltava vähintään 35 cm suoraa ruokintahäkkiä 
käytettäessä ja vähintään 20 cm ympyränmuotoista ruo-
kintahäkkiä käytettäessä. Suoraa ruokintahäkkiä käytet-
täessä ruokintahäkin reunan pituuden on tiinettä uuhta 
kohden oltava kuitenkin vähintään 45 cm. Jos rehua 
on jatkuvasti tarjolla, ruokintahäkin reunan pituuden 
lammasta kohden on oltava vähintään 17 cm.


Karitsan on saatava ternimaitoa tai sitä korvaavaa valmis-
tetta mahdollisimman pian syntymän jälkeen. Viikon ikäi-
sestä alkaen karitsan saatavilla on oltava ruohoa, heinää 
tai muuta kuitupitoista rehua sekä puhdasta vettä. 


Lampaiden juottolaitteet ja juoma-astiat on pidettävä 
puhtaina. Virtsa ja ulosteet eivät saa liata rehua tai juoma-
vettä, eikä vesi saa päästä jäätymään. 


Suositus:
Lampaiden ruokinnassa vältetään rehun koostumuksen 
tai määrän äkillisiä muutoksia. Lampaiden saatavilla on 
päivittäin riittävästi korsirehua. Karitsojen ternimaidon 
saannin turvaamiseksi varastoidaan hygieenisesti riit-
tävä määrä ternimaitoa.
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Lampaan keritseminen
Lammas on kerittävä vähintään kerran vuodessa. Kerit
semisen suorittavalla henkilöllä on oltava riittävät tiedot 
keritsemistekniikasta ja riittävä taito keritsemisen suorit-
tamiseksi. Keritseminen on suoritettava varovasti ja huo-
lella. Keritsemisen yhteydessä mahdollisesti syntyneet 
haavat on hoidettava välittömästi. Vastakerittyä lammas-
ta ei saa pitää ulkona, jos se voi joutua siellä alttiiksi epä-
suotuisille sääoloille. Keritsemiseen käytettävät välineet 
on pidettävä puhtaina ja toimintakuntoisina ja niiden on 
oltava sopivia huomioon ottaen lampaiden koko ja ikä.


Lampaan kytkeminen
Lammasta ei saa pitää kytkettynä muutoin kuin lyhyt-
aikaisesti eläimen ruokkimisen, lypsyn tai muun hoita-
misen ajan.


Lampaalle suoritettavat toimenpiteet
Leikkaus tai muu siihen verrattava kipua aiheuttava 
toimenpide saadaan lampaalle suorittaa vain, jos se 
on eläimen sairauden tai muun siihen verrattavan syyn 
vuoksi tarpeellista. 


Toimenpiteen saa pääsääntöisesti suorittaa vain eläin-
lääkäri. Jos toimenpiteestä aiheutuva kipu on lievää ja 
hetkellistä tai toimenpide ei siedä viivytystä, saa toimen-
piteen kuitenkin tehdä myös muu henkilö kuin eläin-
lääkäri. 


Toimenpiteisiin käytettävien välineiden ja laitteiden tulee 
olla tarkoitukseen sopivia, puhtaita ja toimintakuntoisia.


Pätevä henkilö saa rei’ittää ja loveta lampaiden korvia, 
suorittaa tatuointeja ja asettaa lampaille korvamerkkejä 
ja mikrosiruja sekä merkitä lampaita muulla lyhytaikaista 
ja vähäistä kipua aiheuttavalla tavalla. Pätevällä henkilöllä 
tarkoitetaan henkilöä, jolla on riittävä tieto ja taito toimen-
piteen suorittamiseksi.


Karitsointi
Uuhi ja vastasyntynyt karitsa on pidettävä yhdessä vähin-
tään 24 tunnin ajan synnytyksestä, ellei eläinten erotta-
miseen toisistaan ole erityistä syytä. Vastasyntyneitä 
karitsoja on valvottava uuhen ja karitsan välisen sidoksen 
muodostumisen varmistamiseksi. Tarvittaessa on karitso-
jen tarvitseman lisälämmön saannin turvaamiseksi olta-
va käytettävissä sopiva lämmitin. 


Suositus:
Karitsoivien uuhien ryhmäkoko ei ole liian suuri.


Lypsäminen
Sellaiset uuhet, joita lypsetään, on maidontuotannon 
mukaan lypsettävä riittävän usein. 


Lampaan kohtelu ja käsittely
Lampaita on kohdeltava rauhallisesti ja niiden käsittelys-
sä on pyrittävä käyttämään hyväksi eläimen lajinomais-
ta käyttäytymistä, kuten laumavaistoa. Lammasta ei saa 
vahingoittaa tai käsitellä väkivaltaisesti, eikä sitä saa 
tarpeettomasti pelotella tai kiihdyttää. 


Lammasta ei saa raahata sarvista, jaloista, hännästä, 
turkista tai suoraan päästä vetäen taikka käsitellä muu-
toin sillä tavalla, että sille aiheutetaan tarpeetonta kärsi-
mystä.


Jos lammasta on pidettävä paikoillaan, se on painettava 
istuma-asentoon tai kyljelleen makuulle. Lammasta ei saa 
tehdä liikkumattomaksi sähkön avulla. Lammasta ei saa 
laittaa selälleen makuulle.


Lampaiden paimentamiseen käytettävän koiran on oltava 
paimentamiseen asianmukaisesti koulutettu.


Suositus:
Lammas totutetaan hoitajaansa karitsaiästä alkaen riittä-
vän usein ja varovasti tapahtuvalla käsittelyllä. 
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joutumiselta. Lopetettavaa eläintä ei saa ripustaa ennen 
lopettamista, eikä sen raajoja saa sitoa. Eläimen lopetus 
on suoritettava siten, että eläimelle ei aiheudu tarpee-
tonta kipua, tuskaa tai kärsimystä ja että muille eläimille 
aiheutuva häiriö on mahdollisimman vähäinen. 


Eläimen lopettavan henkilön on varmistettava, että eläin 
on kuollut ennen kuin sen hävittämiseen tai muihin toi-
menpiteisiin ryhdytään. 


Lammas saadaan lopettaa joko ampumalla aivoihin tai 
tainnuttamalla ensin pulttipistoolilla, jonka jälkeen suori-
tetaan välittömästi verenlasku. 


Jos eläintautien vastustamiseksi tai diagnostisoimiseksi 
on välttämätöntä, voidaan lammas eläinlääkärin luvalla 
ja valvonnassa lopettaa myös muulla kuin säädetyllä 
lopetusmenetelmällä. 


Eläinlääkäri saa lopettaa lampaan käyttämällä asian-
mukaista lopetus- tai nukutusainetta. 


Tarvittaessa lisää neuvoja ja ohjeita eläinten lopettami-
sesta saa kunnaneläinlääkäriltä.


Eläinjalostus
Eläinjalostuksessa on huomioitava eläinsuojelulliset 
näkökohdat sekä eläinten terveys. Sellainen eläinjalostus 
tai jalostusmenetelmien käyttäminen, josta voi aiheutua 
eläimelle kärsimystä tai merkittävää haittaa sen tervey-
delle tai hyvinvoinnille, on kielletty. Myös geenitekniikan 
käyttö eläinten tuotannon määrälliseksi tai laadulliseksi 
muuttamiseksi on kielletty, jos se voi vaikuttaa haitalli-
sesti eläinten terveyteen tai hyvinvointiin. 


Lampaan tuotantokykyyn vaikuttaminen
Lampaan tuotantokyvyn keinotekoinen kohottaminen 
lääkkeillä tai muilla vastaavilla aineilla tai valmisteilla on 
kielletty, ellei voida osoittaa, ettei niistä aiheudu haittaa 
lampaan terveydelle tai hyvinvoinnille.


Tilavaatimukset ja -suositukset


Lampaiden ryhmäkarsina
Lampaita ryhmässä pidettäessä pitopaikan lattia-pinta-
alan, ruokintahäkin pinta-alaa lukuun ottamatta, on 
lammasta kohden oltava vähintään:


Tilavaatimukset uuhelle karitsoineen
Sellaisessa pitopaikassa, jossa on täytepohjalattia, uuhelle 
karitsoineen on oltava pinta-alaa vähintään 2 m².


Lampaan yksittäiskarsina
Jos lammasta pidetään yksittäiskarsinassa, on karsinan 
oltava kooltaan vähintään 1,4 m² ja muodoltaan sellainen, 
että lammas pääsee siinä esteettä kääntymään ympäri.


Karitsakamari
Yksinomaan karitsoille tarkoitetun ruokintapaikan (karit-
sakamari) pinta-alan karitsaa kohden on oltava vähintään 
0,2 m².


Jaloittelu- tai ulkotarha


Suositus:
Uuhen tai pässin jaloittelutarhassa tai ulkotarhassa pinta-
alaa eläintä kohden on vähintään 3 m².


Karitsointikarsina


Suositus:
Karitsointikarsina on kooltaan vähintään 1,5 m x 1,5 m.


Pätevä henkilö saa kastroida Burdizzon-pihdeillä alle 
kuuden viikon ikäisen lampaan. Yli kuuden viikon ikäisen 
lampaan kastrointi on sallittu eläinlääkärin suorittamana 
asianmukaista anestesiaa ja kivunlievitystä käyttäen. 
Lampaan sarvien poistaminen on sallittua ainoastaan 
eläinlääkärin suorittamana kirurgisena toimenpiteenä.


Suositus:
Karitsojen kastrointia vältetään.


Sairas tai vahingoittunut lammas
Lampaan sairastuessa tai vahingoittuessa sen on viipy-
mättä saatava asianmukaista hoitoa. Sairas tai vahingoit-
tunut lammas on tarvittaessa sijoitettava asianmukaiseen 
tilaan erilleen muista lampaista. Sairauden tai vamman 
laadun niin edellyttäessä eläin on lopetettava tai teuras-
tettava. 


Lampaan omistajan tai haltijan on pidettävä kirjaa eläin-
lääkärin lampaalle antamista lääkkeistä sekä omistajan 
itsensä tai muun henkilön lampaalle antamista lääkkeistä. 
Myös lampaalle annetut lääkerehut ja loislääkitykset on 
merkittävä kirjanpitoon.


Lampaan lopetus
Lampaan lopettaminen on suoritettava mahdollisimman 
nopeasti ja kivuttomasti. Eläimen saa lopettaa vain lo-
pettamisen osaava henkilö, jolla tulee olla riittävät tiedot 
kyseisen eläinlajin lopetusmenetelmästä ja lopetustek-
niikasta sekä riittävä taito toimenpiteen suorittamiseksi. 
Kaikkien eläimen lopettamiseen käytettävien välineiden 
ja laitteiden tulee olla tarkoitukseensa sopivia ja toiminta-
kuntoisia. Välineiden ja laitteiden asianmukaisen toiminta-
kunnon varmistamiseksi ne on tarkastettava ja huollettava 
säännöllisesti.


Lopetettavaa lammasta on pidettävä kiinni tai sen liikku-
mista on rajoitettava muulla sopivalla tavalla siten, että 
eläin säästyy lopettamisessa kaikelta vältettävissä olevalta 
kivulta, tuskalta, kärsimykseltä, vahingoittumiselta ja ruh-


Karitsa


Karitsa


Karitsa


Lammas


Lammas


Tiine uuhi


Tiine uuhi


Ritilä-


lattia 


(m²/eläin)


0,25


0,50


0,75


0,8


1,0


1,1


1,3


Täytepohja-


lattia


(m²/eläin)


0,25


0,50


0,75


1,0


1,4


1,3


1,7


Rako-


lattia 


(m²/eläin)


–


–


–


0,8


1,0


1,3


Lampaiden


keskimääräinen


paino/eläin (kg)


alle 15


30


yli 30


55


75


55


75
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Tavoitteena terve ja hyvinvoiva vuohi


Tähän esitteeseen on koottu yhteen vuohien pitoa ja 
hyvinvointia koskevien eläinsuojelusäädösten sisältöä. 
Sitovien säännösten lisäksi esitteeseen on koottu eläin-
suojelusäädöksiin sisältyviä eläintenpitoa koskevia suosi-
tuksia, jotka on kirjoitettu kursiivilla. Suositukset eivät ole 
sitovia, mutta niiden tarkoituksena on ohjata eläintenpitoa 
eläinten hyvinvoinnin kannalta parempaan suuntaan.


Lähteinä käytetyt säädöstekstit ovat luettavissa kokonai-
suudessaan maa- ja metsätalousministeriön internet-
sivuilla osoitteessa www.mmm.fi.


Lähteet: eläinsuojelulaki (247/1996 muutoksineen), eläinsuojeluasetus 
(396/1996 muutoksineen), ministeriön päätös vuohien pidolle asetettavis-
ta eläinsuojeluvaatimuksista (5/EEO/1997), ministeriön päätös nisäkäs- ja 
lintulajeihin kuuluvien tuotantoeläinten lopettamiselle asetettavista eläin-
suojeluvaatimuksista (18/EEO/1996), ministeriön päätös eläinten teuras-
tamiselle asetettavista eläinsuojeluvaatimuksista (23/EEO/1997), minis-
teriön asetus tuotantoeläinten lääkityksestä pidettävästä kirjanpidosta 
(13/EEO/2000, muut. 4/EEO/2005).


Eläinsuojelulain merkitys 


Eläinsuojelulain tarkoituksena on suojella eläimiä parhaal-
la mahdollisella tavalla kärsimykseltä, kivulta ja tuskalta. 
Lain avulla pyritään myös edistämään eläinten hyvinvoin-
tia ja hyvää kohtelua.


Eläimiä on kohdeltava hyvin eikä niille saa aiheuttaa tar-
peetonta kärsimystä. Myös tarpeettoman kivun ja tuskan 
tuottaminen eläimille on kielletty. 


Yleisenä periaatteena eläintenpidossa on edistettävä 
eläinten terveyden ylläpitämistä sekä otettava huomioon 
eläinten fysiologiset tarpeet ja käyttäytymistarpeet. Tuo-
tantoeläinten kohdalla tämä merkitsee usein sairastu-
vuuden vähenemistä ja tuottavuuden kasvua.


Eläinsuojeluvalvonta


Vuohien hyvinvointiin liittyvissä ongelmatilanteissa, tai 
jos on aihetta epäillä, että eläintä pidetään tai hoidetaan 
eläinsuojelusäädösten vastaisesti, voi yksityinen henki-
lö ottaa yhteyttä paikallisiin eläinsuojeluviranomaisiin. 
Eläinsuojeluvalvontaa paikallistasolla hoitavat kunnan-
eläinlääkäri, kunnan terveydensuojeluvalvontaa hoitavat 
viranhaltijat (terveystarkastajat) sekä poliisi. Lääninhallitus, 
ja erityisesti siellä työskentelevä läänineläinlääkäri, ohjaa 
ja valvoo eläinsuojelusäädösten noudattamista läänin 
alueella. Elintarviketurvallisuusvirasto Evira ohjaa ja val-
voo keskushallinnon viranomaisena eläinsuojelusäädös-
ten täytäntöönpanoa ja noudattamista. Ministeriötasolla 
eläinsuojelusäädösten valmistelu ja niiden täytäntöön-
panon valvonta kuuluu maa- ja metsätalousministeriölle.


Viranomaisten lisäksi eläinsuojelutarkastuksia tekevät 
lääninhallitusten valtuuttamat eläinsuojeluvalvojat. 
Eläinsuojeluvalvojat voivat tehdä tarkastuksia muualla 
paitsi kotirauhan piirissä. Kotirauhan piiriin kohdistuvassa 
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tarkastuksessa eläinsuojeluvalvoja voi kuitenkin tarkastus-
oikeutensa rajoissa tarvittaessa avustaa viranomaista.


Eläinsuojeluvalvoja voi tarkastuksen yhteydessä antaa 
eläimen omistajalle tai haltijalle neuvoja ja ohjeita, sen 
sijaan kieltoja ja määräyksiä voivat antaa vain viranomai-
set. Jos eläinsuojeluvalvoja havaitsee tarkastuksessa sellai-
sia epäkohtia, jotka edellyttävät kieltojen tai määräysten 
antamista, hänen on ilmoitettava asiasta eläinsuojeluvi-
ranomaiselle.


Vuonna 2010 lääninhallitus korvautuu uudella aluehallin-
toviranomaisella. Ajankohtaista tietoa eläinsuojeluvalvon-
nan muutoksista päivitetään Eviran internetsivulle www.
evira.fi.


Maassamme on lisäksi lukuisia eri eläinsuojelujärjestöjen 
omia eläinsuojeluvalvojia, joiden toiminta perustuu vapaa-
ehtoisuuteen. Näillä eläinsuojeluvalvojilla ei kuitenkaan 
ole eläinsuojelulakiin perustuvaa oikeutta tarkastusten 
suorittamiseen.


Vuohen pitopaikka


Yleiset vaatimukset
Vuohen pitopaikan on oltava riittävän tilava, suojaava, 
valoisa, puhdas ja turvallinen, sekä mahdollisimman hyvin 
eläimen luontaiset tarpeet huomioon ottava. Eläinsuoje-
lullisiin näkökohtiin tulee kiinnittää huomiota jo raken-
nusten ja aitausten suunnitteluvaiheessa. Pitopaikka ei 
saa vahingoittaa vuohta tai vaarantaa sen terveyttä ja 
sen tulee olla mahdollisimman paloturvallinen. Pitopaikan 
sellaisten porttien, ovien, salpojen ja muiden vastaavien 
ovensulkijoiden, jotka ovat vuohien ulottuvilla, on oltava 
sellaisia, että vuohi ei pysty avaamaan niitä. Pitopaikan 
tulee tarjota riittävä suoja epäsuotuisia sääoloja sekä 
liiallista kylmyyttä, lämpöä ja kosteutta vastaan.


Vuohien on voitava pitopaikassaan seistä ja levätä luon-
nollisessa asennossa, nousta makuulta luonnollisella 
tavalla sekä liikkua. Makuupaikkoja tai makuualuetta on 
oltava riittävästi, jotta kaikki vuohet voivat halutessaan 
asettua yhtäaikaa makuulle. 


Eläintilat on suunniteltava ja rakennettava siten, että vuo-
het voidaan pitopaikassaan hoitaa ja tarkastaa vaikeuk-
sitta. Hätätilanteessa vuohet on voitava poistaa nopeasti 
eläintiloista.


Sairasta tai vahingoittunutta vuohta varten on oltava 
erillinen asianmukainen karsina tai muu tila, jossa eläintä 
voidaan hoitaa ja josta on näköyhteys muihin vuohiin 
mikäli mahdollista.


Suositus:
Eläinsuojassa on palovaroitin, jonka antama hälytys voi-
daan kuulla kaikkina vuorokauden aikoina. Eläinten hoi-
taja on varautunut hätätilanteisiin ja hänellä on käytettä-
vissään tarvittavaa pelastus- ja palontorjuntavälineistöä.
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Rakolattiassa, ritilälattiassa tai rei’itetyssä lattiassa olevien 
aukkojen on oltava vuohille turvallisia. Vuohien sorkat 
tai utareet eivät saa tarttua kiinni lattian rakenteisiin tai 
muuten vahingoittua. Rakolattian palkkien leveyden on 
oltava vähintään 80 mm ja raon leveyden enintään 25 
mm. Poikimiskarsinassa ja kilien pitopaikassa ei saa olla 
rakolattiaa. Poikimiskarsinan ja kiinteäpohjaisen kilien 
pitopaikan lattian on oltava hyvin kuivitettu


Suositus:
Poikimiskarsinassa tai kilien pitopaikassa ei käytetä 
ritilälattiaa. Lypsävän kutun pitopaikan makuualueella 
ei käytetä rako- tai ritilälattiaa.


Pitopaikan puhtaana- ja kunnossapito
Pitopaikka ja sen rakenteet, aitaukset, varusteet ja laitteet 
on pidettävä puhtaina ja hyvässä kunnossa ja tarvittaessa 
desinfioitava.  Pintakäsittelyyn ei saa käyttää puunsuoja-
aineita, maaleja tai muita aineita siten, että ne voivat 
aiheuttaa vuohelle myrkytyksen.


Pitopaikka ja sellaiset laitteet, jotka vaikuttavat vuohien 
terveyteen ja hyvinvointiin, on tarkastettava vähintään 
kerran päivässä. Vuohien terveyttä ja hyvinvointia vaaran-
tavat viat on korjattava välittömästi tai jollei se ole mah-
dollista, on eläinten terveyden ja hyvinvoinnin turvaami-
sesta huolehdittava muilla keinoin.


Laitteet ja välineet
Jos vuohen hoitoon, käsittelyyn, kiinniottamiseen, kuljetta-
miseen, tainnuttamiseen tai lopettamiseen tarkoitettujen 
välineiden, laitteiden ja aineiden käyttö ilmeisesti aihe-
uttaa eläimelle tarpeetonta kipua tai tuskaa, ei niitä saa 
valmistaa, maahantuoda, myydä, luovuttaa eikä käyttää.


Vuohien pitoon tarkoitetut laitteet ja välineet, heinä- ja 
muut ruokintatelineet ja ruokintahäkit sekä vesiastiat, 


Pitopaikan olosuhteet
Vuohen pitopaikassa on oltava riittävä ilmanvaihto, jonka 
avulla huolehditaan siitä, etteivät haitalliset kaasut, pöly, 
veto tai liiallinen kosteus vaaranna eläimen terveyttä tai 
hyvinvointia. Pitopaikan lämpötilan on oltava vuohelle 
sopiva.


Pitopaikassa ei saa esiintyä jatkuvaa eläintä häiritsevää 
tai sille haittaa aiheuttavaa melua. Vuohi ei saa olla jat-
kuvasti alttiina melulle, joka ylittää 65 desibeliä (dB(A)). 
Pitopaikan valaistuksen tulee olla vuohelle sopiva ja 
riittävä eläinten asianmukaiseen tarkastamiseen ja 
hoitamiseen. 


Suositus:
Eläinsuoja on varustettu ikkunoilla.


Eläinsuojan ilman haitalliset kaasut ja epäpuhtaudet eivät 
ylitä seuraavia raja-arvoja:
ammoniakki  10 ppm*
hiilidioksidi  3000 ppm*
rikkivety   0,5 ppm*
orgaaninen pöly  10 mg/m³


* ppm = aineen pitoisuus miljoonasosina ilmaistuna.


Eläinsuojan suhteellinen ilmankosteus on enintään 80 %.


Pitopaikan seinät ja lattia
Eläinsuojan seinien ja lattian on oltava rakenteiltaan ja 
materiaaleiltaan vuohille sopivia. Lattia ei saa olla liukas 
ja se on voitava pitää helposti kuivana joko käyttämällä 
riittävästi kuivikkeita tai huolehtimalla muutoin siitä, että 
nestemäiset eritteet poistuvat asianmukaisesti. 


Vuohilla on oltava käytettävissään niille sopiva kuivitettu 
alue, johon kaikki eläimet pääsevät yhtä aikaa makuulle.







kaukalot ja juomanipat on rakennettava ja asennettava 
pitopaikkaan siten, että ne ovat vuohille turvallisia sekä 
niin, että ne ovat kaikkien vuohien ulottuvilla.


Vuohien pitopaikassa olevat valaisimet on suojattava 
siten, etteivät ne voi vahingoittaa vuohia.


Vuohien pitopaikassa on oltava riittävä määrä juoma-
paikkoja. Jokaista alkavaa 15 vuohen ryhmää kohden on 
oltava vähintään yksi vesiastia tai juomanippa. Jos käyte-
tään automaattisia juotto- tai ruokintalaitteita, vuohet on 
totutettava niiden käyttämiseen.


Ulkotarha ja laidun
Eläinsuojasta vuohien ulkotarhaan ja laitumelle johtavien 
kulkuteiden on oltava vuohille turvallisia ja sellaisia, että 
vuohet eivät tarpeettomasti likaannu. 


Vuohien pääsy niille myrkyllisten kasvien luo on 
estettävä.


Ulkotarhan ja laitumen aitojen on oltava vuohille turvalli-
sia ja sopivasta materiaalista. Aidat on pidettävä hyvässä 
kunnossa siten, että estetään vuohien karkaaminen tai 
vahingoittuminen. Jos aita on verkkoaitaa, sitä on tarvit-
taessa kiristettävä, jotta verkkoon takertumisen vaara 
olisi mahdollisimman vähäinen. Sähköistetyt aidat on 
rakennettava ja pidettävä kunnossa siten, että niistä ei 
aiheudu vuohille tarpeetonta kärsimystä. 


Suositus:
Vuohitarhan tai -laitumen aitaamiseen ei käytetä piikki-
lankaa. Vuohet pääsevät kesäaikana laitumelle tai niille 
järjestetään muu tarkoituksenmukainen tila liikuntaa 
varten.
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Vuohen juotto ja ruokinta
Vuohelle on annettava riittävästi sille sopivaa hyvälaatuis-
ta ruokaa ja juomaa. Ruokinnassa on otettava huomioon 
kunkin eläimen tarpeet ja varmistettava, että jokainen 
eläin saa riittävästi ravintoa. Vuohelle ei saa antaa sellais-
ta ruokaa, juomaa tai muuta ravintoa, joka on sen terve-
ydelle vaarallista. Sellaisten ravintoaineiden antamatta 
jättäminen on kiellettyä, joiden puuttumisen tiedetään 
aiheuttavan eläimen sairastumisen. Vuohelle annettavan 
rehun on oltava ravitsevaa ja tasapainotettua sekä tarvit-
taessa kivennäisillä täydennettyä.


Jos rehua ei ole vuohille jatkuvasti tarjolla, ryhmän kaikki-
en eläinten on voitava ruokinta-aikana syödä samanaikai-
sesti. Tällöin ruokintahäkin reunan pituuden kiliä kohden 
on oltava vähintään 20 cm, nuorvuohta kohden vähintään 
33 cm, täysikasvuista vuohta kohden vähintään 40 cm ja 
tiinettä kuttua kohden vähintään 45 cm.


Kilin on saatava ternimaitoa tai sitä korvaavaa valmistetta 
mahdollisimman pian syntymän jälkeen. Viikon ikäisestä 
alkaen kilin saatavilla on oltava ruohoa, heinää tai muuta 
kuitupitoista rehua sekä puhdasta vettä. Kilin maitoruo-
kintaa on jatkettava vähintään kahdeksan ensimmäisen 
elinviikon ajan.


Vuohien juottolaitteet ja juoma-astiat on pidettävä puhtai-
na. Virtsa ja ulosteet eivät saa liata rehua tai juomavettä, 
eikä vesi saa päästä jäätymään. Lypsettävien kuttujen 
saatavilla on oltava jatkuvasti puhdasta vettä.


Suositus:
Vuohien ruokinnassa vältetään rehun koostumuksen tai 
määrän äkillisiä muutoksia. Vuohien saatavilla on päi-
vittäin riittävästi korsirehua. Kilien ternimaidon saannin 
turvaamiseksi varastoidaan hygieenisesti riittävä määrä 
ternimaitoa.


Vuohen hoito


Hyvinvoinnista huolehtiminen
Hoidossa olevaa vuohta ei saa jättää hoidotta tai hylätä. 
Vuohen on saatava riittävästi sille sopivaa ravintoa, juota-
vaa ja muuta sen tarvitsemaa hoitoa. 


Vuohen hyvinvointi ja olosuhteet on tarkastettava riittävän 
usein, kuitenkin vähintään kerran päivässä ja tarvittaes-
sa useammin. Tarkastuksessa on kiinnitettävä erityistä 
huomiota tiineyden loppuvaiheessa oleviin, synnyttäviin, 
vastasyntyneisiin, juuri kerittyihin, sairaisiin, heikkokun-
toisiin ja vahingoittuneisiin vuohiin. Myös hoito-olosuh-
teiden muutokset edellyttävät erityistä valppautta. Jos 
tarkastuksessa havaitaan jotain poikkeavaa, on ryhdyttävä 
välittömiin toimenpiteisiin tilanteen selvittämiseksi ja 
korjaamiseksi.


Vuohien sorkat on tarkastettava säännöllisesti ja hoidet-
tava tarvittaessa. 


Vuohiryhmiä yhdistettäessä tai tuotaessa uusia eläimiä 
ryhmään on kiinnitettävä erityistä huomiota sosiaalisten 
suhteiden uudelleenmuodostumisesta mahdollisesti ai-
heutuviin käyttäytymisongelmiin. Vuohet, jotka suhtautu-
vat toisiinsa vihamielisesti tai saattavat muutoin vahin-
goittaa toisiaan, on pidettävä erillään toisistaan.


Kutut, joita lypsetään, on lypsettävä vähintään kerran 
päivässä ja tarvittaessa useamminkin.
 
Suositus:
Vuohta ei pidetä yksinään. Vuohien sairauksista pidetään 
kirjaa.
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Synnytys
Kuttu ja vastasyntynyt kili on pidettävä yhdessä vähintään 
24 tunnin ajan synnytyksestä, ellei eläinten erottamiseen 
toisistaan ole erityistä syytä. Vastasyntyneitä kilejä on 
valvottava kutun ja kilin välisen sidoksen muodostumi-
sen varmistamiseksi. Tarvittaessa on kilien tarvitseman 
lisälämmön saannin turvaamiseksi oltava käytettävissä 
sopiva lämmitin. 


Suositus:
Synnyttävien kuttujen ryhmäkoko ei ole liian suuri.


Vuohen kohtelu ja käsittely
Vuohia on kohdeltava rauhallisesti ja niiden käsittelyssä on 
pyrittävä käyttämään hyväksi eläimen lajinomaista käyt-
täytymistä, kuten laumavaistoa. Vuohta ei saa vahingoit-
taa tai käsitellä väkivaltaisesti, eikä sitä saa tarpeettomasti 
pelotella tai kiihdyttää. 


Vuohta ei saa raahata sarvista, jaloista, hännästä, turkista 
tai suoraan päästä vetäen taikka käsitellä muutoin sillä 
tavalla, että sille aiheutetaan tarpeetonta kärsimystä.


Vuohta ei saa tehdä liikkumattomaksi sähkön avulla.


Suositus:
Vuohi totutetaan hoitajaansa kili-iästä alkaen riittävän 
usein ja varovasti tapahtuvalla käsittelyllä. Vuohia koh-
dellaan suurissakin laumoissa yksilöinä.


Vuohen kytkeminen
Vuohta ei saa pitää kytkettynä muutoin kuin lyhytaikai-
sesti eläimen ruokkimisen, lypsyn tai muun hoitamisen 
ajan.


Vuohelle suoritettavat toimenpiteet
Leikkaus tai muu siihen verrattava kipua aiheuttava 
toimenpide saadaan vuohelle suorittaa vain, jos se on 
eläimen sairauden tai muun siihen verrattavan syyn 
vuoksi tarpeellista. 


Toimenpiteen saa pääsääntöisesti suorittaa vain eläinlää-
käri. Jos toimenpiteestä aiheutuva kipu on lievää ja hetkel-
listä tai toimenpide ei siedä viivytystä, saa toimenpiteen 
kuitenkin tehdä myös muu henkilö kuin eläinlääkäri. 


Toimenpiteisiin käytettävien välineiden ja laitteiden tulee 
olla tarkoitukseen sopivia, puhtaita ja toimintakuntoisia.


Pätevä henkilö saa rei’ittää ja loveta vuohien korvia, 
suorittaa tatuointeja ja asettaa vuohille korvamerkkejä ja 
mikrosiruja sekä merkitä vuohia muulla lyhytaikaista ja 
vähäistä kipua aiheuttavalla tavalla. Pätevällä henkilöllä 
tarkoitetaan henkilöä, jolla on riittävä tieto ja taito toimen-
piteen suorittamiseksi.


Vuohen sarvien poistaminen on sallittua ainoastaan 
eläinlääkärin suorittamana kirurgisena toimenpiteenä. 
Vuohien kastrointi on sallittu ainoastaan eläinlääkärin 
suorittamana.


Suositus:
Kilien kastrointia ja vuohien sarvien poistoa vältetään.


Sairas tai vahingoittunut vuohi
Vuohen sairastuessa tai vahingoittuessa sen on viipymät-
tä saatava asianmukaista hoitoa. Sairas tai vahingoittunut 
vuohi on tarvittaessa sijoitettava asianmukaiseen tilaan 
erilleen muista vuohista. Sairauden tai vamman laadun 
niin edellyttäessä eläin on lopetettava tai teurastettava. 


Vuohen omistajan tai haltijan on pidettävä kirjaa eläinlää-
kärin vuohelle antamista lääkkeistä sekä omistajan itsensä 
tai muun henkilön vuohelle antamista lääkkeistä. Myös 
vuohelle annetut lääkerehut ja loislääkitykset on merkit-
tävä kirjanpitoon.


Vuohen lopetus
Vuohen lopettaminen on suoritettava mahdollisimman 
nopeasti ja kivuttomasti. Eläimen saa lopettaa vain lopet-
tamisen osaava henkilö, jolla tulee olla riittävät tiedot 
kyseisen eläinlajin lopetusmenetelmästä ja lopetustek-
niikasta sekä riittävä taito toimenpiteen suorittamiseksi. 
Kaikkien eläimen lopettamiseen käytettävien välineiden 
ja laitteiden tulee olla tarkoitukseensa sopivia ja toiminta-
kuntoisia. Välineiden ja laitteiden asianmukaisen toiminta-
kunnon varmistamiseksi ne on tarkastettava ja huolletta-
va säännöllisesti.


Lopetettavaa vuohta on pidettävä kiinni tai sen liikkumis-
ta on rajoitettava muulla sopivalla tavalla siten, että eläin 
säästyy lopettamisessa kaikelta vältettävissä olevalta 
kivulta, tuskalta, kärsimykseltä, vahingoittumiselta ja ruh-
joutumiselta. Lopetettavaa eläintä ei saa ripustaa ennen 
lopettamista, eikä sen raajoja saa sitoa. Eläimen lopetus 
on suoritettava siten, että eläimelle ei aiheudu tarpee-
tonta kipua, tuskaa tai kärsimystä ja että muille eläimille 
aiheutuva häiriö on mahdollisimman vähäinen. 
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Tilavaatimukset ja -suositukset


Vuohen ryhmäkarsina
Vuohia ryhmässä pidettäessä pitopaikan lattia-pinta-alan, 
ruokintahäkin pinta-alaa lukuun ottamatta, on vuohta 
kohden oltava vähintään:


Eläimen lopettavan henkilön on varmistettava, että eläin 
on kuollut ennen kuin sen hävittämiseen tai muihin toi-
menpiteisiin ryhdytään. 


Vuohi saadaan lopettaa joko ampumalla aivoihin tai tain-
nuttamalla ensin pulttipistoolilla, jonka jälkeen suorite-
taan välittömästi verenlasku. 


Jos eläintautien vastustamiseksi tai diagnostisoimiseksi 
on välttämätöntä, voidaan vuohi eläinlääkärin luvalla ja 
valvonnassa lopettaa myös muulla kuin säädetyllä lope-
tusmenetelmällä. 


Eläinlääkäri saa lopettaa vuohen käyttämällä asianmukais-
ta lopetus- tai nukutusainetta. 


Tarvittaessa lisää neuvoja ja ohjeita eläinten lopettamises-
ta saa kunnaneläinlääkäriltä.


Eläinjalostus
Eläinjalostuksessa on huomioitava eläinsuojelulliset näkö-
kohdat sekä eläinten terveys. Sellainen eläinjalostus tai 
jalostusmenetelmien käyttäminen, josta voi aiheutua 
eläimelle kärsimystä tai merkittävää haittaa sen tervey-
delle tai hyvinvoinnille, on kielletty. Myös geenitekniikan 
käyttö eläinten tuotannon määrälliseksi tai laadulliseksi 
muuttamiseksi on kielletty, jos se voi vaikuttaa haitalli-
sesti eläinten terveyteen tai hyvinvointiin. 


Vuohen tuotantokykyyn vaikuttaminen
Vuohen tuotantokyvyn keinotekoinen kohottaminen 
lääkkeillä tai muilla vastaavilla aineilla tai valmisteilla on 
kielletty, ellei voida osoittaa, ettei niistä aiheudu haittaa 
vuohen terveydelle tai hyvinvoinnille.


Ikä-


luokka


Kili


Nuorvuohi


Vuohi


Ritilä-


lattia 


(m²/eläin)


0,25


0,5


1,0


Täytepohja-


lattia


(m²/eläin)


0,25


0,5


1,2


Tilavaatimukset kutulle kileineen
Sellaisessa pitopaikassa, jossa on täytepohjalattia, kutulle 
kileineen on oltava pinta-alaa vähintään 2 m².


Vuohen yksittäiskarsina
Jos täysikasvuista vuohta pidetään yksittäiskarsinassa, on 
karsinan oltava kooltaan vähintään 1,4 m² ja muodoltaan 
sellainen, että vuohi pääsee siinä esteettä kääntymään 
ympäri.


Jaloittelu- tai ulkotarha


Suositus:
Kutun tai pukin jaloittelutarhassa tai ulkotarhassa pinta-
alaa eläintä kohden on vähintään 3 m².


Synnytyskarsina


Suositus:
Synnytyskarsina on kooltaan vähintään 1,5 m x 1,5 m.


Rako-


lattia 


(m²/eläin)


–


0,5


1,0







Elintarviketurvallisuusvirasto Evira
Mustialankatu 3, 00790 Helsinki
Puhelin 020 690 999 • Faksi 020 77 24350
www.evira.fi
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Eläinsuojeluvalvonta


Sikojen hyvinvointiin liittyvissä ongelmatilanteissa tai 
jos on aihetta epäillä, että sikoja pidetään tai hoidetaan 
eläinsuojelusäädösten vastaisesti, voi yksityinen henki-
lö ottaa yhteyttä paikallisiin eläinsuojeluviranomaisiin. 
Eläinsuojeluvalvontaa paikallistasolla hoitavat kunnan-
eläinlääkäri, kunnan terveydensuojeluvalvontaa hoitavat 
viranhaltijat (terveystarkastajat) sekä poliisi. Lääninhallitus 
ja erityisesti siellä työskentelevä läänineläinlääkäri ohjaa 
ja valvoo eläinsuojelusäädösten noudattamista läänin 
alueella. Elintarviketurvallisuusvirasto Evira ohjaa ja val-
voo keskushallinnon viranomaisena eläinsuojelusäädösten 
täytäntöönpanoa ja noudattamista. Ministeriötasolla eläin-
suojelusäädösten valmistelu ja niiden täytäntöönpanon 
valvonta kuuluu maa- ja metsätalousministeriölle.


Viranomaisten lisäksi eläinsuojelutarkastuksia tekevät 
lääninhallitusten valtuuttamat eläinsuojeluvalvojat. Eläin-
suojeluvalvojat voivat tehdä tarkastuksia muualla paitsi 
kotirauhan piirissä. Kotirauhan piiriin kohdistuvassa 
tarkastuksessa eläinsuojeluvalvoja voi kuitenkin tarkas-
tusoikeutensa rajoissa tarvittaessa avustaa viranomaista. 
Eläinsuojeluvalvoja voi tarkastuksen yhteydessä antaa 
eläimen omistajalle tai haltijalle neuvoja ja ohjeita, sen 
sijaan kieltoja ja määräyksiä voivat antaa vain viranomai-
set. Jos eläinsuojeluvalvoja havaitsee tarkastuksessa sellai-
sia epäkohtia, jotka edellyttävät kieltojen tai määräysten 
antamista, hänen on ilmoitettava asiasta eläinsuojelu-
viranomaiselle.


Vuonna 2010 lääninhallitus korvautuu uudella aluehallin-
toviranomaisella. Ajankohtaista tietoa eläinsuojeluvalvon-
nan muutoksista päivitetään Eviran internetsivulle www.
evira.fi.
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Tähän esitteeseen on koottu yhteen sikojen pitoa ja hyvin-
vointia koskevien eläinsuojelusäädösten sisältöä. Sitovien 
säännösten lisäksi esitteeseen on koottu eläinsuojelusää-
döksiin sisältyviä eläintenpitoa koskevia suosituksia, jotka 
on kirjoitettu kursiivilla. Suositukset eivät ole sitovia, mut-
ta niiden tarkoituksena on ohjata eläintenpitoa eläinten 
hyvinvoinnin kannalta parempaan suuntaan. 


Lähteinä käytetyt säädöstekstit ovat kokonaisuudessaan 
luettavissa maa- ja metsätalousministeriön internetsivuilla 
osoitteessa www.mmm.fi.


Lähteet: eläinsuojelulaki (247/1996 muutoksineen), eläinsuojeluasetus 
(396/1996,muut. 910/2002), ministeriön asetus sikojen pidolle asetetta-
vista eläinsuojeluvaatimuksista (14/EEO/2002), ministeriön päätös nisä-
käs- ja lintulajeihin kuuluvien tuotantoeläinten lopettamiselle asetettavis-
ta eläinsuojeluvaatimuksista (18/EEO/1996, muut. 5/EEO/2000), ministe-
riön päätös eläinten teurastamiselle asetettavista eläinsuojeluvaatimuksista 
(23/EEO/1997), ministeriön asetus tuotantoeläinten lääkityksestä pidettä-
västä kirjanpidosta (13/EEO/2000 muut 4/EEO/2005).


Eläinsuojelulain merkitys tuottajalle


Eläinsuojelulain tarkoituksena on suojella eläimiä parhaal-
la mahdollisella tavalla kärsimykseltä, kivulta ja tuskalta. 
Lain avulla pyritään myös edistämään eläinten hyvinvoin-
tia ja hyvää kohtelua.


Eläimiä on kohdeltava hyvin eikä niille saa aiheuttaa tar-
peetonta kärsimystä. Myös tarpeettoman kivun ja tuskan 
tuottaminen eläimille on kielletty.


Yleisenä periaatteena eläintenpidossa on edistettävä 
eläinten terveyden ylläpitämistä sekä otettava huomioon 
eläinten fysiologiset tarpeet ja käyttäytymistarpeet. 
Tuotantoeläinten kohdalla tämä merkitsee usein sairas-
tuvuuden vähenemistä ja tuottavuuden kasvua. 
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Sikojen on pitopaikassaan voitava nähdä muita sikoja ja 
niillä on oltava mahdollisuus sosiaaliseen kanssakäymi-
seen. Emakoita ja ensikoita voidaan kuitenkin viikkoa 
ennen odotettua porsimista ja porsimisen ajan pitää 
siten, ettei niillä ole näköyhteyttä muihin sikoihin.


Sikoja on pidettävä ryhmässä, jollei ryhmästä erottami-
seen ole eläinlääketieteellistä tai eläinten vihamieliseen 
käyttäytymiseen liittyvää syytä. Syyn poistuttua sika on 
sijoitettava takaisin ryhmään. Emakko tai ensikko saadaan 
kuitenkin pitää erillään ryhmästä aikana, joka alkaa viik-
koa ennen odotettua porsimista ja päättyy neljän viikon 
kuluttua astutuksesta tai siemennyksestä, joka johtaa 
tiineyteen. Emakoiden ja ensikoiden osalta vaatimus-
ta sovelletaan 1.1.2003 toiminnassa olleisiin sikaloihin 
1.1.2013 alkaen, jollei sikalassa tai sen osastossa tätä 
ennen tehdä peruskorjausta. Lisäksi karjua saadaan pitää 
yksittäiskarsinassa, jossa se voi kääntyä ympäri. Karjun on 
kuitenkin voitava nähdä, kuulla ja haistaa muita sikoja.


Jos sika joudutaan erottamaan ryhmästä, sen on voita-
va kääntyä yksittäiskarsinassaan helposti ympäri, jollei 
liikkumista jouduta rajoittamaan eläinlääketieteellisen 
syyn takia. Vaatimusta sovelletaan 1.1.2003 toiminnassa 
olleisiin sikaloihin 1.1.2013 alkaen, jollei sikalassa tai 
sen osastossa tätä ennen tehdä peruskorjausta.


Suositus:
Eläinsuojassa on palovaroitin, jonka antama hälytys 
voidaan kuulla kaikkina vuorokauden aikoina.


Emakoita pidetään ryhmäkarsinassa myös aikana, joka 
alkaa porsaiden vieroituksesta ja päättyy neljän viikon 
kuluttua astutuksesta tai siemennyksestä.


Maassamme on lisäksi lukuisia eri eläinsuojelujärjestöjen 
omia eläinsuojeluvalvojia, joiden toiminta perustuu vapaa-
ehtoisuuteen. Näillä eläinsuojeluvalvojilla ei kuitenkaan 
ole eläinsuojelulakiin perustuvaa oikeutta tarkastusten 
suorittamiseen.


Sian pitopaikka


Yleiset vaatimukset
Sian pitopaikan on oltava riittävän tilava, suojaava, valoisa, 
puhdas, turvallinen sekä mahdollisimman hyvin sian luon-
taiset tarpeet huomioon ottava. Pitopaikassa olevat siat 
on voitava hoitaa ja tarkastaa vaikeuksitta. Pitopaikan 
tulee tarjota riittävä suoja epäsuotuisia sääoloja sekä 
liiallista kylmyyttä, lämpöä, vetoa ja kosteutta vastaan. 
Eläinsuojelullisiin näkökohtiin tulee kiinnittää huomiota 
jo rakennusten suunnitteluvaiheessa. 


Sioilla on oltava pitopaikassaan makuu-, ruokinta- ja 
ulostamisalueet. Sikojen on voitava pitopaikassaan seistä 
ja levätä luonnollisessa asennossa, nousta makuulta luon-
nollisella tavalla sekä liikkua. Makuupaikkoja tai makuu-
aluetta on oltava riittävästi, jotta kaikki eläimet voivat 
halutessaan asettua yhtäaikaa makuulle. Makuualueen 
on oltava kuiva, puhdas, lämpötilaltaan sioille sopiva ja 
tarvittaessa asianmukaisesti viemäröity. Sikaa ei saa 
pitää kytkyellä kytkettynä.


Pitopaikan tulee olla mahdollisimman paloturvallinen. 
Eläinten hoitajan tulee olla varautunut hätätilanteisiin ja 
hänellä on oltava käytettävissään tarvittavaa pelastus- ja 
palontorjuntavälineistöä. Hätätilanteessa siat tulee voida 
poistaa nopeasti eläintiloista.


Sikojen pitopaikan ja pitopaikan rakenteiden, varusteiden 
ja laitteiden on oltava helposti puhtaana pidettäviä ja tar-
vittaessa desinfioitavissa. Kaikkien pitopaikan rakenteiden 
ja varusteiden on oltava hyvässä kunnossa siten, että ne 
eivät vahingoita eläimiä tai vaaranna niiden terveyttä tai 
hyvinvointia. Sikojen kulkuväylien ja oviaukkojen on olta-
va sellaisia, että eläimet pääsevät esteettä liikkumaan ja 
että eläinten vahingoittumisen vaara on mahdollisimman 
vähäinen.


Siirtymäajat


Tähän oppaaseen on koottu oppaan julkaisuhetkellä 
voimassa olevaa lainsäädäntöä. Joissakin sikojen pitoa 
koskevissa vaatimuksissa noudatetaan 1.1.2003 toimin-
nassa olleiden sikaloiden osalta siirtymäaikoja, jotka on 
oppaassa tarkemmin selostettu kyseisten kohtien yhtey-
dessä. Jos sikaloita tai niiden osastoja tai sikojen pitopai-
kaksi muunnettuja muita tiloja kuitenkin rakennetaan, 
peruskorjataan tai otetaan käyttöön 1.1.2003 jälkeen, 
niiden on täytettävä edellä mainitut vaatimukset ilman 
siirtymäaikoja.
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Pitopaikan olosuhteet
Sikojen pitopaikassa on oltava riittävä ilmanvaihto, jonka 
avulla huolehditaan siitä, etteivät haitalliset kaasut, pöly, 
veto tai liiallinen kosteus vaaranna eläimen terveyttä tai 
hyvinvointia. Myös pitopaikan lämpötilan on oltava sioille 
sopiva. 


Jos sikojen terveys ja hyvinvointi on riippuvainen koneel-
lisesta ilmanvaihtojärjestelmästä, eläinsuojassa on oltava 
mahdollisuus eläinten terveyden ja hyvinvoinnin kannalta 
riittävän ilmanvaihdon järjestämiseen myös koneellisen 
ilmanvaihtojärjestelmän häiriöiden aikana. Koneellisessa 
ilmanvaihtojärjestelmässä on oltava hälytysjärjestelmä, 
joka antaa hälytyksen toimintahäiriön sattuessa. Hälytys-
järjestelmän toimivuus on testattava säännöllisesti.


Pitopaikassa ei saa esiintyä jatkuvaa eläintä häiritsevää 
tai sille haittaa aiheuttavaa melua. Siat eivät saa olla jat-
kuvasti alttiina melulle, joka ylittää 65 desibeliä (dB(A)).


Pitopaikan valaistuksen tulee olla sialle sopiva ja riittävä 
eläinten asianmukaiseen tarkastamiseen ja hoitamiseen. 
Eläinsuojan valaistuksen voimakkuuden on oltava vähin-
tään 40 luksia ainakin 8 tunnin ajan päivässä.


Suositus:
Eläinsuojan suhteellinen ilmankosteus on 50–80 %, eikä 
ilman virtausnopeus sikojen korkeudella ylitä 0,2 m/s. 
Eläinsuojan ilman haitalliset kaasut ja epäpuhtaudet 
eivät ylitä seuraavia raja-arvoja: 


ammoniakki  10 ppm*
hiilidioksidi  3000 ppm*
hiilimonoksidi  10 ppm*
rikkivety   0,5 ppm*
orgaaninen pöly  10 mg/m3


*ppm = aineen pitoisuus miljoonasosina ilmaistuna. 


Pitopaikan seinät ja lattia
Eläinsuojan seinien ja lattian on oltava rakenteiltaan ja 
materiaaleiltaan sioille sopivia. Pintakäsittelyyn ei saa 
käyttää puunsuoja-aineita, maaleja tai muita aineita siten, 
että ne voivat aiheuttaa sialle myrkytyksen. Jos lattialla 
ei käytetä kuivikkeita, lattian on oltava luja, vakaa ja ta-
sainen. Pitopaikan lattia on voitava pitää helposti kuivana 
joko käyttämällä riittävästi kuivikkeita tai huolehtimalla 
muutoin siitä, että nestemäiset eritteet poistuvat asian-
mukaisesti. 


Rakolattiassa, ritilälattiassa tai muussa rei’itetyssä lattiassa 
aukkojen on oltava sioille turvallisia. Sikojen sorkat eivät 
saa tarttua kiinni lattian rakenteisiin tai muutoin vahin-
goittua. Astutuskarsinan on oltava kiinteäpohjainen ja 
sopivasti kuivitettu.


Suositus:
Sioilla on käytössään kiinteäpohjainen, kuivitettu makuu-
alue, johon kaikki siat mahtuvat yhtä aikaa makuulle.


Pitopaikan puhtaana- ja kunnossapito
Pitopaikka ja sen rakenteet, varusteet ja laitteet on 
pidettävä puhtaina ja hyvässä kunnossa ja tarvittaessa 
desinfioitava. 


Pitopaikka ja sellaiset laitteet, jotka vaikuttavat eläinten 
terveyteen ja hyvinvointiin, on tarkastettava vähintään 
kerran päivässä. Eläinten terveyttä ja hyvinvointia vaaran-
tavat viat on korjattava välittömästi tai, jollei se ole mah-
dollista, eläinten terveyden ja hyvinvoinnin turvaamisesta 
on huolehdittava muilla keinoin.


Eläinsuojassa on huolehdittava jyrsijöiden ja muiden hait-
taeläinten torjunnasta. 
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Laitteet ja välineet
Jos sian hoitoon, käsittelyyn, kiinniottamiseen, kuljetta-
miseen, tainnuttamiseen tai lopettamiseen tarkoitettujen 
välineiden, laitteiden ja aineiden käyttö ilmeisesti aihe-
uttaa eläimelle tarpeetonta kipua tai tuskaa, ei niitä saa 
valmistaa, maahantuoda, myydä, luovuttaa eikä käyttää.


Sikojen pitoon tarkoitetut laitteet ja välineet, ruokinta-
astiat ja -kaukalot sekä juoma-astiat ja juottolaitteet on 
rakennettava ja asennettava siten, että ne ovat sioille 
turvallisia. Ruokinta-astiat ja -kaukalot sekä juoma-astiat ja 
juottolaitteet on sijoitettava kaikkien eläinten ulottuville.


Pitopaikassa on oltava sioille riittävästi juomapaikkoja. Jos 
käytetään automaattisia juotto- tai ruokintalaitteita, siat 
on totutettava niiden käyttämiseen.


Porsituskarsina ja -häkki
Porsituskarsinassa tai -häkissä emakon takana on oltava 
riittävästi esteetöntä tilaa porsimista varten. Porsitus-
karsinan tai -häkin on oltava sellainen, että emakko 
voi imettää pikkuporsaita vaikeuksitta. Jos emakko voi 
liikkua porsituskarsinassa vapaasti, karsina on varustetta-
va pikkuporsaita emakolta suojaavilla rakenteilla, kuten 
porsasaidoilla.


Pikkuporsailla on oltava porsituskarsinassa kiinteäpoh-
jainen ja kuiva makuualue, johon kaikki pikkuporsaat 
mahtuvat yhtäaikaa makuulle. Lisäksi pikkuporsaille on 
tarvittaessa oltava asianmukainen lämmitin.


Suositus:
Emakko voi kääntyä porsituskarsinassa esteettä ympä-
ri. Porsituskarsinan lattia on kiinteäpohjainen ja hyvin 
kuivitettu. 


Porsitushäkki on helposti avattavissa, jotta emakko pää-
see kääntymään porsituskarsinassa esteettä ympäri.


Ulkotarha ja laidun
Jos sioilla on mahdollisuus päästä ulos liikkumaan, kul-
kuteiden sekä ulkotarhan tai laitumen on oltava sioille 
turvallisia. Aidat on pidettävä hyvässä kunnossa siten, 
että estetään sikojen vahingoittuminen ja karkaaminen. 
Sähköistetyt aidat on rakennettava ja pidettävä kunnossa 
siten, ettei niistä aiheudu eläimille tarpeetonta kärsimystä. 
Sioilla on tarvittaessa oltava pääsy sopivaan säänsuojaan.


Suositus:
Ulkotarhan tai laitumen aitaamiseen ei käytetä piikki-
lankaa. 


Sioilla on rypemispaikka.







Sian hoito


Hyvinvoinnista huolehtiminen
Hoidossa olevaa sikaa ei saa jättää hoidotta tai hylätä. 
Eläimen on saatava riittävästi sille sopivaa ravintoa, juo-
tavaa ja muuta sen tarvitsemaa hoitoa. Sikojen hyvin-
voinnista huolehtivien henkilöiden on oltava perehtynei-
tä sikojen hoitoon ja sikojen hyvinvointia koskeviin vaati-
muksiin.


Sian hyvinvointi ja olosuhteet on tarkastettava riittävän 
usein, kuitenkin vähintään kerran päivässä ja tarvittaessa 
useamminkin. Tarkastuksessa on kiinnitettävä erityistä 
huomiota tiineyden loppuvaiheessa oleviin, porsineisiin, 
vastasyntyneisiin, sairaisiin, heikkokuntoisiin ja vahingoit-
tuneisiin sikoihin. Myös hoito-olosuhteiden muutokset 
edellyttävät erityistä valppautta. Yksilöllinen tarkastus on 
suoritettava niille sioille, joille se yleistarkastuksen perus-
teella on tarpeen. 


Sikojen sorkat on tarkastettava riittävän usein ja hoidetta-
va tarvittaessa.


Kaikenikäisten sikojen saatavilla on jatkuvasti oltava riit-
tävä määrä sellaista ainesta, joka ei vaaranna eläinten 
terveyttä, ja jonka avulla siat voivat toteuttaa lajinomai-
sia käyttäytymistarpeitaan kuten tonkimista ja tutkimista. 
Emakoiden ja ensikoiden osalta vaatimusta sovelletaan 
1.1.2003 toiminnassa olleisiin sikaloihin 1.1.2013 alkaen, 
jollei sikalassa tai sen osastossa tätä ennen tehdä perus-
korjausta. Tällaista materiaalia on muun muassa olki, hei-
nä, puu, sahajauho, turve tai näiden materiaalien sekoitus. 
Olennaista on se, että sika pystyy kärsällään muokkaa-
maan, kasaamaan ja levittämään ainesta. Virikkeinä 
toimivat ketjut, ämpärit, pallot tai muut lelut eivät siis 
ole tällaista materiaalia.
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Sialle ei saa antaa sellaista ruokaa, juomaa tai muuta 
ravintoa, joka on sen terveydelle vaarallista. Sellaisten 
ravintoaineiden antamatta jättäminen on kiellettyä, joi-
den puuttumisen tiedetään aiheuttavan eläimen sairas-
tumisen. 


Joutilaille emakoille ja ensikoille on annettava riittävästi 
täyttävää ja kuitupitoista rehua näläntunteen tyydyttä-
miseksi.


Ryhmissä pidettävien emakoiden ja ensikoiden ruokinta 
on järjestettävä siten, että kaikki eläimet saavat riittävästi 
rehua silloinkin, kun muita rehusta kilpailevia eläimiä on 
paikalla. 


Ryhmässä pidettävien sikojen on voitava syödä yhtä 
aikaa, jollei rehua ole jatkuvasti tarjolla tai jollei ruo-
kintaan käytetä automaattista siat yksittäin ruokkivaa 
ruokintalaitetta.


Yli kahden viikon ikäisten sikojen saatavilla on oltava koko 
ajan riittävästi raikasta ja puhdasta vettä. Sikojen juoma-
astiat ja juottolaitteet on pidettävä puhtaina. Virtsa ja ulos-
teet eivät saa liata rehua tai juomavettä.


Suositus:
Jos eläinten ruokintaan käytetään yksinomaan automaat-
tista ruokintalaitetta, laitteistossa on hälytysjärjestelmä, 
joka antaa hälytyksen häiriön sattuessa.


Ruokinnassa vältetään rehun koostumuksen tai määrän 
äkillisiä muutoksia.


Emakon ja ensikon hoito
Joutilaan emakon tai ensikon pureskelutarve tulee tyydyt-
tää tarjoamalla sille riittävästi kuitupitoista rehua, esimer-
kiksi antamalla heinää tai olkea muun ruokinnan lisänä.


Sikaryhmien yhdistämistä tulee välttää. Sikojen välisen 
sosiaalisen arvojärjestyksen muotoutuessa uudelleen 
ilmenee aggressiivista käyttäytymistä. Jos ryhmiä joudu-
taan yhdistämään, aggressiivisuuden vähentämiseen on 
kiinnitettävä erityistä huomiota. Sioilla on oltava riittävästi 
mahdollisuuksia piiloutua ja väistää muita sikoja. Piiloutu-
mismahdollisuus voidaan järjestää esimerkiksi olkipaalien 
tai ripustettavien seinämien avulla. Sikaryhmiä yhdistel-
täessä rauhoittavia lääkkeitä saadaan käyttää vain erityi-
sistä syistä ja eläinlääkärin valvonnassa.


Jos sikaryhmässä havaitaan merkkejä kovista tappeluista, 
on ryhdyttävä tarvittaviin toimenpiteisiin syiden selvittä-
miseksi ja tappeluiden estämiseksi. Tällainen toimenpide 
voi muun muassa olla runsaamman ja monipuolisemman 
virikemateriaalin tarjoaminen sioille.


Suositus:
Sikojen hyvinvointi tarkistetaan vähintään kaksi kertaa 
päivässä. 


Jos toisilleen vieraita pikkuporsaita, vieroitettuja porsaita, 
kasvatus- tai lihasikoja joudutaan yhdistämään samaan 
ryhmään, yhdistäminen tehdään mielellään ennen vie-
roittamista tai korkeintaan viikko sen jälkeen tai muutoin 
mahdollisimman nuorena.


Sikalassa on kirjallinen suunnitelma eläinten terveyden ja 
hyvinvoinnin ylläpitämiseksi.


Eläinsuojan olosuhteiden, hälytyslaitteiden ja muiden 
laitteiden toimivuuden tarkistuksista pidetään kirjaa.


Sian juotto ja ruokinta
Sialle on annettava riittävästi sille sopivaa hyvälaatuista 
ruokaa ja juomaa. Ruokinnassa on otettava huomioon 
kunkin eläimen tarpeet ja varmistettava, että jokainen 
eläin saa riittävästi ravintoa. Siat on ruokittava vähintään 
kerran päivässä.
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Pätevä henkilö saa lyhentää karjun torahampaat, jos se 
on tarpeellista muiden eläinten vahingoittumisen estä-
miseksi tai ihmisten turvallisuuden vuoksi.


Suositus:
Sikojen kastrointia vältetään. 


Sairas tai vahingoittunut sika
Sian sairastuessa tai vahingoittuessa sille on viipymättä 
annettava tai hankittava asianmukaista hoitoa. Sairas tai 
vahingoittunut eläin on tarvittaessa sijoitettava asian-
mukaiseen tilaan erilleen muista eläimistä. Sairauden tai 
vamman laadun niin edellyttäessä eläin on lopetettava 
tai teurastettava.


Sikojen sairauksista, sairauksien hoidosta sekä kuolleiden 
sikojen lukumäärästä on pidettävä kirjaa. Kirjanpito on 
säilytettävä vähintään kolmen vuoden ajan.


Sian omistajan tai haltijan on pidettävä kirjaa eläinlääkä-
rin sialle antamista lääkkeistä sekä omistajan itsensä tai 
muun henkilön sialle antamista lääkkeistä. Myös sialle 
annetut lääkerehut ja loislääkitykset on merkittävä kirjan-
pitoon. 


Sian lopetus tilalla 
Sian lopettaminen on suoritettava mahdollisimman nope-
asti ja kivuttomasti. Eläimen saa lopettaa vain lopettami-
sen osaava henkilö, jolla tulee olla riittävät tiedot kyseisen 
eläinlajin lopetusmenetelmästä ja lopetustekniikasta sekä 
riittävä taito toimenpiteen suorittamiseksi. Kaikkien eläi-
men lopettamiseen käytettävien välineiden ja laitteiden 
tulee olla tarkoitukseensa sopivia ja toimintakuntoisia. 
Välineiden ja laitteiden asianmukaisen toimintakunnon 
varmistamiseksi ne on tarkastettava ja huollettava sään-
nöllisesti.


Lopetettavaa sikaa on pidettävä kiinni tai sen liikkumista 
on rajoitettava muulla sopivalla tavalla siten, että eläin 


Sialle suoritettavat toimenpiteet
Leikkaus tai muu siihen verrattava kipua aiheuttava 
toimenpide saadaan sialle suorittaa vain, jos se on eläi-
men sairauden tai muun siihen verrattavan syyn vuoksi 
tarpeellista. 


Toimenpiteen saa pääsääntöisesti suorittaa vain eläin-
lääkäri. Jos toimenpiteestä aiheutuva kipu on lievää ja 
hetkellistä tai toimenpide ei siedä viivytystä, saa toimen-
piteen kuitenkin tehdä myös muu henkilö kuin eläinlää-
käri. 


Toimenpiteisiin käytettävien välineiden ja laitteiden tulee 
olla tarkoitukseen sopivia, puhtaita ja toimintakuntoisia.


Sian hännän katkaiseminen on kielletty.


Pätevä henkilö saa rei’ittää ja loveta sikojen korvia, 
suorittaa tatuointeja ja asettaa sioille korvamerkkejä ja 
mikrosiruja sekä merkitä sikoja muulla lyhytaikaista ja 
vähäistä kipua aiheuttavalla tavalla. Pätevällä henkilöl-
lä tarkoitetaan henkilöä, jolla on riittävä tieto ja taito 
toimenpiteen suorittamiseksi.


Pätevä henkilö saa kastroida avoimella leikkausmene-
telmällä kudoksia repimättä enintään seitsemän päivän 
ikäisen porsaan. Yli seitsemän päivän ikäisen sian kastroi 
eläinlääkäri asianmukaista anestesiaa ja kivunlievitystä 
käyttäen.


Jos pitopaikassa esiintyy emakoiden nisävaurioita, pätevä 
henkilö saa katkaista tai hioa enintään seitsemän päivän 
ikäisen porsaan kulmahampaiden terävät kärjet asian-
mukaisia pihtejä tai hiomalaitetta käyttäen siten, että 
kulmahampaisiin jää ehjä ja sileä pinta. Kulmahampaan 
katkaisua tai hiomista ei saa suorittaa rutiininomaisesti. 
Ennen toimenpiteen suorittamista porsaiden pito-olo-
suhteita ja hoitoa parantamalla on pyrittävä estämään 
nisävaurioiden syntyminen.


Porsivalle emakolle ja ensikolle on annettava viikkoa 
ennen odotettua porsimista riittävästi sopivaa materiaalia 
pesäntekoa varten. Pesäntekomateriaalia ei kuitenkaan 
tarvitse antaa, jos sikalassa on sellainen lietelantajärjes-
telmä, jossa pesäntekomateriaalin antamista ei ole tekni-
sesti mahdollista toteuttaa. 


Jos emakko tai ensikko laitetaan porsimishäkkiin, se on 
puhdistettava perusteellisesti ennen häkkiin laittamista. 
Eläimelle on lisäksi tarvittaessa tehtävä loishäätö ulko- 
ja sisäloisten häätämiseksi. 


Emakolle ja ensikolle on tarjottava tonkimismateriaalia 
myös porsimishäkissä. Vaatimusta sovelletaan 1.1.2003 
toiminnassa olleisiin sikaloihin 1.1.2013 alkaen, jollei sika-
lassa tai sen osastossa tätä ennen tehdä peruskorjausta.


Vieroitus
Alle 28 päivän ikäistä pikkuporsasta ei saa vieroittaa 
emakosta, jollei se ole välttämätöntä eläinten terveyden 
tai hyvinvoinnin kannalta. Jos porsaat siirretään erityisesti 
tähän tarkoituksen varattuihin emakoiden tiloista erillisiin 
tiloihin, jotka tyhjennetään, puhdistetaan perusteellisesti 
ja desinfioidaan ennen uuden porsasryhmän tuloa, saa-
daan porsaat kuitenkin vieroittaa emakosta jo 21 päivän 
ikäisenä. Porsaiden totuttaminen vieroituksen jälkeiseen 
rehuun tulee aloittaa riittävän aikaisin ennen vieroitusta.


Sian kohtelu ja käsittely
Sikoja on kohdeltava rauhallisesti ja niiden käsittelyssä 
on pyrittävä käyttämään hyväksi eläimen lajinomaista 
käyttäytymistä, kuten laumakäyttäytymistä. Sikaa ei saa 
vahingoittaa tai käsitellä väkivaltaisesti, eikä tarpeetto-
masti pelotella tai kiihdyttää. 


Sikaa ei saa raahata jaloista, hännästä tai suoraan päästä 
vetäen taikka käsitellä muutoin sillä tavalla, että sille 
aiheutetaan tarpeetonta kärsimystä.
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Tila- ja mitoitusvaatimukset


Emakoiden ja ensikoiden ryhmäkarsina


Alla olevia vaatimuksia sovelletaan 1.1.2003 toiminnassa 
olleisiin sikaloihin 1.1.2013 alkaen, jollei sikalassa tai sen 
osastossa tätä ennen tehdä peruskorjausta.


Emakoiden ja ensikoiden ryhmäkarsinan seinämien pituu-
den on oltava yli 2,8 metriä. Jos ryhmäkarsinassa pidetään 
alle kuuden eläimen ryhmää, karsinan seinämien pituu-
den on kuitenkin oltava yli 2,4 metriä.


Ryhmäkarsinassa on oltava esteetöntä tilaa emakkoa tai 
ensikkoa kohden vähintään:


Sikaryhmä


Emakko


Ensikko


Esteetön
kokonais-
pinta-ala


(m2/eläin)


2,25


1,64


Kiinteä 
lattia 


(m2/eläin)


1,30


0,95


Kiinteä lattia tarkoittaa taulukossa yhtenäistä kiinteäpoh-
jaista lattiaa tai sellaista rakolattiaa, ritilälattiaa tai muulla 
tavoin rei’itettyä lattiaa, johon viemäröintiä varten tehty-
jen rakojen osuus on enintään 15 % pinta-alasta.
 
Jos eläimiä pidetään alle kuuden eläimen ryhmässä, 
eläinten käytettävissä olevan esteettömän lattiapinta-
alan on oltava 10 % suurempi kuin eläinryhmän tarvitse-
ma laskennallinen pinta-ala osoittaa. Vähintään 40 eläi-
men ryhmässä pidettävien eläinten käytettävissä olevaa 
lattian pinta-alaa voidaan pienentää 10 %.


Ruokintahäkki


Suositus: 
Jos ryhmäkarsinassa käytetään niin sanottuja ruokin-
tahäkkejä, eläimillä on häkkien lisäksi erillinen kiinteä-
pohjainen makuualue, jossa kaikki eläimet mahtuvat 
makaamaan yhtä aikaa.


Ruokintahäkin vähimmäismitat 


Ruokinta-
kaukalon sijainti


Häkin sisällä


Häkin ulkopuolella


Pituus
(m)


2,3


2,1


Leveys 
(m)


0,6


0,6


Yksittäishäkki


Suositus:
Jos emakoita pidetään kääntymisen estävässä häkissä 
aikana, joka alkaa vieroituksesta ja päättyy neljän viikon 
kuluttua astutuksesta tai siemennyksestä, häkin vähim-
mäismitat ovat samat kuin ruokintahäkillä.


Porsitushäkki


Suositus:
Porsitushäkin vähimmäismitat (m)


Pituus   2,4
Leveys   0,85*
Korkeus   0,9
Häkin takana vapaata tilaa 0,3


*Häkin alimman pitkittäisputken kohdalta mitattuna


Sika saadaan lopettaa joko ampumalla aivoihin tai tain-
nuttamalla ensin pulttipistoolilla, jonka jälkeen suoritetaan 
välittömästi verenlasku. 


Jos se on eläintautien vastustamiseksi tai diagnostisoi-
miseksi välttämätöntä, voidaan sika eläinlääkärin luvalla 
ja valvonnassa lopettaa myös muulla kuin säädetyllä 
lopetusmenetelmällä. 


Eläinlääkäri saa lopettaa sian käyttämällä asianmukaista 
lopetus- tai nukutusainetta. 


Tarvittaessa lisää neuvoja ja ohjeita eläinten lopettamises-
ta saa kunnaneläinlääkäriltä.


Eläinjalostus
Eläinjalostuksessa on huomioitava eläinsuojelulliset näkö-
kohdat sekä eläinten terveys. Sellainen eläinjalostus tai 
jalostusmenetelmien käyttäminen, josta voi aiheutua 
eläimelle kärsimystä tai merkittävää haittaa sen tervey-
delle tai hyvinvoinnille, on kielletty. Myös geenitekniikan 
käyttö eläinten tuotannon määrälliseksi tai laadulliseksi 
muuttamiseksi on kielletty, jos se voi vaikuttaa haitalli-
sesti eläinten terveyteen tai hyvinvointiin. 


Eläintä ei saa pitää tuotantotarkoituksia varten, jollei sen 
ilmiasun tai perimän perusteella voida kohtuudella olet-
taa, että eläintä voidaan pitää ilman että eläimen pitämi-
nen aiheuttaa haittaa sen terveydelle tai hyvinvoinnille.


Eläinten tuotantokykyyn vaikuttaminen
Eläimen tuotantokyvyn keinotekoinen kohottaminen 
lääkkeillä tai muilla vastaavilla aineilla tai valmisteilla on 
kielletty, ellei voida osoittaa, ettei niistä aiheudu haittaa 
eläimen terveydelle tai hyvinvoinnille.


säästyy lopettamisessa kaikelta vältettävissä olevalta 
kivulta, tuskalta, kärsimykseltä, vahingoittumiselta ja ruh-
joutumiselta. Lopetettavaa eläintä ei saa ripustaa ennen 
lopettamista, eikä sen raajoja saa sitoa. Eläimen lopetus 
on suoritettava siten, että eläimelle ei aiheudu tarpee-
tonta kipua, tuskaa tai kärsimystä ja että muille eläimille 
aiheutuva häiriö on mahdollisimman vähäinen. 


Eläimen lopettavan henkilön on varmistettava, että eläin 
on kuollut ennen kuin sen hävittämiseen tai muihin toi-
menpiteisiin ryhdytään. 
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Karjun karsina


Täysikasvuisella karjulla on oltava käytössään esteetöntä 
lattiapinta-alaa vähintään 6 m2. 


Jos karsinaa käytetään myös astutukseen, esteetöntä 
lattiapinta-alaa on oltava vähintään 10 m2.


Sian paino


(kg)


alle 10


10–20


20–30


30–50


50–85


85–110


yli 110


Lattiapinta-ala


(m2/eläin)


0,15


0,20


0,30


0,40


0,55


0,65


1,00


Liha- ja kasvatussikojen ryhmäkarsina


Ryhmäkarsinassa on oltava esteetöntä lattiapinta-alaa 
sikaa kohden vähintään: 


Sairaskarsina


Suositus:
Sikalassa on vähintään kaksi sairaskarsinaa sataa sikaa 
kohti.


Rakolattiat


Alla olevia vaatimuksia sovelletaan 1.1.2003 toiminnassa 
olleisiin sikaloihin 1.1.2013 alkaen, jollei sikalassa tai sen 
osastossa tätä ennen tehdä peruskorjausta.


Ryhmäkarsinan betonisen rakolattian on täytettävä seu-
raavat vaatimukset: 


Sian ruokintakaukalo


Ruokintakaukalon vähimmäispituus sikaa kohden:


Sikaryhmä


Pikkuporsas


Vieroitettu porsas


Kasvatus- ja lihasika


Emakko ja ensikko


Palkin 


leveys


vähintään 


(mm)


50


50


80


80


Raon leveys tai 


reiän halkaisija


enintään 


(mm)


11


14


18


20


Juoma-astiat ja -laitteet


Suositus:
Vähintään 1 juoma-astia tai juottolaite kymmentä sikaa 
kohden ryhmäkarsinassa.


Sian paino


(kg)


<25


25–50


>50


Suositus:
Emakko/ensikko   


*Lisäksi emakoiden ja ensikoiden ruokintakaukalo tulisi jakaa väliseinillä.


Kaukalon pituus 


(cm)


15


25


30


 50*
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Opinnäytetyö on toiminnallinen valokuvausprojekti Elintarviketurvallisuusvirasto Eviralle. 
Tekijän tehtävänä oli kuvittaa Eviran opassarja Tavoitteena terve ja hyvinvoiva eläin. Opin-
näytetyö pitää sisällään neljä opasta: Tavoitteena terve ja hyvinvoiva lammas, vuohi, sika 
sekä ankka ja hanhi. Oppaiden tarkoitus on koota yhteen lemmikki- ja tuotantoeläinten pitoa 
koskevien eläinsuojelusäädösten sisältöä sekä eläinten pitoa koskevia suosituksia tuottajille, 
eläintenomistajille ja kaikille kiinnostuneille. 
 
Projektia koordinoi Eviran viestintäyksikkö. Työryhmään kuuluivat tiedottaja Pia Vikman-
Roslin, ylitarkastajat Helena Hepola ja Sanna varjus, taittaja Satu Salmivalli sekä valokuvaaja 
Anniina Kivilahti. Oppaita saa tilata ilmaiseksi Eviran Internet-sivuilta ja niitä jaetaan mm 
tapahtumissa ja messuilla.  
 
Tavoitteena oli tuottaa yhtenäinen, houkutteleva ja informatiivinen opassarja. Kuvituksen 
osalta tavoitteena oli yhdistää onnistuneesti visuaalisuus ja informatiivisuus. Kuvien tehtävä-
nä oppaissa on havainnollistaa ja tukea lakitekstiin perustuvaa sisältöä, sekä tehdä oppaista 
helpommin lähestyttäviä. 
 
Valokuvaajan ammattitaidon opinnäytetyön tekijä on hankkinut aiemmin, minkä lisäksi hyö-
dynnettiin agrologiopintoja mm tilojen arvioinnissa ja kuvausten käytännön toteutuksessa. 
Opinnäytetyön raporttia varten tekijä perehtyi soveltuvilta osin kuvallisen viestinnän teoriaan 
ja toiminnallisen opinnäytetyön tekemisen teoriaan.  
 
Opinnäytetyön tekijä vastasi yksin kuvitusprojektista aina kuvauspaikkojen hankinnasta lopul-
listen kuvien jälkikäsittelyyn asti. Haasteellisuutta työhön toi visuaalisuuden ja informatiivi-
suuden yhdistäminen toimivaksi kokonaisuudeksi sekä projektin itsenäinen hallitseminen alus-
ta loppuun saakka. Projekti saatiin valmiiksi lähes ajallaan ja lopputulos on työn haasteelli-
suuteen ja rajallisiin resursseihin nähden työn tekijän mielestä tyydyttävä. Työn teettäjä on 
kuitenkin lopputulokseen kaiken kaikkiaan tyytyväinen. Tavoitteet oppaiden kohdalla saavu-
tettiin ja henkilökohtaisesti opinnäytetyön tekijä sai työn myötä arvokasta kokemusta tavoit-
teellisesta ja itsenäisestä kuvausprojektin toteuttamisesta. Opinnäytetyön raportin kautta 
tekijä analysoi tekemiään ratkaisuja ja uskoo sen olevan hyödyksi tulevaisuuden projekteja 
ajatellen. 
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The thesis deals with the illustration of four guides published by Finnish Food Safety Authority 
Evira. The aim was to take photographs for the following guides: Tavoitteena terve ja hyvin-
voiva lammas, vuohi, sika and ankka ja hanhi. The primary purpose of these guides is to sum-
mon up the Prevention of Cruelty to Animals Act and the references of keeping animals.  
 
The project was coordinated by the Communications Department of Evira. The team included 
information officer Pia Vikman-Roslin, senior inspectors Helena Hepola and Sanna Varjus, 
layout designer Satu Salmivalli and photographer Anniina Kivilahti. 
 
The aim was to produce an integrated, attractive and informative whole. From the illustra-
tion’s point of view the aim was to combine visuality and informativeness. The purpose of the 
photographs is to illustrate and support the text of law and to make the brochures easer to 
approach. 
 
The author of this paper has acquired her photographic knowledge earlier and also made good 
use of her studies in agriculture. For the Bachelor’s thesis the author also studied the theory 
of visual communications.  
 
The author did independent work concerning the illustration of the project, from finding the 
suitable farms to the final image processing. This made the project challenging and also com-
bining the visuality and informativeness to an integrated whole.  
 
The project was completed almost in time and the targets were achieved. The author of the 
thesis got valuable experience of target-oriented and independent work. Through the thesis 
she also had to analyze the solutions made which made the whole project more rewarding. 
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1 Työn taustaa 


 


Opinnäytetyöni on toiminnallinen, ja tehtäväni oli kuvittaa elintarviketurvallisuusvirasto Evi-


ran uudelleen julkaisemat Tavoitteena terve ja hyvinvoiva eläin-oppaat. Kokonaisuuteen kuu-


luu kaikkiaan 11 opasta, joista opinnäytetyönäni kuvitan neljä. Nämä neljä opasta ovat Ta-


voitteena terve ja hyvinvoiva lammas, vuohi, ankka ja hanhi sekä sika. Nauta-, koira ja kissa- 


sekä kana-oppaat saatiin valmiiksi jo kesän 2008 aikana, ja näitä voinkin pitää jonkinlaisena 


harjoituksena seuraavia oppaita silmälläpitäen, sillä suurin osa näissä oppaissa käytetyistä 


kuvista oli ottamiani (Liitteet 1, 2 ja 3). Kalkkuna-, hevonen- ja lemmikkieläin-oppaat toteu-


tetaan vuoden 2009 aikana, joten ne eivät sisälly opinnäytetyöhöni. Alkuperäisen suunnitel-


man mukaan opinnäytetyöni piti sisältää myös turkiseläin-opas, mutta koska kuvausten järjes-


täminen loppuvuodesta 2008 osoittautui mahdottomaksi ja jouduttiin turvautumaan myös 


muihin kuvalähteisiin, päätin jättää kyseisen oppaan pois opinnäytetyöstäni. Tavoitteena ter-


ve ja hyvinvoiva turkiseläin sisältyy kuitenkin myös opassarjaan ja se sisältää pääosin otta-


miani valokuvia. 


 


Oppaiden kuvitus toteutettiin valokuvauksen keinoin ja tavoitteena oli täysin kuvittamani 


opassarja. Olen opiskellut valokuvausta yliopistossa Lontoossa (University of Westminster 


1997-1998) ja oppisopimuksella suomalaisessa mainostoimistossa/ pienlehtitalossa (Turning 


Point Oy 2000-2002) sekä toiminut Eviran ”luottokuvaajana” vuodesta 2007. Tällä hetkellä 


kuvaan freelancerina muutamille asiakkaille. Näin ollen kuvauspuolen ammattitaidon olen 


hankkinut jo aiemmin, mikä mahdollisti tämän projektin puitteissa valokuvaajan ammattitai-


toni yhdistämisen nykyiseen koulutusalaani agrologiopiskelijana. Mahdollisuus oppaiden kuvit-


tamiseen tarjoutui minulle Evirassa suorittamani erikoistumisharjoittelun yhteydessä kesällä 


2008 ja tästä kehittyi myös ajatus opinnäytetyöstä projektin parissa. 


 


Aikaisemmat versiot kyseisistä oppaista on julkaissut Maa- ja metsätalousministeriö vuosina 


2003-2004. Virastouudistuksen myötä vastuu oppaista siirtyi vuonna 2006 elintarviketurvalli-


suusvirasto Eviralle (Vikman-Roslin 2008). Oppaiden sisältö uusittiin vain muuttuneen lainsää-


dännön osalta. Evira on panostanut visuaalisen ilmeensä kehittämiseen ja yhtenäisyyteen 


kokonaisuudessaan, siksi myös uusissa oppaissa kuvitukseen haluttiin panostaa aiempaa 


enemmän ja tehdä sitä kautta oppaista helpommin lähestyttäviä ja informatiivisempia, ”Evi-


ran näköisiä”. Uusissa oppaissa kuvat ovat suuria, usein sivun kokoisia ja niitä on joka aukea-


malla. Eläinten pitoa valvovana elimenä Evira painottaa myös kuvissa esiintyvien eläinten ja 


olosuhteiden osalta eläintenpitoa koskevien vaatimusten täyttymistä, mikä aiemmissa versi-


oissa oli jäänyt vähemmälle huomiolle.  


 


Oppaiden tarkoitus on koota yhteen lemmikki- ja tuotantoeläinten pitoa koskevien eläinsuoje-


lusäädösten sisältöä sekä eläintenpitoa koskevia suosituksia tuottajille, eläinten omistajille ja
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kaikille kiinnostuneille. Projektia koordinoi Eviran viestintäyksikkö. Oppaita saa tilata Eviran 


internet-sivuilta ilmaiseksi ja niitä jaetaan mm. tapahtumissa ja messuilla. Opas on keskimää 


rin 15-sivuinen, 21cm x 21cm-kokoinen värivedos. Oppaat ilmestyvät suomen- ja ruotsinkieli-


sinä. Suomenkielisen oppaan painosmäärä on noin 5000kpl  ja ruotsinkielisen noin 1000kpl. 


Kissa ja koira sekä turkiseläin-oppaiden kohdalla ruotsinkielisten versioiden painosmäärä on 


suurempi. Tarpeen vaatiessa oppaita painetaan lisää.  


 


 


2 Tavoitteet ja haasteet 


 


Projektin tavoitteena oli tuottaa yhtenäinen, informatiivinen ja visuaalinen opassarja laajalle 


kohderyhmälle. Oppaiden tekstiosuudet perustuvat lakitekstiin ja kuvituksen päätarkoitus on 


tukea tekstiä ja tuoda sille lisäarvoa, esimerkiksi havainnollistaa eläinsuojien tilavaatimuksia 


tai eläinten hyvinvointia lisääviä tekijöitä. Eviran asiantuntijat painottivat kuvien informatii-


visuutta ja kuvauspaikkojen sekä eläinten ihanteellisuutta, oppaiden taittaja ja Eviran vies-


tintäosasto näiden lisäksi kuvien visuaalisuutta. 


 


Henkilökohtainen oppimistavoitteeni tässä projektissa oli ensisijaisesti kokonaisuuden hallit-


seminen ja projektin loppuun saattaminen itsenäisesti. Käytännön työn osalta tavoitteenani 


oli visuaalisuuden ja informatiivisuuden sopusointuinen ja onnistunut yhdistäminen kuvituk-


sessa. Konkreettinen tavoitteeni oli myös, että kaikki oppaissa käytetyt kuvat olisivat otta-


miani eikä esim. kuvatoimistojen kuviin tarvitsisi turvautua. Tällöin opassarja toimisi erin-


omaisena työnäytteenä tulevaisuuden projekteja ajatellen. Opinnäytetyön kautta sain myös 


selkeän ja jäsennellyn kuvan tämänkaltaisen kuvausprojektin kulusta ja ongelmista, mistä on 


varmasti hyötyä tulevaisuudessa. Olin yksin vastuussa oppaiden kuvituksesta kokonaisuudes-


saan, enkä oikeastaan voinut turvautua kuvituksellisella puolella kenenkään apuun, sillä muil-


la projektissa mukana olleilla ei ollut kuva-alan tietotaitoa eikä aikaa siihen paneutumiseen. 


Kuvien sisältöön liittyvissä kysymyksissä toki saatoin turvautua Eviran eläinten hyvinvointiyksi-


kön asiantuntijoihin, mutta kuvasuunnittelussa ja itse kuvaustilanteissa toimin itsenäisesti ja 


olin yksin vastuussa kuvien onnistumisesta ja soveltumisesta tarkoitukseensa. Tämä toi työhö-


ni haasteellisuutta, sillä suurin osa kuvista otettiin laidunkaudella, kun taas kuvien arviointi, 


valinta ja jälkikäsittely tapahtuivat vasta myöhemmin syksyllä ja talvella. Näin ollen kuvaus-


ten uusiminen olisi ollut mahdotonta. Minun täytyi siis luottaa tekemiini ratkaisuihin ja työhö-


ni ja toivoa, että tulos miellyttäisi myös lopulliset valinnat tekeviä asiantuntijoita. 


 


Kuvausprojektin suurin haaste oli jo mainitsemani visuaalisuuden ja informatiivisuuden yhdis-


täminen. Eviran asiantuntijat tarkastelivat ”suurennuslasin kanssa” kuinka mm. säädösten ja 


suositusten mukaiset pito-olosuhteet kuvissani täyttyivät, ja jo esim. kuvakulman mukanaan 


tuoma vääristymä saattoi tehdä kuvasta käyttökelvottoman. Toisaalta taas kuvamateriaalin 
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oli oltava kuvituksellisesti antoisaa ja visuaalista. Tähän kiinnittivät itseni lisäksi huomiota 


myös oppaiden taittaja ja Eviran viestintäosaston väki. Näiden ominaisuuksien yhdistäminen 


kuvassa oli haastavaa ja siitä kumpusi ristiriitoja eri asiantuntijoiden välillä. Eläinten hyvin-


vointiyksikön asiantuntijoiden tuntui olevan vaikeaa laajentaa näkökulmaansa informatiivi-


suuden ulkopuolelle, mikä kuitenkin oli välttämätöntä houkuttelevien oppaiden aikaansaami-


seksi. Usein asiantuntijat valitsivat kuvistani juuri ne tylsimmät ja tavanomaisimmat pelkkään 


kuvan sisältämään informaatioon perustuen, kun taas itseni ja muiden mielestä informatiivi-


suudesta oli tingittävä visuaalisuuden hyväksi. Lopputulos olikin useimmissa tapauksissa kaik-


kia osapuolia juuri ja juuri tyydyttävä kompromissi.  


 


Oma henkilökohtainen käytännön haasteeni oli löytää kuvauskohteeksi sopivat tilat ja arvioin-


ti soveltuvuudesta oli tehtävä puhelimitse koska tilat sijaitsivat usein satojenkin kilometrien 


päässä kotipaikkakunnaltani. Puhelimitse oli siis selvitettävä mm. tilan koko, eläinmäärä, 


eläinrodut, eläinten asianmukainen merkitseminen, eläinsuojien ikä ja varustetaso jne. Tässä 


oli agrologiopinnoistani suurta hyötyä, enkä olisi tehtävästä ilman niitä suoriutunutkaan.  


 


 


3 Kuvallisen viestinnän teoriaa 


 


Kuten kaikkien tuntema sanonta kertoo, yksi kuva voi korvata tuhat sanaa. Toisaalta taas hyvä 


ja iskevä teksti voi aukaista kokonaisen uuden maailman ja olla kuvaa paljon vaikuttavampi. 


Tavoitteena terve ja hyvinvoiva-oppaiden kohdalla teksti on ehdottomasti etuasemassa, on-


han kyseessä lakitekstejä kokoava opas. Oppaissa kuvituksella on kuitenkin paikkansa ja tär-


keä tehtävä. 


 


3.1 Kuvan tehtävä 


 


Kuvan pääasiallinen tehtävä on yleensä selvittää ja selittää tekstissä käsiteltäviä asioita. Tä-


män lisäksi kuvia tarvitaan julkaisun kokonaisilmeen jäsentämiseksi ja houkuttelevuuden li-


säämiseksi. Kuvan tarkoituksena on kiinnittää lukijan huomio julkaisuun ja ”pysäyttää”. (Loiri 


& Juholin 1999, 53.) Valokuvan tarkoituksena on usein myös todistaa tekstin kertomaa tapah-


tumaa (Huovila 2006, 10). Toisaalta valokuvan todistusarvo lienee ikuinen kiistan aihe, eten-


kin nykyisenä digitaalisen kuvankäsittely aikakautena. Kuvaaja valitsee mitä haluaa kuvassa 


näyttää ja minkälaisena tilanteen esittää, joten lopputulos voi olla myös harhaanjohtava. 


Kuten Huovila (2006, 61) kirjoittaa, sen lisäksi, että kuva voi kertoa enemmän kuin tuhat sa-


naa voi se myös valehdella enemmän kuin tuhat sanaa. Huovilan päätelmä, ”kuva ei valehte-


le, mutta kuvaaja voi valehdella” lienee lähimpänä totuutta.  
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Terve ja hyvinvoiva-oppaiden kohdalla kuvituksen tehtävänä on tukea ja havainnollistaa teks-


tiä sekä tehdä oppaista houkuttelevia ja helposti lähestyttäviä vastaanottajilleen. Oppaisiin 


haluttiin valita mahdollisimman edustavia kuvauskohteita, ja kuvat esittävätkin eläintenpito-


olosuhteita ihanteellisimmillaan. Kuvia myös käsiteltiin jälkikäteen edustavimmiksi, esimer-


kiksi ulostetahroja ja kärpäsiä poistettiin ja korvamerkkejä lisättiin. Tätä voisi ehkä pitää 


lukijan harhaanjohtamisena. Toisaalta, oppaiden tarkoituskin on esitellä eläintenpitoa koske-


via määräyksiä ja suosituksia, siis tavoiteolosuhteita, joihin tulisi mahdollisuuksien mukaan 


pyrkiä. Siksi tätä tavoitetta tukeva kuvitus lienee paikallaan. Oppaiden tavoitehan on kertoa, 


kuinka asioiden tulisi olla, ei kuinka ne todellisuudessa ovat. 


 


3.2 Kuva viestijänä 


 


Kuva on itsessään aina viesti, kuten myös sen tekotapa (Loiri & Juholin 1999, 54). Kuvan viesti 


koostuu sisältöideasta, sekä kuvan eri elementtien ja kuvasommittelun lähtökohdista (Huovila 


2006, 10). Kuvan kautta välittyvän viestin vastaanottaminen ei vaadi samanlaista aktiivisuutta 


kuin sanallisen viestin vastaanottaminen ja viestin ymmärrys lähtee täysin eri pohjalta. Teks-


tin ymmärtäminen edellyttää vastaanottajaltaan lukuisia valmiuksia kielellisistä aivotoimin-


nalliseen prosessointiin, kun taas kuvaviesti välittyy yksinkertaisimmillaan vastaanottajansa 


tajuntaan ilman omaa prosessointia. Toisaalta kuva voi myös sisältää useita merkityksiä ja 


piiloviestejä, jotka eivät aukene kaikille vastaanottajille. Kuvankin tulkitsemiseen on olemas-


sa oma kielioppinsa, jonka avulla sitä voidaan prosessoida tekstin lailla ja näin vahvistaa omaa 


kuvallisen viestinnän ymmärtämystä. (Huovila 2006, 26-27; Loiri & Juholin 1999, 52.) Opin-


näytetyössäni kyseessä on kuitenkin selkeästi asiakuvasto, jolloin sisällön on hyvä olla selkeää 


ja aueta katsojalle helposti. Dokumenttikuvan tarkoitus on olla ”väärentämätön tallennettu 


kuvallinen todiste jostakin tapahtumasta tai asiasta”, jota tarkoitusta myös oppaiden kuvitus 


palvelee (Korhonen & Timonen 2003, 12). 


 


Kuvallisista keinoista välittää viestiä erotetaan yleisesti kolme eri tapaa. Kuva voi esittää 


kohdetta suoraan, välillisesti tai sopimuksenvaraisesti. (Huovila 2006, 57-60.) Huovilan esi-


merkin mukaisesti kuva voi esittää suoraan tulta, välillisesti esimerkiksi savua tai sopimuksen-


varaisesti esimerkiksi liikennemerkkiä, jonka viesti on sovittu ja opeteltu etukäteen. Toisin 


sanoen kuva voi olla joko tekstiä täydentävää ja terävöittävää asiakuvitusta, tai symbolista 


tuoden tekstin sisältöön uutta näkökulmaa ja lisämakua (Loiri & Juholin 1999, 53-54). 


 


Tavoitteena terve ja hyvinvoiva-oppaissa kuvitus on varsin asiallista ja suoraa alkuperäisten 


tavoitteiden mukaisesti. Kovin tulkinnanvaraista kuvamateriaalia ei luonnollisesti haluttu op-


paisiin, joiden tarkoitus on selventää eläintenpitoa koskevaa lainsäädäntöä ja tukea eläinten 


omistajia eläinten hyvinvoinnin takaamisessa ja lisäämisessä. Taittajan ja Eviran viestintäyk-
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sikön vaatimusten seurauksena mukaan on kuitenkin päässyt myös kuvituksellisempaa materi-


aalia elävöittämään kokonaisuutta.  


 


 


4 Projektin käytännön toteutus 


 


Projekti kokonaisuudessaan oli monivaiheinen ja sisälsi useita työvaiheita ja yhteistyötahoja. 


Kokonaisuus suunnitteluvaiheesta siihen, kun valmiit oppaat olivat todella käsissäni, kesti 


kaikkinensa noin 10 kuukautta. Oppaiden oli aluksi tarkoitus valmistua vuoden 2008 loppuun 


mennessä. Kokonaisuus käsitti kuitenkin niin monen ihmisen työpanoksen, että loppujen lo-


puksi oppaat saatiin julkaisukuntoon vasta helmikuussa 2009. 


 


4.1 Työryhmä 


 


Kuvitusmateriaalin tuottamisesta oppaisiin vastasi opinnäytetyön tekijä. Opinnäytetyön ulko-


puolelle jäävissä oppaissa kuvamateriaalia on osittain hankittu myös muista lähteistä. Oppai-


den sisällöstä vastasivat Eviran eläinten terveys ja hyvinvointi -yksikön ylitarkastajat Helena 


Hepola ja Sanna Varjus. Heidän tehtävänään oli päivittää oppaiden tekstiosuudet ja saattaa 


teksti lopulliseen muotoonsa. Hepola ja Varjus vastasivat myös kuvamateriaalin oikeellisuu-


desta. (Varjus 2008.) Varjuksen työsuhde päättyi vuoden 2008 lopussa, minkä jälkeen oppaat 


jäivät sisältönsä puolesta Hepolan vastuulle. Eviran viestintäyksikkö koordinoi projektia koko-


naisuudessaan. Viestintäyksikön tehtävänä oli huolehtia aikatauluista ja tiedotuksesta, oikolu-


kea ja käännättää tekstit, tehdä sopimukset taittajan kanssa sekä hyväksyttää taitto ja koko-


naisuus ennen julkaisemista pääjohtaja Jaana Husu-Kalliolla. (Vikman-Roslin 2008.) Päävas-


tuun oppaista viestintäyksikössä kantoi tiedottaja Pia Vikman-Roslin. Oppaat taittoi Satu Sal-


mivalli ja ne painatettiin Multiprint Oy:ssä. 


 


4.2 Projektin eteneminen 


 


Oman osuuteni projektissa voi tiivistetysti jakaa seitsemään vaiheeseen, joita ovat kuvien 


sisällön suunnittelu, kuvauspaikkojen hankinta, kuvauksien toteutus, kuvien esivalinta ja toi-


mittaminen asiantuntijoiden arvioitaviksi, oppaisiin valittujen kuvien käsittely lopulliseen 


muotoonsa ja lopulta toimitus taittajalle. 


 


4.2.1 Suunnittelu 


 


Prosessi lähti liikkeelle palaverista Eviran ylitarkastajien Hepolan ja Varjuksen kanssa touko-


kuun alussa 2008. Palaverissa kävimme läpi oppaiden sisältöä ja kuvituksen kannalta olennai-


sia asioita. Hepola ja Varjus esittivät toiveensa kuvien sisällöstä ja pohdimme yhdessä mah-
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dollisuuksia niiden toteuttamiseksi. Asiantuntijat toivoivat esimerkiksi kuvamateriaalia suosi-


tusten mukaisesta hanhien pään kastelumahdollisuudesta ja lammastilalla paimenkoiratoimin-


nasta. Palaverissa tuli esille myös joitakin mahdollisia kuvauspaikoiksi sopivia tiloja. Asiantun-


tijoiden toiveet kuvien sisällöstä olivat varsin konkreettisia ja painottuivat kuvien informatii-


visuuteen. Kun puhuttiin sikojen porsitusosaston kuvaamisesta, oli asiantuntijoiden mielissä 


yksinkertaisesti kuva porsitushäkin rakenteesta lämpölamppuineen ja kuivikkeineen, ei niin-


kään koskettavasta perheidyllistä epätavallisesta kuvakulmasta ikuistettuna kuten valokuvaa-


jalla luontevimmin ensimmäisenä saattoi olla. Asiantuntijoiden mielissä teksti tulee ennen 


kuvaa, ja kuvan tehtävänä on vain visualisoida tekstin informaatio. Kun tekstissä puhutaan 


lampolan tilavaatimuksista, on kuvista käytävä ilmi tilavaatimusten täyttyminen käytännössä. 


Taittajan, viestintäyksikön väen ja valokuvaajan näkökulmasta kuvitus tässä kohtaa sisältäisi 


mieluummin visuaalista ja katseet vangitsevaa lampolamateriaalia realistisuuden sijaan. 


 


Vaatimus samanaikaisesta visuaalisuudesta ja informatiivisuudesta vaikeutti kuvasuunnitte-


luani huomattavasti ja laajensi suunnitelman käsittämään kuvia ”laidasta laitaan”, informatii-


visesta visuaaliseen lisäten näin myös tietokoneella tehtävän työn määrää. Myös taittajalle oli 


jätettävä pelivaraa osuutensa toteuttamiseen, joten itselleni tyypillisten kuvaushetkellä vii-


meisen päälle harkittujen rajausten toteuttamisesta oli tässä työssä tingittävä ja kuvaussuun-


nitelma tehtävä löysän rajauksen varaan. Myöskään oppaassa käytettävän kuvan muoto ei 


ollut etukäteen tiedossa. Ennalta ei tiedetty, käytetäänkö vaaka- vai pystykuvaa vai rajataan-


ko kuvasta esimerkiksi kapea kaistale sivun laitaan. Asiantuntijoiden toiveiden pohjalta teh-


dyn löyhän kuvaussuunnitelman toteutuminen käytännössä oli pitkälti sattumankauppaa ja 


useiden tekijöiden summa. Päädyin kuvaamaan lähes kaikkea mahdollista ja lähes jokaisesta 


mahdollisesta näkökulmasta luottaen useiden vuosien kuvauskokemuksen myötä kehittynee-


seen ”kuvanäkööni”. Kuvanäöstä puhutaan harjaantuneen valokuvaajan kykynä nähdä ympä-


ristönsä potentiaalisina valokuvina. Kuvanäkö muodostuu suunnittelun perusteiden hallinnasta 


ja kokemuksesta (Freeman 2007, 9). Kuten Peter Forsgårdkin (2004, 16) kirjassaan toteaa, 


”valokuvaajan kuva-ajattelu ei pääty aiheen ja näkökulman valintaan vaan alkaa siitä”.  


 


Forsgård (2004, 13-15) puhuu kirjassaan myös valokuvaamisesta oikealla ja vasemmalla aivo-


puoliskolla, vasemman ollen rationaalisen ajattelun lähde oikean puoliskon taas ollessa intui-


tiivisempi. Vasemman aivopuoliskon kautta tapahtuvat valokuvauksen tekniset valinnat oikean 


oivaltaessa hetken kuvauksellisuuden ja sisältörikkauden. Työssäni jouduin tasapainottele-


maan näiden kahden voiman välillä miellyttääkseni kaikkia osapuolia. Koen olevani enemmän 


”oikea-aivopuoliskokuvaaja” kuten Forsgård asian ilmaisee. Tarkan suunnittelun ja teknisen 


moitteettomuuden sijaan kuvaan pikemminkin intuitiopohjaisesti hetken vietävänä. Toki olen 


Forsgårdin kanssa samaa mieltä siinä, että paras mahdollinen kuva syntyy molempien aivoloh-


kojen yhteisvaikutuksesta. Silloin tekniikka on hallinnassa ja kuvat ovat sisältörikkaita. Mie-
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lestäni kuitenkin kuvittamieni oppaiden kaltaisissa, painavan informatiivisissa oppaissa hou-


kuttelevuuden tavoitetta palvelisi parhaiten visuaalisuuteen painottuva kuvamateriaali.  


 


Listattuani kuvauskohteiden tärkeimmät kriteerit ja asiantuntijoiden toiveet, aloin omatoimi-


sesti selvittää mahdollisia kuvauspaikkoja käyttäen hyväkseni kontaktejani Evirassa ja Laure-


assa sekä Internetiä. Tiloilta saamani informaation myötä pystyin suunnittelemaan kuvauksia 


paremmin ja myös konsultoimaan Eviran asiantuntijoita kuvausolosuhteista. Esim. ankkatilalle 


soitettuani selvisi, että tulevat ankanpojat olivat vasta hautomakoneessa, josta heräsi kysy-


mys hautomakoneen kuvaustarpeesta. Myös lammasoppaiden kohdalla jouduin turvautumaan 


asiantuntijoiden mielipiteisiin eri lammasrotujen edustuksesta oppaissa. Sopivien kuvauspaik-


kojen löytymistä vaikeutti optimaalisuuden vaatimus, tilojen oli oltava mahdollisimman uu-


denaikaiset ja hyvin varustellut ja eläinten puhdasrotuisia ja oikein merkittyjä.  


 


Alkuperäisen suunnitelman mukaan oppaat oli määrä julkaista vuoden 2008 loppuun mennes-


sä. Ankka ja -hanhi-opas oli tarkoitus saada jakeluun jo syksyllä, sillä ankka- ja hanhitilat ovat 


syksystä lähtien kuuluneet EU:n eläinsuojelutarkastusten piiriin ja oppaan julkaiseminen olisi 


haluttu ajoittaa tähän muutosvaiheeseen. Myös näiden oppaiden julkaiseminen venyi kuiten-


kin vuoden 2009 puolelle mm. ankkakuvausten viivästymisen sekä lukuisten muiden viivytys-


ten vuoksi. 


 


4.2.2 Kuvaus 


 


Ennalta sovittuna ajankohtana ja sään salliessa suuntasin Eviran asiantuntijoilla hyväksytet-


tyyn paikkaan kuvaamaan. Kuvauskohteikseni oli päätynyt MTT:n tutkimussikala Hyvinkäällä, 


Kiven Säästöpossu -niminen luomusikala Karkkilassa, Hauhalan hanhifarmi Anttolassa, Kotikos-


ken lammastila Somerolla, Susanna Lehtotien vuohitila Somerolla sekä Alhopakan ankkatila 


Pornaisissa. Lampolan sisäruokintakauden kuvien kohdalla oli toiveena löytää kuvauksiin so-


veltuva suomenlammastila Kotikosken lampaiden ollessa Texeleitä. Tämä osoittautui yllättä-


vän vaikeaksi, mutta lopulta päädyin kuvaamaan Siri Taalaksen lampaita Hauholle. 


 


Kesä 2008 oli pilvinen ja sateinen, mikä viivästytti kuvauksia vuohi- ja lammastilojen kohdal-


la. Olennaisin asia valokuvauksessa on valo. Valaistus ja sen hallinta on kaiken valokuvauksen 


lähtökohta. (Korhonen & Timonen 2003, 34, 39.)) Kuvaan mieluiten luonnonvalossa sen vivah-


teikkuuden vuoksi, joten luonnonvalon luonteen ymmärtäminen on olennaista kuvauksessani. 


Luonnonvalossa vaihtelevia tekijöitä ovat valon määrä, väri, suunta ja jyrkkyys eli kontrasti. 


Näihin seikkoihin taas vaikuttavat mm vuodenaika, vuorokaudenaika, vallitseva säätila ja koh-


teen sijainti valoon nähden. Kuvaamisen kannalta parhain luonnonvalaistus vallitsee valoisalla 


pilvipoudalla, jolloin auringonvalo siivilöityy pilvien lävitse. Kuvauksen kannalta hankalin va-


laistus on kirkas auringonpaiste, jolloin kontrastit ovat suuret ja valon jyrkkyyden vuoksi valo-
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kohdat ylivalottuvat ja varjokohdat alivalottuvat. Valon tulosuunta vaikuttaa kohteen piirty-


miseen kuvassa. Tulosuunnan voi jakaa myötävaloon, sivuvaloon ja vastavaloon. Näistä suora 


myötävalo on helpoin ja käytetyin, mutta yleensä sivuvalo muotoilee kohteensa myötävaloa 


vaikuttavammin. Valon värin vaikutuksen huomaa esimerkiksi kuvattaessa aurinkoisella säällä 


varjon puolella, jolloin kuvasta tulee sinisävyinen. Luonnonvalolle ei kuitenkaan ole olemassa 


mitään ainoaa oikeaa sävyä, vaan sen luonteeseen kuuluu vivahteikkuus, joka kertoo kuvaus-


hetken olosuhteista. Valokuvaaja voi vaikuttaa valon määrään, suuntaan ja värisävyyn mm 


lisävalaistuksen, suodattimien ja erilaisten heijastimien keinoin. ( Korhonen & Timonen 2003, 


15-44.)  Itselläni ei ole käytössäni muita lisävalaisimia tai välineitä kuin erillinen salamalaite, 


johon tarvittaessa ”pitkin hampain” turvaudun. 


 


4.2.2.1 Kotikosken lammasfarmilla 


 


Kari ja Elisa Kotikosken lammastila sijaitsee Somerolla, Varsinais-Suomessa. Tilalla kasvate-


taan lihantuotantoon Texel-rotuisia lampaita. Uuhia on n.200 kpl ja siitospässejä neljä. Tilan 


emäntä Elisa on myös hankkinut tilalle Ruotsista joitakin Gotlannin turkislampaita. Tavoittee-


na on saada tuotantoon taljoja ja monipuolistaa lammaskatraan geeniperimää. Tilalle on vuo-


den alussa syntymässä ensimmäiset Texel-Gotlannin turkislammas risteytyskaritsat, joista 


odotetaan värillisiä taljoja ja karitsanlihaa. Tilalla on myös neljä paimenlinjaista Bordercol-


lieta paimennustehtävissä. Koirien kanssa osallistutaan myös kilpailuihin. Kotikosken tila on 


tarkkailutila ja lampaat ovat mukana terveysvalvontaohjelmassa. (Kotikoski 2008;2009.) 


 


Tavoitteenani oli saada kuvia sekä laitumilta että sisätiloista, mutta koska vierailuni tilalla 


ajoittui elokuulle, olivat kaikki lampaat laitumilla ja sisätilojen kuvaus jäi sisäruokintakaudel-


la toteutettavaksi. Hepolan ja Varjuksen neuvosta kuvaussuunnitelmani sisälsi lampaiden 


laumakäyttäytymistä ja paimenkoiratoimintaa kuvaavaa materiaalia ja kehotti kiinnittämään 


huomiota aitausten asianmukaisuuteen – piikkilangan käyttö ei olisi suotavaa. Myös korva-


merkkien oikeaoppisuus oli huomioitava. Muuten suunnitelmissani oli hankkia mahdollisimman 


kattavasti materiaalia lammastilan käytännön ratkaisuista aina ruokintapöydistä punnitus-


paikkoihin, sekä tietenkin visuaalista kuvitusmateriaalia itse lampaista. 


 


Sateiset säät viivästyttivät kuvasmatkaani, mutta lopulta pääsin vierailemaan Kotikosken tilal-


la 26.8.2008. Sää oli pilvinen. Kierros laitumilla alkoi Karin ja Elisan sekä Border colliet Lukan 


ja Mirkin paimennusnäytöksellä. Paimennuksen kohteena olivat keväiset, siitokseen menevät 


uuhikaritsat, jotka paimennettiin aitaukseen punnitusta varten. Tällä laitumella kuvasin siis 


paimennusta, punnitusta ja kuvituskuvaa lampaista. Seuraavaksi suuntasimme kuvaamaan 


parivuotiaiden Texeleiden ja muutaman 1,5-vuotiaan turkislampaan katrasta. Tällä laitumella 


keskityin erityisesti kuvaaman juomalaitteita ja aitarakenteita. Viimeisellä käymällämme 
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laitumella laidunsi keväisiä, teuraaksi meneviä karitsoita. Kuvasin täällä lähinnä yleistä lai-


dunkuvaa ja laumakäyttäytymistä. 


 


4.2.2.2 Pieni suomenlammaskatras Hauholla 


 


Suomenlammastilan löytäminen Etelä-Suomesta osoittautui yllättävän haastavaksi. Lukuisten 


puhelinsoittojen ja Internetin hakupalveluselausten jälkeen sain Pirkanmaan Pro Agrian lam-


masneuvojalta Siri Taalaksen yhteystiedot ja pääsin kuvaamaan sisäruokintakauden kuvia 


suomenlampaista Hauholle. Siri Taalaksen ja Jani Pekkolan tilan päätuotantosuunta on viljan-


viljely, minkä lisäksi harjoitetaan koneurakointia, lampaidenkasvatuksen ollessa toistaiseksi 


lähinnä Sirin harrastus. Uuhia tilalla on 12 ja uuhikaritsoita 7. Pässejä on kaksi. Tilalla tuote-


taan karitsanlihaa ja lähinnä omiin tarpeisiin myös kanin lihaa kahden Belgianjätti-naaraan ja 


yhden -uroksen tuottaman poikasmäärän voimin. 


 


Helena Hepola oli opastanut minua keskittymään lampolassa lähinnä ruokintapöytään ja karsi-


naan kokonaisuutena. Ruokintakourut olivatkin tilalla uudet. Lampola oli rakennettu vanhaan 


navettaan ja koska päivä oli pilvinen, olivat kuvaspaikan valaistusolosuhteet haastavat. Jou-


duin turvautumaan salamaan. En ole saamaani kuvamateriaaliin tyytyväinen ja mikäli aikaa ja 


mahdollisuuksia olisi ollut, olisin ehkä järjestänyt kuvausmatkan johonkin suurempaan ja va-


loisampaan lampolaan. Kaksi Hauholla ottamaani valokuvaa päätyi kuitenkin oppaaseen ha-


vainnollistamaan lampaiden eläinsuojan rakenteita. 


 


4.2.2.3 Vuohitilalla Somerolla 


 


Susanna Lehtonen emännöi noin 150 pään vuohitilaansa Somerolla. Tilan vuohista lypsäviä on 


90 kpl, minkä lisäksi on neljä pukkia ja nuorkarjaa. Maitoa kutut tuottavat vuodenajasta riip-


puen noin 3000 - 6000 litraa kuukaudessa. Vuohien lisäksi tilalla on muutamia hevosia ja po-


neja sekä kolme pohjoissuomenkarjan eläintä. Eläinsuojana toimii vanha, mutta asianmukai-


seksi kunnostettu navetta, jossa on myös lypsyasema. 


 


Eviran ylitarkastajat Hepola ja Varjus olivat toivoneet erityisesti kuvamateriaalia kiipeilymah-


dollisuuksista, joita vuohilla suositellaan laitumella olevan. Muuten toivomukset olivat varsin 


samankaltaisia lammas- ja vuohitiloilla. Kuvausten kannalta ongelmallista oli se, että suurin 


osa vuohista oli korvamerkitsemättömiä. Tämä johtui osalla eläimistä niiden korkeasta iästä, 


ja osalla siitä, että vuohet olivat syntyneet tilalla, jolloin merkkejä ei Lehtosen mukaan vaa-


dita. Oppaisiin tulevissa kuvissa merkit oli kuitenkin oltava asianmukaiset, mikä vaikutti kuva-


usmahdollisuuksiini. Onneksi osalla kuttukarjasta merkit kuitenkin löytyivät, joten keskityin 


pääasiassa näiden yksilöiden kuvaamiseen. Oman haasteensa kuvaamiseen toi vuohien seassa 


elävät pohjoissuomenkarjan edustajat. Laitumella lehmien ulos kuvasta rajaaminen oli help-
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poa, mutta sisällä navetassa olevaa PSK-vasikkaa oli vaikea rajata pois kuvista, sillä ystävyys 


vasikan ja kilien välillä tuntui olevan tiivistä. Kuitenkin, koska eri eläinlajeja ei terveyssyistä 


suositella pidettävän yhdessä eivät nämä idylliset yhteiskuvat tulleet kuuloonkaan. Onnistuin 


kuitenkin kuvauksissa olosuhteisiin nähden hyvin. Sain kuvia kileistä karsinoissaan, lypsettävis-


tä kutuista lypsyasemalla, vuohista pellolla ja ulkoilutarhassa, juomalaitteista, ruokintakauka-


losta jne. 


 


4.2.2.4 Hauhalan hanifarmilla 


 


Hauhalan hanhifarmi sijaitsee nimensä mukaisesti Hauhalassa, Etelä-Savossa. Tilaa pitää in-


novatiivinen ja aktiivinen yrittäjäpariskunta Virpi ja Antti Rantalainen. Tilalla kasvaa noin 


4000 hanhea vapaasti tarhoissa. Lisäksi tilalla on kaksi suurta kasvatushallia, teurastamo, 


erilliset tilat lihan leikkuulle, jatkojalostukselle, kylmäsäilytykselle, pakastukselle sekä lähet-


tämö. Tilalta löytyy myös jäteveden puhdistamo ja oma jätteenpolttouuni. Koko tuotantopro-


sessi poikastuotannosta tuotteiden jatkojalostukseen hoidetaan tilalla. Hanhet pyritään käyt-


tämään mahdollisimman kattavasti hyödyksi, lihan ja maksan lisäksi kaikki höyhenistä tyhjiin 


munankuoriin saakka. Suomessa on hanhia kasvattavia tiloja vain 54 (Kaven 2008), ja uskon 


Hauhalan tilan olevan malliesimerkki tuottavasta, ekologisesta ja monilta osin eettisestäkin 


hanhenkasvatuksesta. 


 


Hanhitilalla tavoitteenani oli saada kuvamateriaalia sekä ulkoa että sisätiloista. Kuvia toivot-


tiin esimerkiksi eläinsuojien ja aitausten rakenteista, juottopaikoista, ruokintalaitteista ja 


untuvikkojen lämpölampuista. Eviran asiantuntijat toivoivat kuvissa näkyvän vesiastiat joihin 


hanhet voivat halutessaan kastaa päänsä, sillä tämä seikka on kirjattu hanhen pitopaikkaa 


koskeviin säädöksiin osana hanhen luontaista käyttäytymismallia (MMM 2007).Myös vesiallas-


laidunta toivottiin kuvattavaksi. Suosituksena on, että hanhille tarjotaan mahdollisuus kylpeä 


vedessä (MMM 2007). Sisätiloissa minun toivottiin erityisesti kiinnittävän huomiota kuivikkeen 


riittävyyteen.  


 


Vierailin Rantalaisten tilalla 12.8.2008. Sää oli valokuvausta ajatellen mitä mainioin, puolipil-


vinen. Aloitimme kierroksen ulkotarhoista, joita levittäytyi pelloille talouskeskuksen ympäris-


tössä. Tarhoissa laidunsivat eri-ikäiset hanhet muutaman viikon ikäisistä teuraskypsiin neljä-


viisikuukautisiin. Pyrin kuvaamaan hanhia mahdollisimman monipuolisesti niiden eri toimin-


noissa. Hanhet osoittautuivat loppujen lopuksi varsin uteliaiksi eläimiksi, alun arastelun jäl-


keen ne tulivat suurin joukoin ikään kuin ”tyrkylle” kuvattaviksi. Pääsinkin ikuistamaan lintuja 


lähietäisyydeltä. Kuvasin myös hanhia juoma-altailla sekä ruokintalaitteella. Ulkokuvausten 


jälkeen pääsin sisälle kuvaamaan vastakuoriutuneita ja parin viikon ikäisiä poikasia. Tilat nuo-


rille linnuille oli rakennettu vanhaan navettaan. Eläinsuoja oli siisti ja asianmukaisesti varus-







 15 


teltu, joten sain kuvattua kaiken tarpeellisen. Myös luonnonvaloa oli sisätiloissa pääosin riit-


tävästi ja vältyin salaman käytöltä. 


 


4.2.2.5 Alhopakan ankkalassa 


 


Maa- ja metsätalousministeriön ylitarkastaja Raisa Nevanlinnan (Kaven 2008) mukaan Suomes-


sa on 92 ankkatilaa. Etsiessäni kuvauspaikkaa tilan löytäminen osoittautui kuitenkin erittäin 


vaikeaksi, ja Alhopakan tila oli loppujen lopuksi ainoa löytämäni ankkatila Etelä-Suomessa. 


 


Alhopakan ankkala on Markku Pietilän isännöimä tila Pornaisten Halkiassa. Tilalla kasvaa vuo-


dessa parisen tuhatta ankkaa. Tuotantotilat ja tilateurastamo on rakennettu vanhaan navet-


taan. Tilan ankat eivät ulkoile, eikä niillä ole mahdollisuutta kylpeä. 


 


Ankkojen kasvatus Alhopakassa ajoittuu keväälle ja syksylle, jolloin kesä jää viljelijän muihin 


töihin. Pääsin kuvaamaan täysikasvuisia ankkoja marraskuun puolivälissä. Ankkojen kohdalla 


asiantuntijoiden toiveet olivat samoja kuin hanhien kuvauksissa, joten pyrin saamaan kuviini 


mahdollisimman kattavasti ankkalan sisärakenteita juomalaitteineen ja ruokintakaukaloineen. 


Kuvasin myös eri-ikäisiä ankkoja. Ankkojen kuvauksessa olennaisinta oli rauhallinen liikkumi-


nen, jolloin ankat eivät pelästyneinä pakkautuneet tiiviiksi laumoiksi. Tällöin kuvista olisi 


välittynyt vääristynyt kuva tuotantotilojen ahtaudesta. Salamaa ankat eivät yllätyksekseni 


juurikaan noteeranneet ja sen käyttämien olikin välttämätöntä sisätilojen hämärähkön valais-


tuksen vuoksi. 


 


4.2.2.6 Luomusikalassa Karkkilassa 


 


Kiven säästöpossu on Reetta Kiven ja Timo Kolin omistama luomusikala ja tilateurastamo 


Karkkilassa. Lihasikapaikkoja tilalla on 300. Sikojen rehut viljellään omalla tilalla, jonka kaik-


ki pellot ovat luonnonmukaisessa viljelyssä. Lihat myydään suoramyyntinä yksityisille asiak-


kaille. 


 


Tavoitteenani oli saada ainoastaan ulkokuvia luomusikalasta, sillä sisällä Kiven säästöpossussa 


käytetään kuivikkeena turvetta mikä ei ole kovin kuvauksellista. Muutenkin Eviran puolelta 


toivottiin kuvia sikojen ulkoilutarhasta ja rypemismahdollisuuksista. Kiven tilalla olosuhteet 


olivatkin mitä parhaimmat ja sekä tuotantorakennukset että ulkotarhat siistit ja modernit. 


Päivä oli puolipilvinen ja kuvaukset onnistuivat hyvin. Tilan emäntä siirsi yhden sikaryhmän 


vasta siivottuun tyhjään tarhaan kuvauksia varten ja antoi sioille virikkeeksi tuoretta heinää.  
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4.2.2.7 Maa- ja elintarviketalouden tutkimuskeskuksen sikalassa 


 


MTT:n sikatalouden koeasema on toiminut Hyvinkäällä vuodesta 1968. Tutkimuksen tavoittee-


na on edistää ja kehittää kotieläintuotantoa sekä parantaa sen taloudellisuutta ja tuotteiden 


laatua. Vuoden 2008 tutkimusaiheita Hyvinkäällä olivat mm. ympäristöä säästävä sikojen ruo-


kinta ja risteytysten taloudellisuus tuotantoketjussa. Sikalassa on mahdollisuus sekä kuiva- 


että liemiruokintaan. Sikoja koeasemalla on jatkuvasti noin tuhat. Näistä emakoita on 120 ja 


lihasikoja noin 500. Sikalassa on yksi karju jota käytetään astutukseen, mutta suurin osa (noin 


99 %) tiineytyksistä tapahtuu keinosiementämällä. Porsaita syntyy vuodessa noin 3000. Li-


hasikoja toimitetaan teuraaksi LSO:lle noin 2000kpl vuodessa. (Uusitalo 2009.) 


 


Olin vieraillut opintojeni puitteissa MTT:n sikalassa Hyvinkäällä, ja koska sieltä löytyy sekä 


emakko- että lihasikala, päädyin tiedustelemaan kuvausmahdollisuutta MTT:n Irmeli Uusita-


lolta. Kuvauslupa järjestyi, ja pääsin ensimmäisen kerran kuvaamaan jo toukokuun puolessa 


välissä. Ajatuksenani oli alunperin kuvata samalla kertaa koko sikalatoiminta, mutta paikan 


päällä totesin jo emakkosikalassa olevan niin paljon kuvattavaa, että jätin lihasikalan suosiol-


la toiseen kertaan. Eviran taholta minua oli opastettu emakkosikalassa käymään kaikilla osas-


toilla, eli tiineytysosastolla, tiineiden emakoiden osastolla, porsitusosastolla ja välikasvatus-


osastolla, ja kuvaamaan mm. eri-ikäisiä eläimiä, sisustusrakenteita, juomalaitteita, ruokinta-


kaukaloita ja –häkkejä, porsituskarsinoita ja virikemateriaaleja. Lihasikalassa taas erityistoi-


veena olivat kuvat leluista ja juomanipoista. Kuvissa ei saisi näkyä ruhjeita tai kovin likaisia 


eläimiä, eivätkä ne saisi synnyttää mielikuvaa ahtaudesta. 


 


Emakkosikalassa Uusitalo kierrätti minua eri osastoilla ja osoitti tilat, joissa olisi lupa kuvata, 


sekä tilat, joihin pääsy oli kielletty, ja kertoili samalla tilan toiminnasta. Tämän jälkeen sain 


vapaasti kierrellä sikalassa kamerani kanssa, mikä oli erittäin positiivista. Sain mahdollisuuden 


kaikessa rauhassa tarkkailla kohdettani kameran linssin läpi oikeaa laukaisuhetkeä odotellen. 


Sikalan valaistus oli paikoin riittämätön vallitsevassa valossa kuvaamiseen, ja jouduin turvau-


tumaan salamaan. Epäonnekseni kamerani kenno hajosi juuri tuolla kuvasreissulla, minkä 


johdosta kuviin ilmestyi vihreä raita reunaan. Jouduin ottamaan tämän seikan huomioon kuva-


tessani, mikä hankaloitti työskentelyä. Sain kuitenkin kuvattua kaikenikäisiä sikoja vastasyn-


tyneistä alkaen, minkä lisäksi pääsin kuvaamaan myös astutustoimenpidettä ja porsaiden pun-


nitusta. 


 


Lihasikalassa pääsin vierailemaan marraskuun alussa. Kiersimme jälleen Uusitalon kanssa 


mahdolliset kuvauspaikat, jonka jälkeen sain luvan kuvata tiloissa itsekseni. Hän avusti kuva-


uksia tuomalla valitsemilleni sioille pallon leikkikaluksi sekä ruokaa tarjottavaksi ruokinta-


kaukaloon. Lihasikala oli valoisa, siisti ja tilava, ja uuden kamerani avulla sain onnistuneita 


kuvia toivotuista kohteista. 
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4.2.3 Kuvausten jälkeen 


 


Kuvausten jälkeen edessä oli kuvamateriaalin alustava läpikäyminen ja esivalinta. Tapanani 


on kuvata satojakin kuvia yhdessä kohteessa, joten kuvien karsinta tietokoneella vie oman 


aikansa. Kaiken kaikkiaan kuvia kertyi oppaita varten yli 800. Valitsin kattavan repertuaarin 


(vähintään 50 kuvaa/aihe) kuvia kustakin kohteesta kerrallaan laitettavaksi nk. raakaversioina 


asiantuntijoiden arvioitavaksi Internetissä (www.kuvablogi.com) olevaan kuvakansiooni. Kuvat 


olivat Kuvablogissa nähtävillä loka-joulukuussa aiheesta riippuen. Ensimmäisenä valmistuivat 


sikalakuvat lokakuun alussa ja viimeisinä sisäruokintakauden lampolakuvat joulukuussa. Nämä 


kuvat olivat siis käsittelemättömiä, matalaresoluutioisia kuvatiedostoja. Matalaresoluutioisel-


la tarkoitetaan tässä pienikokoista ja painokelvotonta kuvatiedostoa, joka on tarkoitettu vain 


tietokoneella katsottavaksi. 


 


Tämän jälkeen jäin odottelemaan Hepolan, Varjuksen ja Vikman-Roslinin kommentteja kuvien 


sisällöstä ja heidän tekemiään esivalintoja mahdollisiksi oppaisiin tuleviksi kuviksi. Esivalin-


nassa potentiaalisia kuvia oli moninkertainen määrä oppaisiin suunniteltuun kuvamäärään 


nähden. Juuri tässä vaiheessa eri osapuolten vastakkaiset näkemykset kuvien merkityksestä ja 


sisällöstä törmäsivät tulisimmin, mikä viivästytti lopullisten kuvavalintojen tekemistä. 


 


Päästyään yhteisymmärrykseen kuvituksesta Vikman-Roslin ilmoitti minulle merkanneensa 


lopulliset oppaisiin tulevat kuvat. Ensimmäisenä pääsin tekemään hanhi ja ankka– sekä sika-


oppaiden kuvia. Tämän jälkeen vuoroon tulivat vuohi- ja lammasoppaat. Kuvien jälkikäsittely 


lopulliseen muotoonsa pitää sisällään lukuisia työvaiheita. Niihin kuuluvat mm. värien säätö, 


tarkkuuden optimointi, kuvan mahdollinen rajaus ja muuntaminen oikeaan tiedostomuotoon 


ja kokoon. Valmiit kuvat poltin cd-levylle ja toimitin taittaja Salmivallille. 


 


 


5 Kuvien sisältö 


 


Eläinkuvaus on laaja käsite ja varsin suosittua, mutta siitäkin huolimatta siitä on kirjoitettu 


kovin vähän. Itsekin löysin ainoastaan luontokuvausta ja luonnoneläimiä käsittelevää kirjalli-


suutta, mikä taas ei ole suoraan hyödynnettävissä kotieläimien kuvaamisen tueksi. Myös hyvän 


eläinkuvan käsite on moniulotteinen. Kuvan tarkoitus määrittelee pitkälti sen onnistuneisuu-


den. Jos kuvan tarkoituksena on esitellä jokin eläinlaji tai -rotu tuntomerkkeineen, voi valo-


kuvauksellisesti hyvinkin tylsä kuva olla tähän tarkoitukseen parhain mahdollinen (Willamo 


1988, 11). Eläinvalokuva voi olla myös muotokuva eläimestä, tai toiminnallinen valokuva ky-


seiselle eläimelle tyypillisestä toiminnasta. Kuvassa voidaan keskittyä eläimeen itseensä irrot-


tamalla se syväterävyyden keinoin taustastaan, tai sisällyttää kuvaan eläimelle tyypillistä 


elinympäristöä. (Willamo 1988, 11.) Kaikki tämä tulee kuvaajan ottaa huomioon kuvaa suunni-







 18 


tellessaan, ja kamerateknisen puolen hallitseva kuvaaja osaa myös käyttää näitä keinoja saa-


dakseen halutunlaisen lopputuloksen.  


 


Opinnäytetyöni kohdalla kyseessä on joka tapauksessa dokumenttivalokuvaus, ja sen olennai-


sin asia on sisältö. Korhonen ja Timonen (2003, 11-12) korostavat kirjassaan dokumenttiku-


vaajan asiantuntemusta kuvausaiheestaan. Heidän mukaansa valokuvauksen keskeisimpiä 


kysymyksiä ovat mitä valokuvaan, miksi valokuvaan ja kenelle valokuvaan (Korhonen & Timo-


nen 2003, 11). Kuvatessani oppaisiin oli agrologiopintoni lähes välttämättömyys kyetäkseni 


arvioimaan kuvauskohteitteni soveltuvuutta tarkoitukseen. Toisaalta taas valokuvaajana mi-


nun oli kyettävä myös arvioimaan oliko kohde mahdollista kuvata siten, että kuville asetetut 


tavoitteet täyttyvät. Dokumenttivalokuvaus edellyttää siis fotomekaanisen suorituksen lisäksi  


asiantuntemusta, näkemystä ja henkilökohtaista otetta kuvien tekoon (Korhonen & Timonen 


2003, 15). 


 


Tavoitteena terve ja hyvinvoiva eläin-oppaiden kuvien tarkoitus oli kiistanalainen loppuun 


saakka. Informatiivisuuden ja dokumenttikuvauksen vaatimus söi luovuuden käytön mahdolli-


suuksia kuvaustilanteissa. Toisaalta taas kuvitusmateriaalimaiselle muotokuvauksellekin oli 


tilauksensa, joten tasapainottelu näiden erilaisten näkökulmien välillä oli välttämätöntä. 


Etsin mielelläni kuvatessani vaihtoehtoisia kuvakulmia ja tapoja nähdä kuvauksen kohde. Nä-


mä kuvat eivät kuitenkaan saaneet kannatusta oppaiden kuvitukseksi. Lopputulos on selkeästi 


keskittynyt informatiivisuuteen ja kuvituksen pääfunktio on toimia tekstien sanoman allevii-


vaajana. Seuraavissa kappaleissa käyn läpi valmiiden oppaiden kuvallista sisältöä opas kerral-


laan. 


 


5.1 Tavoitteena terve ja hyvinvoiva ankka ja hanhi 


 


Ankkojen ja hanhien kohdalla kuvaustilanteen suurimpia haasteita olivat eläinten arkuus ja 


ankkatilalla kuvausolosuhteiden hämäryys. Hanhitilalla taas aurinko teki kuvaamisesta haasta-


vaa, sillä valkoiset linnut kirkkaan auringon alla ”palavat” helposti ”puhki” valokuvissa eli 


valkoinen kohde kadottaa kaikki sävynsä ja yksityiskohtansa. Auringonpaisteessa myös varjot 


ovat voimakkaita ja kontrastit näin ollen suuria. Linnut liikkuivat molemmilla tiloilla tiiviissä 


parvissa ja reagoivat äkillisiin ääniin ja liikkeisiin pakkautumalla yhteistuumin joko karsinan 


kauimmaiseen nurkkaan tai toiselle puolelle laidunta. Näillä linnuilla on myös tapana katsella 


mielenkiintonsa kohdetta ”sivusilmällä” mikä tuli ottaa huomioon kuvatessa. 


 


Tavoitteena terve ja hyvinvoiva ankka ja hanhi-oppaaseen valittiin 10 valokuvaa (Liite 4). 


Huonohko valaistus ja siitä johtuva salaman käyttö näkyy valmiissa oppaissa esim. kansikuvas-


sa. Värit ovat hieman tunkkaiset ja salaman luomat varjot jyrkät. Itse en olisi valinnut tätä 


kuvaa kanteen, tai olisin ainakin rajannut sen tiiviimmin käsittämään vain ankan pään. Kun 
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vertaa tätä ankan muotokuvaa seuraavan sivun kuvaan hanhenpoikasista, on helppoa havaita 


luonnonvalon ja salamavalon vaikutuksen eroja. Hanhikuva on ikkunasta tulvivan luonnonva-


lon vaikutuksesta huomattavasti pehmeämpi ja rikkaampi yksityiskohdiltaan. Värit ovat luon-


nollisemmat ja pehmeät, ja valo- ja varjokohdat korostavat muotoja ja yksityiskohtia, kuten 


hanhenpojan herkän vaaleanpunaista nokkaa. Myös värisävyjen eri vivahteet tulevat hienosti 


esille luonnonvalossa verrattuna latistavaan salamavaloon. Toisaalta taas keinovalokin voi olla 


omiaan korostamaan kuvan sisältöä, kuten esimerkiksi oppaan viimeisessä kuvassa sivulla 14, 


jossa vastakuoriutuneet hanhenpojat lämmittelevät lämpölamppujen alla. Kaikissa oppaisiin 


valituissa ankkalakuvissa on käytetty suoraa salamaa, vaikka mielestäni nämä olivat kuvista 


kehnoimpia. Valikoimissani oli myös tunnelmallisempia, epäsuorasti lisävalaistuja versioita, 


mutta valitettavasti oppaisiin päätyivät nämä kaikenpaljastavat ja latteat yleiskuvat. Oikeas-


taan ainoat kuvat, joihin voin ankka ja hanhi-oppaassa olla tyytyväinen ovat mainitsemani 


hanhenpoikakuva, sekä sivun 10 juomakuva. Informatiivisena kuvana myös sivun 5 hanhenpoi-


kakuva miellyttää silmääni värityksensä ja pehmeän luonnonvalonsa vuoksi. Ulkokuvissa kirkas 


auringonpaiste ei ole eduksi vaan tekee kuvista turhan jyrkkiä. 


 


Kuvassa, jossa ankat tungeksivat juoma-altaalla, on valokuvalle tärkeää rytmiä ja linjoja. 


Pidän myös tiiviistä rajauksesta yllätyksettömien yleiskuvien sijaan. Freeman (2007, 48) ku-


vailee kuvan rytmiä kirjassaan verrannollisena musiikin rytmille. Jatkuvuuden lain mukaan 


ihmisen aivot jatkavat luonnostaan kuvassa hahmottamaansa rytmiä ja jatkavat näin kuvan 


rytmiikkaa sen fyysisten rajojen ulkopuolelle. Hanhien juomakuvassa rytmi ilmenee myös nk. 


jatkuvan toiminnan ominaisuutena (Freeman 2007, 48) luoden elävän kuvan tilanteesta. Sa-


man vaikutuksen tekee koko kuva-alassa toistuva kuvio, toistuva hanhen muoto, luoden mieli-


kuvan kuvan ulkopuolelle jatkuvasta hanhimassasta. 


 


5.2 Tavoitteena terve ja hyvinvoiva lammas 


 


Lampaita käsittelevään oppaaseen valittiin 11 valokuvaa (Liite 5). Lampolakuvien vähyyden ja 


hämäryyden vuoksi suurin osa kuvista on laitumella otettuja kuvia Kotikosken tilalta. Myös 


pari vanhempaa ottamaani lammaskuvaa on päässyt joukkoon, sivuille 8 ja 15. Kansikuva on 


mielestäni onnistunut ja tunnelmaltaan rauhallinen ja lämmin. Pidän myös sivun 8 tiiviisti 


rajatusta kuvasta sen käsin kosketeltavuuden vuoksi. Tässä kuvassa on oppaiden yleisilmeestä 


poikkeavaa yllätyksellistä rajausta. Kuva on otettu kesällä 2007 Hennolan kotieläinpihalla.  


 


Viereisen sivun laidunkuva palvelee lähinnä laitumen varustelun esittämisen tarkoitusta juo-


mapaikkoineen ja aitamateriaaleineen. Kuvassa on kuitenkin silmää miellyttävää graafisuutta, 


joka syntyy kolmen katseen kiinnittävän pisteen muodostamasta kolmiokuviosta. Lato, juoma-


allas ja aidan tolppa muodostavat keskenään kolmion, joka on yksi valokuvallisen sommittelun 


hyödyllisimpiä muotoja. Kolmio on yksinkertaisena muotona luonnostaan ihmissilmän helposti 
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erotettavissa joko kärkipisteidensä tai kolmen sivunsa vuoksi. Kolmioon perustuvan sommitte-


lun avulla kuvaan saadaan helposti järjestystä esimerkiksi juuri tällaisen dokumentaarisen 


kuvan kohdalla. (Freeman 2007, 84-86.) 


 


Sivun 12 turkislampaiden kuvasta välittyy kuvaustilanteessakin kokemani yllätetyksi tulemisen 


kokemus. Lampaat viettivät rauhallista iltapäivähetkeä puiden katveessa eivätkä ehtineet 


reagoida pakenemalla ennen kuvanottohetkeä jolloin ne huomasivat oudon henkilön epämää-


räisine laitteineen näköpiirissään. Kyse on siis sekunneista ennen lampaille ominaista lauman-


sa luokse pakenemista. Tässä kuvaustilanteessa lampaille luonteenomaisen käyttäytymisen 


tunteminen oli olennaista, sillä aikaa ei ollut tuhlattavaksi kamerasäätöihin ja kuvakulman 


hakemiseen vaan oli osattava tarttua hetkeen sen ikuistaakseen. Kaiken kaikkiaan lammas-


oppaan kuvista välittyy mielestäni lampaille ominainen rauhallisuus ja toisaalta tiivis yhteisöl-


lisyys ja lauman merkitys yksilölle. 


 


5.3 Tavoitteena terve ja hyvinvoiva vuohi 


 


Tavoitteena terve ja hyvinvoiva vuohi-oppaassa on 10 kuvaa (Liite 6). Kuten lammaskuvista, 


myös vuohikuvista välittyvät eläinlajin ominaispiirteet uteliaisuus ja vilkkaus. Kuvavalinnat ja 


kuviin taittajan tekemä rajaus ovat mielestäni melko yllätyksettömiä. Pidän sommitelmalli-


sesti erityisesti sivun 5 kuvasta, muut kuvat ovat tasaisen varmoja sekä sisällöltään että va-


laistukseltaan ja värisävyiltäänkin. Sivun 12 imetyskuva on otettu jo vuonna 2007 Hennolan 


kotieläinpihalla.  


 


5.4 Tavoitteena terve ja hyvinvoiva sika 


 


Sika-oppaaseen valikoitui kaiken kaikkiaan 12 kuvaa (Liite 7). Myös näissä valinnoissa korostuu 


kokonaisuudessaan informatiivisuus, vaikkakin jokunen vetoava possunkatse onkin saatu ”säly-


tettyä” mukaan. Kuvien sisältö painottuu kuitenkin pitopaikan olosuhteisiin ja realistisuuteen, 


eikä katsojan omille tulkinnoille jätetä sijaa. Kuvavalintoihin nähden opas on mielestäni kui-


tenkin suhteellisen onnistunut, vaikka itse olisinkin valinnut osittain visuaalisempaa materiaa-


lia ja tehnyt oppaan taiton hieman toisin. Porsituskarsinakuvan (sivulla 8) kohdalla kuvaa täy-


tyi retusoida vielä viime hetkillä Hepolan toiveen mukaiseksi. Kuvan oikeassa alareunassa 


nukkui pieni porsas, josta välittyi epäilyttävä vaikutelma kuolleesta eläimestä. Tämä porsas 


piti siis retusoida pois ja muuttaa nukkumakohta lämpölampun kajoiseksi pehkuksi. 
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6 Arviointi 


 


Olen opinnäytetyöraportissani sisällyttänyt sekä oman onnistumiseni että oppaiden yleisen 


onnistumisen arviointia aiempiin kappaleisiin, mutta yhteenvetona pidän oppaita toteutuksen 


rajallisuuteen ja ongelmallisuuteen nähden onnistuneina. Myös työn teettäjä on tyytyväinen 


lopputulokseen. Erilaisten näkemysten ja vaatimusten johdosta lopputulos on käsittääkseni 


kuitenkin kaikkia osapuolia tyydyttävä kompromissi. Verrattuna aiempiin oppaista julkaistui-


hin versioihin on parannus huomattava. Oppaista on elävämmän taiton, värienkäytön ja kuvi-


en käyttöön panostamisen ansiosta tullut tavoitteiden mukaisesti houkuttelevampia ja hel-


pommin lähestyttäviä. Myös oppaiden sanoma on uudistusten myötä selkiintynyt. Ottaen 


huomioon oppaisiin varatun hyvin rajallisen budjetin ja toisaalta oppaiden aseman pisarana 


Eviran tuottaman informaation meressä, on lopputulos varsin onnistunut.  


 


Jatkossa toteutettavien oppaiden kohdalla olisi hyödyllistä panostaa aiempaa enemmän op-


paiden suunnitteluvaiheeseen ja selkiyttää etenkin kuvallisen osuuden tavoitteita. Näin ku-


vaaja välttyisi turhalta työltä. 


 


Opinnäytetyön raportoinnin kautta kokonaiskuva projektista selkiytyi, minkä lisäksi tehtyjen 


ratkaisujen analysointi raporttiin oli välttämätöntä. Kaiken kaikkiaan sain projektin myötä 


arvokasta kokemusta tavoitteellisesta ja itsenäisestä kuvausprojektin toteuttamisesta ja us-


kon sen toimivat erinomaisena työnäytteenä tulevaisuuden työllistymistäni ajatellen. 


 


 


7 Yhteenveto 


 


Toteutin opinnäytetyönäni kuvituksen Elintarviketurvallisuusvirasto Eviran julkaisemiin oppai-


siin Tavoitteena terve ja hyvinvoiva ankka & hanhi, lammas, vuohi ja sika. Ammattitaidon 


valokuvaajan työhön olen hankkinut aiemmin, ja tarvittavan tietotaidon eläinten hyvinvointia 


ja eläinsuojelulainsäädäntöä koskevien oppaiden kuvittamiseen olen saanut nykyisissä agrolo-


giopinnoissani Laureassa. Oppaat toteutettiin 5/2008-2/2009 välisenä aikana. Työryhmään 


kuuluivat Eviran viestintäyksikkö sekä eläinten hyvinvointi ja terveys -yksikön ylitarkastajat 


Helena Hepola ja Sanna Varjus, taittaja Satu Salmivalli sekä opinnäytetyön tekijä, valokuvaa-


ja Anniina Kivilahti. Oppaiden sisältö kokoaa yhteen eläinten hyvinvointiin ja eläinsuojelulain-


säädäntöön liittyviä asioita ja oppaat on suunnattu kaikille eläinten kanssa työskenteleville ja 


asiasta kiinnostuneille. 


 


Tavoitteenani oli yhdistää kuvituksessa informatiivisuus ja visuaalisuus yhtenäiseksi kokonai-


suudeksi. Tavoitteiden saavuttaminen osoittautui kuitenkin haasteelliseksi asiantuntijoiden 


informatiivisuuden painottamisen vuoksi. 







 22 


 


Hankin itsenäisesti kuvauspaikat ja hoidin kuvaukset valitsemillani tiloilla asiantuntijoiden 


ohjeistusten mukaisesti. Työn määrää lisäsi eri tahojen moninaiset, osin ristiriitaisetkin toi-


veet kuvien sisällöstä. Kuvausten lisäksi tehtäviini kuului kuvamateriaalin esivalinta ja valittu-


jen kuvien jälkikäsittely sekä toimitus taittajalle. Opinnäytetyöhöni sisältyi kuvaustyöni ra-


portointi kirjallisena. Opinnäytetyötäni varten perehdyin alan ammattikirjallisuuteen ja käy-


tin tätä materiaalia työni analysoinnissa. Raportissani selvennän mm kuvallisen viestinnän 


perusteita ja valokuvan peruselementtejä. Ongelmaksi muodostui kuvausaiheeseeni erikoistu-


neen kirjallisuuden puuttuminen mikä supisti teoriapohjaani.  


 


Työn aikana ilmaantuneiden toteutusta koskevien ristiriitaisuuksien vuoksi oppaiden valmis-


tuminen viivästyi opinnäytetyön raportointiani hankaloittaen. Kaiken kaikkiaan projekti onnis-


tui lopulta kuitenkin hyvin ja vastasi odotuksiani. Sain ainutkertaista kokemusta kokonaisen 


valokuvausprojektin suorittamisesta itsenäisesti alusta loppuun asti. Myös projektin kulun 


raportointi opinnäytetyötä varten selkeytti omaakin käsitystäni sen laajuudesta ja pakotti 


pohtimaan tehtyjä ratkaisuja. Tämä todennäköisesti helpottaa vastaavien projektien saamista 


tehtäväkseni ja niistä suoriutumista tulevaisuudessakin ja toimii näin ollen erinomaisena refe-


renssinä työllistymisessäni. 
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3Tavoitteena terve ja hyvinvoiva koira ja kissa


Koiran tai kissan omistajan tulee perehtyä eläinlajin ja 
-rodun tarpeisiin sekä järjestää sille asianmukaiset tilat ja 
muut edellytykset jo hyvissä ajoin ennen eläimen hank-
kimista. 


Eläinsuojeluvalvonta


Koirien tai kissojen hyvinvointiin liittyvissä ongelma-
tilanteissa, tai jos on aihetta epäillä, että niitä pidetään 
tai hoidetaan eläinsuojelusäädösten vastaisesti, voi 
yksityinen henkilö ottaa yhteyttä paikallisiin eläinsuo-
jeluviranomaisiin. Eläinsuojeluvalvontaa paikallistasolla 
hoitavat kunnaneläinlääkäri, kunnan terveydensuojelu-
valvontaa hoitavat viranhaltijat (terveystarkastajat) sekä 
poliisi. Lääninhallitus ja erityisesti siellä työskentelevä 
läänineläinlääkäri ohjaa ja valvoo eläinsuojelusäädösten 
noudattamista läänin alueella. 


Elintarviketurvallisuusvirasto Evira ohjaa ja valvoo keskus-
hallinnon viranomaisena eläinsuojelusäädösten täytän-
töönpanoa ja noudattamista. Ministeriötasolla eläin-
suojelusäädösten valmistelu ja niiden täytäntöönpanon 
valvonta kuuluu maa- ja metsätalousministeriölle.


Viranomaisten lisäksi eläinsuojelutarkastuksia tekevät 
lääninhallitusten valtuuttamat eläinsuojeluvalvojat. Eläin-
suojeluvalvojat voivat tehdä tarkastuksia muualla paitsi 
kotirauhan piirissä. Kotirauhan piiriin kohdistuvassa tarkas-
tuksessa eläinsuojeluvalvoja voi kuitenkin tarkastusoikeu-
tensa rajoissa tarvittaessa avustaa viranomaista. Eläinsuo-
jeluvalvoja voi tarkastuksen yhteydessä antaa eläimen 
omistajalle tai haltijalle neuvoja ja ohjeita, sen sijaan 
kieltoja ja määräyksiä voivat antaa vain viranomaiset. 
Jos eläinsuojeluvalvoja havaitsee tarkastuksessa sellaisia 


Tavoitteena terve ja hyvinvoiva koira ja kissa


Eläinsuojelulainsäädäntö asettaa koiran tai kissan omista-
jalle ja haltijalle pitopaikkaan, hoitoon, kohteluun ja käsit-
telyyn sekä kuljetukseen liittyviä vaatimuksia. 


Tähän esitteeseen on koottu yhteen koirien ja kissojen 
pitoa ja hyvinvointia koskevien tärkeimpien eläinsuojelu-
säädösten sisältöä. Säädösten lisäksi esitteeseen on koottu 
eläintenpitoa koskevia suosituksia, jotka eivät ole sitovia. 
Suositusten tarkoituksena on ohjata eläintenpitoa eläinten 
hyvinvoinnin kannalta parempaan suuntaan. 


Lähteinä käytetyt säädöstekstit ovat kokonaisuudessaan 
luettavissa maa- ja metsätalousministeriön internet-
sivuilla osoitteessa www.mmm.fi .


Lähteet: eläinsuojelulaki (247/1996 muutoksineen), eläinsuojeluasetus 
(396/1996, muut. 910/2002), maa- ja metsätalousministeriön päätös 
koirien, kissojen ja muiden pienikokoisten seura- ja harrastuseläinten 
pidolle asetettavista eläinsuojeluvaatimuksista (2/EEO/1998, muut. 13/
EEO/1999) sekä maa- ja metsätalousministeriön asetus kiellosta käyttää 
kilpailuissa tai pitää näytteillä koiria, joille on suoritettu eläimen ulkonäön 
muuttamiseksi leikkaus (70/2000).


Eläinsuojelulain merkitys 


Eläinsuojelulain tarkoituksena on suojella eläimiä parhaalla 
mahdollisella tavalla kärsimykseltä, kivulta ja tuskalta. Lain 
avulla pyritään myös edistämään eläinten hyvinvointia ja 
hyvää kohtelua.


Eläimiä on kohdeltava hyvin eikä niille saa aiheuttaa 
tarpeetonta kärsimystä. Myös tarpeettoman kivun ja 
tuskan tuottaminen eläimille on kielletty. Eläintenpidossa 
on edistettävä eläinten terveyden ylläpitämistä sekä otet-
tava huomioon eläinten fysiologiset tarpeet ja käyttäyty-
mistarpeet. 







4 Tavoitteena terve ja hyvinvoiva koira ja kissa


epäkohtia, jotka edellyttävät kieltojen tai määräysten 
antamista, hänen on ilmoitettava asiasta eläinsuojelu-
viranomaiselle.


Vuonna 2010 lääninhallitus korvautuu uudella aluehal-
lintoviranomaisella. Ajankohtaista tietoa eläinsuojelu-
valvonnan muutoksista päivitetään Eviran internetsivulle 
www.evira.fi .


Maassamme on lisäksi lukuisia eri eläinsuojelujärjestöjen 
omia eläinsuojeluvalvojia, joiden toiminta perustuu vapaa-
ehtoisuuteen. Näillä eläinsuojeluvalvojilla ei kuitenkaan 
ole eläinsuojelulakiin perustuvaa oikeutta tarkastusten 
suorittamiseen.


Ammattimainen tai muutoin 
laajassa mitassa tapahtuva 
koirien tai kissojen pito


Jos koirien tai kissojen pito on ammattimaista tai muutoin 
laajamittaista, toiminnasta on tehtävä kirjallinen ilmoitus 
sen läänin lääninhallitukselle, jonka alueella toimintaa 
harjoitetaan. Ilmoitus on tehtävä viimeistään 30 vuoro-
kautta ennen uuden toiminnan aloittamista ja viimeis-
tään 14 vuorokautta ennen toiminnan lopettamista tai 
toiminnan oleellisesti muuttuessa. 


Koirien tai kissojen pitoa, joista ilmoitus on tehtävä, on: 
koirien tai kissojen säännöllinen kaupanpitäminen tai 
välittäminen 
kun koirien tai kissojen omistajalla tai haltijalla on kasva-
tettavanaan vähintään kuusi siitosnarttua, jotka ovat peni-
koineet ainakin yhden kerran 
koirien tai kissojen hoitoon, säilytykseen tai koulutukseen 
ottaminen, jos samanaikaisesti ja säännöllisesti otetaan 
hoidettavaksi, säilytettäväksi tai koulutettavaksi vähintään 
kuusi yli viiden kuukauden ikäistä koiraa tai kissaa 
muu vastaava ammattimainen tai laajamittainen koirien 
tai kissojen pito. 


Lääninhallitukselle tehtävän ilmoituksen tulee sisältää:
toiminnanharjoittajan nimi, osoite, kotipaikka
jäljennös yhtiöjärjestyksestä tai säännöistä sekä rekisteri-
ote, jos toiminnanharjoittaja on yhtiö, osuuskunta tai muu 
yhteisö taikka säätiö 
toiminnassa mahdollisesti käytettävä toiminimi
selvitys eläinten hoidosta vastaavan henkilön koulutuk-
sesta ja muusta toiminnassa tarvittavasta kokemuksesta
missä ja minkälaista toimintaa aiotaan harjoittaa sekä 
milloin toiminta on tarkoitus aloittaa
tiedot eläinlajeista ja -määristä, joita toiminta koskee tai 
tulee koskemaan
selvitys toiminnassa käytettävistä tiloista ja käytettäviksi 
aiotuista laitteista
selvitys siitä, miten eläinten hoito on tarkoitus järjestää


Toiminnanharjoittajan on pidettävä luetteloa toiminnan 
kohteena olevista eläimistä. Lisätietoja ja ohjeita ilmoituk-
sen tekemisestä saa tarvittaessa läänineläinlääkäriltä.
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Kadonneet ja talteenotetut 
koirat tai kissat


Kunnan velvollisuus on huolehtia alueellaan irrallaan 
tavattujen ja talteenotettujen lemmikkikoirien tai -kissojen 
tilapäisen hoidon järjestämisestä. Talteenotettua eläintä 
on säilytettävä vähintään 15 päivän ajan, minkä jälkeen 
kunnalla on oikeus myydä, muutoin luovuttaa tai lopettaa 
eläin. Kunnalla on oikeus periä eläimen omistajalta tai 
haltijalta korvaus eläimen talteenotosta, hoidosta ja mah-
dollisesta lopettamisesta aiheutuneista kustannuksista.


Jos poliisille on tehty metsästyslaissa tarkoitettu ilmoitus 
koiran talteenotosta, tulee poliisin ilmoittaa talteenotosta 
kunnan löytöeläinten talteenottopaikkaan. 


Omistajaltaan tai haltijaltaan karkuun päässyttä koiraa tai 
kissaa voi tiedustella kunnan järjestämästä hoitopaikasta. 
Hoitopaikan sijaintia voi tiedustella paikallisilta eläinsuoje-
luviranomaisilta eli kunnaneläinlääkäriltä, terveystarkasta-
jalta tai poliisilta. 
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Koiran tai kissan pitopaikka


Yleiset vaatimukset 
Koiran tai kissan pitopaikalla tarkoitetaan sitä tilaa, jossa 
eläintä pidetään. Kotioloissa pidettävien koirien ja kissojen 
pääasiallinen pitopaikka on yleensä asuinhuoneisto. Muita 
koirien ja kissojen pitopaikkoja ovat esimerkiksi tarha, 
aitaus tai eläinten pitoon soveltuva häkki. 


Koiran tai kissan on pystyttävä pitopaikassaan toteutta-
maan mahdollisimman hyvin sille luontaisia tarpeita. 
Eläimen pitopaikan on oltava riittävän tilava, suojaava, 
valoisa, puhdas ja turvallinen, ja lisäksi siinä on oltava 
eläinlajille sopiva sisustus ja muu varustus. Pitopaikan 
tulee tarjota riittävä suoja epäsuotuisia sääoloja sekä 
liiallista kylmyyttä, lämpöä, vetoa ja kosteutta vastaan. 
Pitopaikassa olevat eläimet on voitava hoitaa ja tarkastaa 
vaikeuksitta. 


Eläinsuojelullisiin näkökohtiin tulee kiinnittää huomiota jo 
pitopaikan suunnitteluvaiheessa. Koiran tai kissan pito-
paikka sekä pitopaikan rakenteet ja laitteet on suunnitelta-
va, rakennettava ja huollettava siten, että se on eläimelle 
turvallinen ja että eläimen karkaamisvaara on mahdolli-
simman vähäinen.


Pitopaikan on oltava sellainen, että eläin ei voi jäädä kiin-
ni pitopaikan rakenteisiin tai muutoin vahingoittua, eikä 
siinä saa olla sellaisia teräviä kulmia ja ulokkeita, jotka 
voivat vahingoittaa eläintä.


Koiran tai kissan on voitava pitopaikassaan seistä ja levätä 
luonnollisessa asennossa sekä liikkua. Samassa pitopai-
kassa pidettävien eläinten tulee voida asettua yhtä aikaa 
makuulle.


Koiran tai kissan pitoon tarkoitettujen tilojen on oltava 
sellaisia, että eläimellä on kuulo- ja näköyhteys pitopai-
kassa tai sen ympäristössä tapahtuvaan toimintaan sekä 
mahdollisuus sosiaaliseen kanssakäymiseen. 


Koiraa tai kissaa saadaan pitää sen kuljetukseen tarkoi-
tetussa laatikossa tai häkissä taikka muussa vastaavassa 
pienikokoisessa säilytystilassa vain, jos eläimen kuljet-
taminen, sairaus tai muu tilapäinen ja hyväksyttävä syy 
sitä vaatii.


Pitopaikan olosuhteet
Pitopaikan valaistuksen, ilmanlaadun, lämpötilan ja ilman 
suhteellisen kosteuden on oltava eläimelle sopivat. Koira 
tai kissa ei saa olla jatkuvasti alttiina ympäristön melulle, 
joka ylittää 65 desibeliä (dB(A)). Ilmanvaihto ei saa 
aiheuttaa haitallista vetoa.
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Suositus: 
Ilman haitalliset kaasut eivät ylitä seuraavia raja-arvoja:
Ammoniakki 10 ppm*
Hiilidioksidi  3 000 ppm* 


* ppm = aineen pitoisuus miljoonasosina ilmaistuna 


Sisätiloissa koiran pitopaikan lämpötila on koiran rodusta 
ja iästä riippuen 10–21°C. 


Kissan pitopaikan lämpötila on 15–21°C.


Pitopaikan puhtaana- ja kunnossapito
Koiran tai kissan pitopaikka ja sen rakenteet, varusteet ja 
laitteet on pidettävä puhtaina ja hyvässä kunnossa siten, 
että ne eivät vahingoita eläimiä eivätkä vaaranna niiden 
terveyttä ja hyvinvointia. 


Pitopaikka ja sellaiset laitteet, jotka vaikuttavat koiran 
tai kissan terveyteen ja hyvinvointiin, on tarkastettava 
vähintään kerran päivässä. Eläinten terveyttä ja hyvin-
vointia vaarantavat viat on korjattava välittömästi tai, 
jollei se ole mahdollista, eläinten terveyden ja hyvin-
voinnin turvaamisesta on huolehdittava muilla keinoin.


Laitteet ja välineet
Jos koiran tai kissan hoitoon, käsittelyyn, kiinniottamiseen, 
kuljettamiseen tai lopettamiseen tarkoitettujen välineiden, 
laitteiden ja aineiden käyttö ilmeisesti aiheuttaa eläimelle 
tarpeetonta kipua tai tuskaa, ei niitä saa valmistaa, maa-
hantuoda, myydä, luovuttaa eikä käyttää. Tällainen väline 
on muun muassa piikkipanta.  


Koiran tai kissan pitoon ja hoitoon tarkoitetut varusteet 
ja laitteet on pidettävä puhtaina ja hyvässä kunnossa. 
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Koiran tai kissan hoito


Hyvinvoinnista huolehtiminen
Hoidossa olevaa koiraa tai kissaa ei saa jättää hoidotta 
eikä hylätä. Eläimen on saatava riittävästi sille sopivaa 
ravintoa, juotavaa ja muuta sen tarvitsemaa hoitoa. 


Koiran tai kissan terveydentila ja hyvinvointi on tarkastet-
tava vähintään kerran päivässä. Eläimen terveyteen ja 
hyvinvointiin on kiinnitettävä erityistä huomiota lisään-
tymisaikana ja silloin, kun hoito-olosuhteissa tapahtuu 
merkittäviä muutoksia. Jos havaitaan jotain poikkeavaa, 
on ryhdyttävä välittömiin toimenpiteisiin tilanteen selvit-
tämiseksi ja korjaamiseksi.


Koiran tai kissan lajinomaisen liikunnantarpeen tyydyttä-
misestä on huolehdittava riittävästi. Täysikasvuista koiraa 
on ulkoilutettava päivittäin riittävän usein. 


Koirien tai kissojen välisten sosiaalisten arvojärjestysten 
muotoutuessa uudelleen ilmenee usein aggressiivista 
käyttäytymistä. Jos eläinryhmiä yhdistetään tai uusia 
eläimiä tuodaan ryhmään, tästä mahdollisesti aiheutuviin 
käyttäytymisongelmiin on kiinnitettävä erityistä huomiota.


Sellaiset eläimet, jotka suhtautuvat toisiinsa vihamielisesti 
tai saattavat muutoin vahingoittaa toisiaan, on pidettävä 
toisistaan erillään tai eläimillä on oltava pitopaikassa mah-
dollisuus paeta ja piiloutua muilta eläimiltä. 


Suositus: 
Eläimen luovuttaja antaa eläimen myynnin tai muun luo-
vutuksen yhteydessä eläimen vastaanottajalle eläinlajia 
ja eläimen pitoa koskevat tarpeelliset tiedot. Tällaisia 
ovat eläimen hoitoa, ruokintaa, käsittelyä, pitopaikkaa 
ja pito-olosuhteita koskevat ohjeet, tiedot eläimen lajin-
omaisesta käyttäytymisestä, eläimen senhetkisestä iästä, 
koosta täysikasvuisena ja eläimen keskimääräisestä 
eliniästä sekä muut eläimen hyvinvoinnin, terveyden ja 
pitämisen kannalta tarpeelliset tiedot. 


Eläimen ruokintaan ja juottamiseen tarkoitetut astiat ja 
laitteet on sijoitettava pitopaikkaan siten, että eläin voi 
syödä ja juoda vaikeuksitta. 


Jos koiran tai kissan pitopaikassa on sellaisia laitteita tai 
esineitä, jotka voivat vahingoittaa eläintä, ne on tarvit-
taessa suojattava tai sijoitettava siten, että ne ovat eläi-
men ulottumattomissa. 


Ulkotarha
Ulkotarhalla tarkoitetaan tässä ulkoilutarhaa tai muuta sitä 
vastaavaa, koiran tai kissan ulkoiluun tarkoitettua aidattua 
tai muulla tavalla selvästi rajattua aluetta. 


Koiran tai kissan ulkotarhan on oltava riittävän tilava ottaen 
huomioon eläinlaji, -rotu, eläimen koko ja aktiivisuus sekä 
eläinten lukumäärä. Ympäristön on oltava riittävän rauhal-
linen ja meluton. Ulkotarhan maaston, kasvillisuuden ja 
maapohjan on oltava eläinlajille sopivia. 


Tarhan pohja on voitava pitää helposti kuivana. Tarvit-
taessa maapohjan on oltava salaojitettu tai viemäröity. 
Tarha ei saa olla niin liukas, että siitä aiheutuu eläimelle 
vahingoittumisen vaaraa.


Ulkotarhan ja sinne johtavien kulkuteiden on oltava eläi-
melle turvallisia. Tarhan aitauksen on oltava rakenteiltaan 
ja materiaaleiltaan eläimelle sopiva ja sellainen, että se 
estää eläintä karkaamasta. Jos aita on verkkoaitaa, verkon 
silmäkoon on oltava sellainen, että eläin ei voi jäädä sii-
hen kiinni. Ulkotarhan aitaamiseen ei saa käyttää piikki-
lankaa.
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Juotto ja ruokinta
Ruokinnassa on otettava huomioon kunkin eläimen tar-
peet ja varmistettava, että jokainen eläin saa riittävästi 
ravintoa. Koiralle tai kissalle annettavan ruuan on oltava 
ravitsevaa ja tasapainotettua sekä tarvittaessa kivennäi-
sillä ja vitamiineilla täydennettyä. 


Ruokinnassa on kiinnitettävä erityistä huomiota eläimen 
lajinomaisiin ravintovaatimuksiin ja ravinnon koostumuk-
seen. Eläinten ruokintaan ja juottoon tarkoitetut astiat ja 
laitteet on pidettävä puhtaina. Virtsa ja ulosteet eivät saa 
pilata ruokaa tai juomavettä.


Kohtelu ja käsittely
Koiraa tai kissaa on kohdeltava rauhallisesti ja sen käsit-
telyssä on pyrittävä käyttämään hyväksi sen lajinomaista 
käyttäytymistä. Eläintä ei saa vahingoittaa eikä käsitellä 
väkivaltaisesti eikä sitä saa tarpeettomasti pelotella tai 
kiihdyttää.


Koiraa tai kissaa ei saa rasittaa liikaa, eikä sitä saa pakot-
taa yrittämään luonnollisten kykyjensä tai voimiensa ylit-
tämistä. Eläintä ei saa myöskään kurittaa eikä kouluttaa 
kohtuuttoman ankarasti.


Pentujen vieroitus
Pentuja ei saa vieroittaa emostaan liian varhain. Vieroituk-
sen on tapahduttava sellaisena ajankohtana, joka on sekä 
pentujen että emon hyvinvoinnin kannalta edullisin. 


Vieroitukseen valmistauduttaessa emolla on tarvittaessa 
oltava mahdollisuus päästä omaan erilliseen tilaan, jonne 
pennut eivät pääse.


Koiralle tai kissalle suoritettavat 
toimenpiteet 
Leikkaus tai muu siihen verrattava kipua aiheuttava 
toimenpide saadaan suorittaa koiralle tai kissalle vain, jos 
se on eläimen sairauden tai muun siihen verrattavan syyn 
vuoksi tarpeellista. 


Toimenpiteen saa pääsääntöisesti suorittaa vain eläin-
lääkäri. Jos toimenpiteestä aiheutuva kipu on kuitenkin 
lievää ja hetkellistä tai toimenpide ei siedä viivytystä, 
saa toimenpiteen kuitenkin tehdä myös muu henkilö kuin 
eläinlääkäri. 


Toimenpiteisiin käytettävien välineiden ja laitteiden tulee 
olla tarkoitukseensa sopivia, puhtaita ja toimintakuntoisia.


Pätevä henkilö saa suorittaa tatuoinnin koiralle ja eläin-
lääkäri saa suorittaa tatuoinnin kissalle. Pätevä henkilö 
saa myös asettaa mikrosirun koiralle tai kissalle. Pätevällä 
henkilöllä tarkoitetaan sellaista henkilöä, jolla on riittävä 
tieto ja taito toimenpiteen suorittamiseksi. 


Koiran hännän tai korvien typistys koiran ulkonäön vuoksi 
on kielletty. Vuonna 2001 tai sen jälkeen syntynyt koira, 
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jolle on suoritettu kielletty toimenpide, ei saa osallistua 
kilpailuihin eikä sitä saa pitää näytteillä. Tästä kiellosta on 
kuitenkin poikkeuksena euroopanmestaruus- ja maailman-
mestaruustason kilpailut ja näyttelyt.


Koiran tai kissan lopettaminen
Koiran tai kissan lopettaminen on suoritettava mahdol-
lisimman nopeasti ja kivuttomasti. Eläimen saa lopettaa 
vain lopettamisen osaava henkilö, jolla tulee olla riittä-
vät tiedot kyseisen eläinlajin lopetusmenetelmästä 
ja lopetustekniikasta sekä riittävä taito toimenpiteen 
suorittamiseksi. 


Koira tai kissa saadaan lopettaa, jollei sitä lopeteta eläin-
lääkärin toimesta asianmukaisella nukutus- tai lopetus-
aineella, ainoastaan ampumalla aivoihin tai käyttämällä 
kaasua, joka aiheuttaa välittömän tajunnan menetyksen 
ja kuoleman. Jos lopettamiseen käytetään hiilimonoksidia 
(häkää), kaasun tulee olla asianmukaisesti jäähdytetty ja 
suodatettu, eikä siinä saa olla ärsyttäviä aineita. 


Koiran tai kissan pentu saadaan kuitenkin lopettaa alle 
kolmen päivän ikäisenä lyömällä eläintä päähän niin 
voimakkaasti, että se menettää henkensä välittömästi. 
Eläimen lopettavan henkilön on varmistettava, että eläin 
on kuollut ennen kuin se hävitetään tai ryhdytään muihin 
toimenpiteisiin. 


Tajuissaan olevan koiran tai kissan lopettaminen hukut-
tamalla tai tukehduttamalla on kielletty. 


Tarvittaessa lisää neuvoja ja ohjeita eläinten lopettami-
sesta saa kunnaneläinlääkäriltä.
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Eläinjalostus
Eläinjalostuksessa on huomioitava eläinsuojelulliset näkö-
kohdat sekä eläinten terveys. Sellainen eläinjalostus tai 
jalostusmenetelmien käyttäminen, josta voi aiheutua 
eläimelle kärsimystä tai merkittävää haittaa sen tervey-
delle tai hyvinvoinnille, on kielletty. Myös geenitekniikan 
käyttö eläinten tuotannon määrälliseksi tai laadulliseksi 
muuttamiseksi on kielletty, jos se voi vaikuttaa haitalli-
sesti eläinten terveyteen tai hyvinvointiin. 


Eläinkilpailut
Jos eläin voi kilpailuissa joutua alttiiksi kivulle, tuskalle 
tai kohtuuttomalle rasitukselle, kilpailujen järjestäjän on 
omalla kustannuksellaan kutsuttava kilpailutilaisuuteen 
eläinlääkäri.


Eläimen suorituskyvyn keinotekoinen kohottaminen, alen-
taminen tai ylläpitäminen lääkkeillä tai muilla vastaavilla 
aineilla tai valmisteilla on kielletty. 
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Koirat


Tietylle paikalle kytkettynä pidettävä koira
Alle vuoden ikäistä koiraa saa pitää tietylle paikalle 
kytkettynä ainoastaan tilapäisesti. Koiraa saa pitää kytket-
tynä tietylle paikalle muuten kuin tilapäisesti vain asutun 
rakennuksen välittömässä läheisyydessä. Sisällä koiraa 
saa pitää kytkettynä vain tilapäisesti, lyhytaikaisesti ja 
hyväksyttävästä syystä.


Muutoin kuin tilapäisesti ulkona tietylle paikalle kytket-
tynä pidettävällä koiralla on oltava liikkumatilaa vähin-
tään 40 m². Koiran kytkin ei saa päästä kiertymään puun, 
tolpan eikä muun vastaavan esteen ympärille, ja koiran 
kaulapannan on oltava riittävän leveä ja ympärysmital-
taan säädettävissä. Kaulapanta ei saa olla metallinen 
eikä kuristava. 


Koiralla, jota pidetään ulkona kytkettynä muutoin kuin 
tilapäisesti, on oltava mahdollisuus päästä asianmukai-
seen koppiin tai muuhun tarkoituksenmukaiseen lepo-
paikkaan, jossa sillä on riittävä suoja sääoloja vastaan. 


Suositus: 
Koira kytketään juoksulankaan siten, että koira pääsee 
liikkumaan langan suunnassa vähintään 10 metriä ja siitä 
sivusuuntiin poispäin vähintään 2 metriä kummallekin 
puolelle. Jos kytkin on metallia, kaulapannan ja kytkimen 
pään välissä on sellainen liitinosa, että kytkimen liikku-
misen aiheuttama sirinä ei välity koiraan. 


Koiran ulkotarha 
Ulkona saa ympärivuotisesti pitää vain sellaisia koirarotuja, 
jotka soveltuvat jatkuvaan ulkona olemiseen. Ulkotarhassa 
pidettävällä koiralla on oltava mahdollisuus päästä asian-
mukaiseen koppiin tai muuhun tarkoituksenmukaiseen 
lepopaikkaan, jossa sillä on riittävä suoja sääoloja vastaan. 


Koiratarhan koossa on otettava huomioon koiran tai 
koirien rotu, koko ja lukumäärä.


Koiran ulkotarhassa on oltava tilaa vähintään: 


Jos ulkotarhassa pidetään useampaa kuin kuutta koiraa, tarhan pinta-alaa on lisättävä sopivassa suhteessa yllä olevaa 
taulukkoa soveltaen. 


Koirien
lukumäärä 


1


2


3


4


5


6


Pinta-ala m2


Koiran keskimääräinen paino


5 kg ja alle


5


5


6


8


8


10


10 kg


6


8


10


12


14


16


20 kg


8


10


13


15


18


20


30 kg


10


14


17


20


24


26


40 kg


15


18


22


26


30


34


50 kg ja yli


16


20


24


28


32


36
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Koirankopissa on tuulikaappi. Kopin lämpötila on 
vähintään +5°C koiran ollessa sisällä kopissa. 


Koiran pitoon tarkoitettu häkki
Eläinsuojelulaissa tarkoitetuissa löytöeläinten talteen-
ottopaikoissa ja eläinten säilytettäväksi tai hoidettavaksi 
ottamisessa voidaan edellä olevan taulukon tilavaatimuk-
sia pienentää silloin, kun säilytettäväksi tai hoidettavaksi 
ottaminen on lyhytaikaista, kuitenkin enintään 50 %:lla.


Koiran pitoon tarkoitetun häkin tai muun vastaavan tilan 
korkeuden on oltava vähintään häkissä pidettävän koiran 
pituus rintalastasta hännän juureen kerrottuna luvulla 
kaksi. Jos samassa häkissä tai muussa vastaavassa tilassa 
pidetään useampaa kuin yhtä koiraa, korkeus määräytyy 
suurimman siinä pidettävän koiran pituuden mukaan.
Lattian on oltava kiinteäpohjainen.


Jos koiraa pidetään häkissä tai muussa vastaavassa tilassa 
muutoin kuin tilapäisesti, siinä on oltava tilaa vähintään: 


Koirankoppi tai muu sitä vastaava säänsuoja
Koirankoppia koskevia säännöksiä sovelletaan soveltuvin 
osin myös muuhun sitä vastaavaan säänsuojaan.


Koirankopin on oltava kooltaan, rakenteiltaan ja varustuk-
seltaan koiralle sopiva. Kopin seinien, katon ja lattian on 
oltava tiiviitä ja tarvittaessa lämpöeristettyjä. Kopin pohjan 
on oltava irti maanpinnasta. Kopin lämpötilan ja ilmanlaa-
dun on oltava siellä olevalle koiralle sopivia.


Koirankopin kulkuaukon on oltava sellainen, että koiralle 
ei aiheudu vahingoittumisen vaaraa. Kulkuaukko on tarvit-
taessa varustettava sopivalla läpällä. Kopin lattia on pidet-
tävä puhtaana ja kuivana. Koiralla on oltava käytössään 
makuualusta. 


Suositus: 
Koirankopin katto on muodoltaan loivasti viettävä ja 
pinnaltaan sellainen, että koira voi vaivattomasti käyttää 
sitä tähystys- ja lepopaikkana. 


Koirien
lukumäärä 


1


2


3


4


5


6


7


Pinta-ala m2


Koiran keskimääräinen paino


5 kg ja alle


2


2


2


2,5


3


4


4,5


10 kg


2


2,5


3,5


4


5


5,5


6


20 kg


2,5


3,5


4,5


5,5


6,5


30 kg


3,5


4,5


6


40 kg


4,5


6


7,5


50 kg ja yli


5,5


7,5


10
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Kissat


Kissan pitopaikassa on oltava sopivia rakenteita tai paik-
koja kiipeilyä ja kynsimistä varten. Lisäksi pitopaikassa on 
oltava hiekkalaatikko tai muu sopiva tila tarpeiden tekoa 
varten.


Jos kissoja pidetään vapaana huoneessa tai muussa vas-
taavassa suurehkossa tilassa, pitopaikassa on oltava täysi-
kasvuista kissaa kohden tilaa vähintään 1 m², kuitenkin 
siten, että pinta-alan on oltava aina vähintään 5 m². 


Jos kissaa pidetään häkissä tai muussa vastaavassa tilassa 
muutoin kuin tilapäisesti, tilan pinta-alan on oltava vähin-
tään 1,5 m² ja korkeuden vähintään 1,3 m. Jos samassa 
häkissä tai muussa vastaavassa tilassa pidetään useita kis-
soja, pinta-alan on oltava kissaa kohden vähintään 0,7 m². 


Eläinsuojelulaissa tarkoitetuissa löytöeläinten talteenotto-
paikoissa ja eläinten säilytettäväksi tai hoidettavaksi otta-
misessa voidaan edellä olevia tilavaatimuksia pienentää 
silloin, kun säilytettäväksi tai hoidettavaksi ottaminen on 
lyhytaikaista, kuitenkin enintään 50 %:lla.


Lattian on oltava kiinteäpohjainen.


Kissaa ei saa pitää paikalleen kytkettynä muutoin kuin 
tilapäisesti ja lyhytaikaisesti. Tällöin kissan on oltava jatku-
vassa valvonnassa.


Suositus: 
Kissan pitopaikassa on eri tasoissa olevia makuualustoja. 


Samassa ryhmässä pidetään enintään 15 aikuista tai 20 
kasvavaa kissaa. 


Pentuja käsitellään päivittäin niiden sosiaalistamiseksi 
ihmiseen. 


Synnytys
Nartulle on annettava mahdollisuus synnyttää rauhalli-
seen, mukavaan paikkaan, joka on sille etukäteen tuttu 
tai johon sen on annettu tutustua riittävän varhain ennen 
synnytystä. Nartulle, joka valmistautuu synnytykseen tai 
jolla on imetettäviä pentuja, on annettava mahdollisuus 
olla rauhassa. Synnyttäneellä nartulla on tarvittaessa 
oltava mahdollisuus poistua vapaasti pentujensa luota. 


Siitokseen käytettävän nartun pidossa on kiinnitettävä 
erityistä huomiota siihen, ettei nartulla teetetä pentuja 
liian usein.


Suositus: 
Vieroitetulla pennulla on virikkeinä turvallisia leikkivälinei-
tä ja pureskeltavia esineitä. Pentuja käsitellään päivittäin 
niiden sosiaalistamiseksi ihmiseen. 


Jos vieroitettuja 8–16 viikon ikäisiä pentuja pidetään häkissä tai 
muussa sitä vastaavassa tilassa, siinä on oltava tilaa vähintään:


10


20


30


40


50


60


70


Pinta-ala 
(m2)


2


2,5


3,5


4


5


5,5


6


Pentujen paino 
yhteensä (kg)
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Elintarviketurvallisuusvirasto Evira
Mustialankatu 3, 00790 Helsinki
Puhelin 020 77 2003 • Faksi 020 77 24350
www.evira.fi 
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Tähän esitteeseen on koottu yhteen nautojen pitoa ja 
hyvinvointia koskevien eläinsuojelusäädösten sisältöä. 
Säädösten lisäksi esitteeseen on koottu eläintenpitoa 
koskevia suosituksia, jotka eivät ole sitovia. Suositusten 
tarkoituksena on ohjata eläintenpitoa eläinten hyvin-
voinnin kannalta parempaan suuntaan.


Lähteinä käytetyt säädöstekstit ovat kokonaisuudessaan 
luettavissa maa- ja metsätalousministeriön internet-
sivuilla osoitteessa www.mmm.fi .


Lähteet: eläinsuojelulaki (247/1996 muutoksineen), eläinsuojelu-
asetus (396/1996 muutoksineen), ministeriön päätös nautojen pidolle 
asetettavista eläinsuojeluvaatimuksista (14/EEO/1997), ministeriön 
asetus nautojen pidolle asetettavista eläinsuojeluvaatimuksista annetun 
maa- ja metsätalousministeriön päätöksen muuttamisesta (6/EEO/2002), 
ministeriön päätös nisäkäs- ja lintulajeihin kuuluvien tuotantoeläinten 
lopettamiselle asetettavista eläinsuojeluvaatimuksista (18/ EEO/1996), 
ministeriön asetus nisäkäs- ja lintulajeihin kuuluvien tuotantoeläinten 
lopettamiselle asetettavista eläinsuojeluvaatimuksista annetun päätöksen 
muuttamisesta (5/EEO/2000), ministeriön päätös eläinten teurastamiselle 
asetettavista eläinsuojeluvaatimuksista (23/EEO/1997), ministeriön asetus 
tuotantoeläinten lääkityksestä pidettävästä kirjanpidosta (13/EEO/2000) 
sekä ministeriön asetus tuotantoeläinten lääkityksestä pidettävästä kirjan-
pidosta annetun maa- ja metsätalousministeriön asetuksen muuttamisesta 
(4/EEO/2005). 


Eläinsuojelulain merkitys tuottajalle
Eläinsuojelulain tarkoituksena on suojella eläimiä parhaal-
la mahdollisella tavalla kärsimykseltä, kivulta ja tuskalta. 
Lain avulla pyritään myös edistämään eläinten hyvinvoin-
tia ja hyvää kohtelua. Eläimiä on kohdeltava hyvin eikä 
niille saa aiheuttaa tarpeetonta kärsimystä. Myös tarpeet-
toman kivun ja tuskan tuottaminen eläimille on kielletty. 
Yleisenä periaatteena eläintenpidossa on edistettävä 
eläinten terveyden ylläpitämistä sekä otettava huomioon 
eläinten fysiologiset tarpeet ja käyttäytymistarpeet. 


Tuotantoeläinten kohdalla tämä merkitsee usein sairas-
tuvuuden vähenemistä ja tuottavuuden kasvua. 


Eläinsuojeluvalvonta
Nautojen hyvinvointiin liittyvissä ongelmatilanteissa tai 
jos on aihetta epäillä, että nautoja pidetään tai hoidetaan 
eläinsuojelusäädösten vastaisesti, voi yksityinen henkilö 
ottaa yhteyttä paikallisiin eläinsuojeluviranomaisiin. Eläin-
suojeluvalvontaa paikallistasolla hoitavat kunnaneläin-
lääkäri, kunnan terveydensuojeluvalvontaa hoitavat viran-
haltijat (terveystarkastajat) sekä poliisi. Lääninhallitus ja 
erityisesti siellä työskentelevä läänineläinlääkäri ohjaa 
ja valvoo eläinsuojelusäädösten noudattamista läänin 
alueella. Elintarviketurvallisuusvirasto Evira ohjaa ja valvoo 
keskushallinnon viranomaisena eläinsuojelusäädösten 
täytäntöönpanoa ja noudattamista. Ministeriötasolla eläin-
suojelusäädösten valmistelu ja niiden täytäntöönpanon 
valvonta kuuluu maa- ja metsätalousministeriölle.


Viranomaisten lisäksi eläinsuojelutarkastuksia tekevät 
lääninhallitusten valtuuttamat eläinsuojeluvalvojat.
Eläinsuojeluvalvojat voivat tehdä tarkastuksia muualla 
paitsi kotirauhan piirissä. Kotirauhan piiriin kohdistuvassa 
tarkastuksessa eläinsuojeluvalvoja voi kuitenkin tarkas-
tusoikeutensa rajoissa tarvittaessa avustaa viranomaista. 
Eläinsuojeluvalvoja voi tarkastuksen yhteydessä antaa 
eläimen omistajalle tai haltijalle neuvoja ja ohjeita, sen 
sijaan kieltoja ja määräyksiä voivat antaa vain viran-
omaiset. Jos eläinsuojeluvalvoja havaitsee tarkastuk-
sessa sellaisia epäkohtia, jotka edellyttävät kieltojen tai 
määräysten antamista, hänen on ilmoitettava asiasta 
eläinsuojeluviranomaiselle.


Tavoitteena terve ja hyvinvoiva nauta
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Vuonna 2010 lääninhallitus korvautuu uudella aluehal-
lintoviranomaisella. Ajankohtaista tietoa eläinsuojelu-
valvonnan muutoksista päivitetään Eviran internetsivulle 
www.evira.fi .


Maassamme on lisäksi lukuisia eri eläinsuojelujärjestöjen 
omia eläinsuojeluvalvojia, joiden toiminta perustuu vapaa-
ehtoisuuteen. Näillä eläinsuojeluvalvojilla ei kuitenkaan 
ole eläinsuojelulakiin perustuvaa oikeutta tarkastusten 
suorittamiseen.


Naudan pitopaikka


Yleiset vaatimukset
Naudan pitopaikan on oltava riittävän tilava, suojaava, 
valoisa, puhdas ja turvallinen sekä mahdollisimman hyvin 
naudan luontaiset tarpeet huomioon ottava. Pitopaikassa 
olevat naudat on voitava hoitaa ja tarkastaa vaikeuksitta. 
Pitopaikan tulee tarjota riittävä suoja epäsuotuisia sää-
oloja sekä liiallista kylmyyttä, lämpöä ja kosteutta vastaan. 
Eläinsuojelullisiin näkökohtiin tulee kiinnittää huomiota jo 
rakennusten ja aitausten suunnitteluvaiheessa. Naudan 
pitopaikka sekä pitopaikan rakenteet ja laitteet on suun-
niteltava, rakennettava ja huollettava siten, että se on 
eläimelle turvallinen ja että pitopaikan palovaara ja 
eläimen karkaamisvaara ovat mahdollisimman vähäisiä. 
Pitopaikassa olevat naudat on voitava hätätilanteessa 
poistaa nopeasti eläintiloista.


Nautojen on voitava pitopaikassaan seistä ja levätä luon-
nollisessa asennossa sekä liikkua ja nousta makuulta 
luonnollisella tavalla. Makuupaikkoja on oltava riittävästi, 
jotta kaikki eläimet voivat halutessaan asettua yhtä aikaa 
makuulle.


Kulkukäytävien ja oviaukkojen on oltava riittävän avaria, 
jotta nautojen on helppo liikkua tilasta toiseen. 


Suositus:
Nautojen karsinat ja parret sijoitetaan siten, että eläi-
millä on kuulo- ja näköyhteys pitopaikassa tapahtuvaan 
toimintaan sekä mahdollisuus sosiaaliseen kanssakäymi-
seen muiden nautojen kanssa. 


Eläinsuojassa on sairasta tai vahingoittunutta nautaa var-
ten erillinen riittävästi kuivitettu karsina tai muu vastaava 
tila, jossa eläintä voidaan tutkia ja hoitaa ja josta on 
mikäli mahdollista näköyhteys muihin nautoihin. 
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Eläinsuojassa on palovaroitin, jonka antama hälytys 
voidaan kuulla kaikkina vuorokauden aikoina. Eläinten 
hoitaja on varautunut hätätilanteisiin ja hänellä on käy- 
tettävissään tarvittavaa pelastus- ja palontorjuntaväli-
neistöä. 


Pitopaikan olosuhteet
Nautojen pitopaikassa on oltava riittävä ilmanvaihto, jonka 
avulla huolehditaan siitä, etteivät haitalliset kaasut, pöly, 
veto tai liiallinen kosteus vaaranna eläimen terveyttä 
tai hyvinvointia. Myös pitopaikan lämpötilan tulee olla 
eläimille sopiva. 


Jos nautojen terveys ja hyvinvointi on riippuvainen koneel-
lisesta ilmanvaihtojärjestelmästä, on eläinsuojassa oltava 
mahdollisuus eläinten terveyden ja hyvinvoinnin kannalta 
riittävän ilmanvaihdon järjestämiseen myös laitteiston 
häiriöiden aikana. Koneellisessa ilmanvaihtojärjestelmässä 
on tällöin oltava toimiva hälytysjärjestelmä, joka antaa 
hälytyksen toimintahäiriön sattuessa. Hälytysjärjestelmän 
toimivuus on testattava säännöllisesti. 


Pitopaikassa ei saa esiintyä jatkuvaa eläintä häiritsevää 
tai sille haittaa aiheuttavaa melua. Naudat eivät saa olla 
jatkuvasti alttiina melulle, joka ylittää 65 desibeliä (dB(A)). 
Pitopaikan valaistuksen tulee olla naudalle sopiva ja riit-
tävä eläinten asianmukaiseen tarkastamiseen ja hoita-
miseen.


Suositus:
Jos eläinsuojan valaistukseen käytetään pääasiassa 
keinovaloa, eläinsuoja on valaistu vähintään yhtä pitkään 
kuin päivänvaloa on kello 9 ja 17 välisenä aikana. Eläin-
suojan suhteellinen ilmankosteus on enintään 80 %. 
Eläinsuojan ilman haitalliset kaasut ja epäpuhtaudet 
eivät ylitä seuraavia raja-arvoja:
ammoniakki  10 ppm*
hiilidioksidi  3000 ppm*
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rikkivety   0,5 ppm*
orgaaninen pöly  10 mg/m3


*ppm = aineen pitoisuus miljoonasosina ilmaistuna


Pitopaikan seinät ja lattia
Eläinsuojan seinien ja lattian on oltava rakenteiltaan ja 
materiaaleiltaan naudoille sopivia. Pintakäsittelyyn ei saa 
käyttää puunsuoja-aineita, maaleja tai muita aineita siten, 
että ne voivat aiheuttaa naudalle myrkytyksen. 


Lattia ei saa olla liukas ja se on voitava pitää helposti 
kuivana joko käyttämällä riittävästi kuivikkeita tai huoleh-
timalla muutoin siitä, että nestemäiset eritteet poistuvat 
asianmukaisesti.


Naudoilla on oltava käytettävissään niille sopivat makuu-
paikat. Samassa pitopaikassa pidettävien nautojen tulee 
voida pitopaikassaan asettua yhtä aikaa makuulle. Tarvit-
taessa makuualue on kuivitettava. 


Rakolattiassa, ritilälattiassa tai muussa rei’itetyssä lattiassa 
olevien aukkojen on oltava naudoille turvallisia. Nautojen 
sorkat eivät saa tarttua kiinni lattian rakenteisiin tai muu-
toin vahingoittua. 


Suositus:
Jos pitopaikassa on rakolattia, palkkien leveyden ja niiden 
välisten rakojen ohjeelliset leveydet ovat seuraavat:


Pitopaikan puhtaana- ja kunnossapito
Nautojen pitopaikka ja sen rakenteet, varusteet ja laitteet 
on pidettävä hyvässä kunnossa, jotta ne eivät vahingoita 
nautoja tai vaaranna niiden terveyttä tai hyvinvointia. 
Pitopaikka, varusteet ja laitteet on pidettävä puhtaina ja 
tarvittaessa desinfi oitava. 


Pitopaikka ja sellaiset laitteet, jotka vaikuttavat nautojen 
terveyteen ja hyvinvointiin, on tarkastettava vähintään 
kerran päivässä. Nautojen terveyttä ja hyvinvointia vaa-
rantavat viat on korjattava välittömästi ja jollei se ole 
mahdollista, eläinten terveyden ja hyvinvoinnin turvaa-
misesta on huolehdittava muilla keinoin. 


Eläinsuojassa on huolehdittava jyrsijöiden ja muiden haitta-
eläinten torjunnasta.


Naudan ikä Palkin leveys  Raon leveys


 (kk) (cm)  (cm)


 alle 6 7,0  3,0


 6–12 9,0  3,5


 12–18 10,0  3,5


 18–22 11,0  3,5


 yli 22 12,5  4,0
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Laitteet ja välineet
Jos naudan hoitoon, käsittelyyn, kiinniottamiseen, kuljet-
tamiseen, tainnuttamiseen tai lopettamiseen tarkoitet-
tujen välineiden, laitteiden ja aineiden käyttö ilmeisesti 
aiheuttaa eläimelle tarpeetonta kipua tai tuskaa, ei niitä 
saa valmistaa, maahantuoda, myydä, luovuttaa eikä käyt-
tää. 


Nautojen pitoon tarkoitetut laitteet ja välineet, heinä- ja 
muut ruokintatelineet sekä juoma-astiat ja juottolaitteet 
on rakennettava ja asennettava siten, että ne ovat nau-
doille turvallisia. Heinä- ja muut ruokintatelineet sekä 
juoma-astiat ja juottolaitteet on sijoitettava kaikkien 
eläinten ulottuville. 


Pitopaikassa on oltava naudoille riittävästi juomapaikkoja. 
Jos käytetään automaattisia juotto- tai ruokintalaitteita, 
eläimet on totutettava niiden käyttämiseen. Pihatossa on 
jokaista alkavaa 10 lypsylehmän ryhmää kohden oltava 
vähintään yksi juoma-astia tai juottolaite. Muilla kuin lyp-
sylehmillä on jokaista alkavaa 20 naudan ryhmää kohden 
oltava vähintään yksi juoma-astia tai juottolaite. Yli 10 
naudan ryhmää kohden juoma-astioita tai juottolaitteita 
on kuitenkin oltava vähintään kaksi. Mikäli naudat voivat 
juoda juoma-astioista tai juottolaitteista samanaikaisesti, 
on juomapaikkojen vastattava edellä mainittua juoma-
astioiden tai juottolaitteiden määrää. Kylmäpihatossa 
juoma-astioiden tai juottolaitteiden on oltava lämmitettäviä.


Ympärivuotisesti ulkona kasvatettavilla naudoilla on oltava 
asianmukaiset ruokinta- ja juoma-astiat. Juoma-astioiden 
tai juottolaitteiden on oltava lämmitettäviä, jollei muutoin 
voida varmistaa, että juomavesi pysyy sulana ja sopivan 
lämpöisenä. 


Nautojen pitopaikassa ei saa käyttää sähköistettyä parsi-
vahtia.


Suositus:
Lyhytparsinavetassa ruokintapöydän etureuna on enin-
tään 20 cm korkeammalla kuin parren lattia. Ruokinta-
pöydän kouru on vähintään 10 cm korkeammalla kuin 
parren lattia.


Vasikan pitopaikka
Alle kaksiviikkoisella vasikalla on oltava hyvin kuivitettu 
makuupaikka. Jos alle 8 viikon ikäistä vasikkaa pidetään 
yksittäiskarsinassa, karsinan seinien on oltava sellaiset, 
että vasikka voi nähdä ja kosketella lajitovereitaan. Sai-
rasta vasikkaa voidaan kuitenkin pitää umpiseinäisessä 
karsinassa.


Parsinavetta
Parren on oltava riittävän pitkä ja leveä siten, että nauta 
voi seistä ja maata tasaisella alueella. Kytkettynä pidet-
tävän lehmän, hiehon ja sonnin parren etummaisen 
puoliskon tulee olla kiinteäpohjainen. 
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Suositus:
Parret erotetaan toisistaan parrenerottajilla, jotka ovat 
tarvittaessa irrotettavissa. Jos poikimiseen on aikaa alle 
2 kuukautta, hieho pidetään kokonaan kiinteäpohjaisessa 
parressa.


Sairastunutta tai vahingoittunutta nautaa varten on 
vähintään yksi erillinen karsina tai muu vastaava tila 
jokaista alkavaa 20 lypsylehmän ryhmää kohden.


Pihatto
Pihatossa olevien nautojen kulkukäytävien ja jaloittelu-
alueiden on oltava mitoitettu riittävän tilaviksi, jotta 
ehkäistään sosiaalisesta arvojärjestyksestä aiheutuvien 
käyttäytymisongelmien syntymistä.


Jos rehua ei ole jatkuvasti tarjolla, pihatossa olevien kaik-
kien nautojen on voitava ruokinta-aikana syödä sama-
naikaisesti. Ruokintapöydän reunan pituuden on tällöin 
oltava täysikasvuista nautaa kohden vähintään 70 cm ja 
nuorkarjaan kuuluvaa nautaa kohden vähintään 40 cm. 
Jos rehua on naudoille jatkuvasti tarjolla, ruokintapöydän 
reunan pituuden on oltava vähintään 40 cm täysikasvuista 
nautaa kohden ja vähintään 30 cm nuorkarjaan kuuluvaa 
nautaa kohden.


Suositus:
Sairaita tai vahingoittuneita nautoja varten on vähintään 
kaksi erillistä karsinaa tai muuta vastaavaa tilaa jokaista 
alkavaa 20 lypsylehmän ryhmää kohden. 


Ulkotarha ja laidun
Ulkotarhan sekä eläinsuojasta ulkotarhaan ja laitumelle 
johtavien kulkuteiden on oltava naudoille turvallisia 
ja sellaisia, että eläimet eivät tarpeettomasti likaannu 
minään vuodenaikana. 


Tarhan tai laitumen maapohjan on oltava sellainen, että 
naudat eivät vahingoita itseään eivätkä tarpeettomasti 
likaannu. Ulkotarhassa tai laitumella olevilla eläimillä on 
oltava mahdollisuus päästä riittävään suojaan epäsuotui-
selta säältä kuten suoralta auringonpaisteelta, tuulelta, 
sateelta, lumisateelta tai liialliselta kylmyydeltä. Jos 
naudat eivät pääse vapaasti siirtymään suojaan, eläinten 
omistajan tai haltijan on huolehdittava siitä, että eläimet 
pääsevät suojaan epäsuotuisilta sääolosuhteilta.


Ympärivuotisesti ulkona kasvatettavilla naudoilla on olta-
va pitopaikassaan nautarodun tarpeet ja ympäristöolosuh-
teet huomioon ottaen asianmukainen suoja epäsuotuisia 
sääolosuhteita kuten suoraa auringonpaistetta, tuulta, 
sadetta, lumisadetta tai liiallista kylmyyttä vastaan. Suo-
jan voi muodostaa esimerkiksi kolmiseinäinen rakennus, 
jonka oviaukko voidaan sääolosuhteiden niin vaatiessa 
peittää. Suojassa on oltava kuivitettu makuualue, johon 
kaikki eläimet mahtuvat ja pääsevät yhtä aikaa makuulle. 
Kuivikkeita on vaihdettava ja lisättävä tarpeeksi usein 
ja huolehdittava siitä, että makuualue pysyy riittävän 
kuivana eikä pääse jäätymään. 


Ulkotarhan ja laitumen aitojen on oltava naudoille sopi-
vasta materiaalista ja niille turvallisia. Aidat on pidettävä 
hyvässä kunnossa, jotta estetään eläinten vahingoittumi-
nen ja karkaaminen. Sähköistetyt aidat eivät saa aiheut-
taa naudoille tarpeetonta kärsimystä. 


Suositus:
Ulkotarhan tai laitumen aitaamiseen ei käytetä piikki-
lankaa.
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Naudan hoito


Hyvinvoinnista huolehtiminen
Hoidossa olevaa nautaa ei saa jättää hoidotta tai hylätä. 
Eläimen on saatava riittävästi sille sopivaa ravintoa, juota-
vaa ja muuta sen tarvitsemaa hoitoa. Naudan hyvinvointi 
ja olosuhteet on tarkastettava riittävän usein, vähintään 
kerran päivässä ja tarvittaessa useamminkin. Vasikat ja 
kytkettynä pidettävät naudat on tarkastettava vähintään 
kaksi kertaa päivässä. 


Tarkastuksessa on kiinnitettävä erityistä huomiota kantaviin, 
juuri synnyttäneisiin, vastasyntyneihin, sairaisiin, heikko-
kuntoisiin ja vahingoittuneisiin eläimiin. Myös hoito-olo-
suhteiden muutokset edellyttävät erityistä valppautta. Yksi-
löllinen tarkastus on suoritettava niille naudoille, joille se 
yleistarkastuksen perusteella on tarpeen. Nautojen sorkat 
on tarkastettava riittävän usein ja hoidettava tarvittaessa. 


Nautaryhmiä yhdistettäessä tai tuotaessa uusia eläimiä 
karjaan on erityistä huomiota kiinnitettävä sosiaalisten 
suhteiden uudelleenmuodostumisesta mahdollisesti 
aiheutuviin käyttäytymisongelmiin.


Naudat on totutettava kylmäkasvatukseen vähitellen, eikä 
kylmään tottumattomia eläimiä saa siirtää lämpimästä 
pitopaikasta suoraan kylmäkasvatukseen kylmänä vuo-
denaikana.


Runsaassa maidossa oleva lypsylehmä on lypsettävä 
vähintään kaksi kertaa päivässä.


Suositus:
Naudat voivat nähdä ja koskettaa muita nautoja, tutkia 
lajikumppaneitaan ja toteuttaa sosiaalisten suhteiden 
ylläpitoon liittyvää käyttäytymistä.


Nautaa ei pidetä yksinään. Sonneja pidetään ryhmässä, 
jollei eläinten erottaminen toisistaan ole välttämätöntä 
eläinten sairauden, vahingoittumisen, vihaisuuden tai 


muun niihin verrattavan syyn vuoksi. Ryhmässä on enin-
tään 20 sonnia. Sarvellisten ja sarvettomien sonnien 
sijoittamista samaan ryhmään vältetään.


Naudan juotto ja ruokinta
Naudalle on annettava sille sopivaa hyvälaatuista rehua 
ja juomaa. Ruokinnassa on otettava huomioon kunkin 
eläimen tarpeet ja varmistettava, että jokainen eläin saa 
riittävästi ravintoa. Naudalle annettavan rehun on oltava 
ravintoainekoostumukseltaan sille sopivaa.


Naudalle ei saa antaa sellaista ruokaa, juomaa tai muuta 
ravintoa, joka on sen terveydelle vaarallista. Sellaisten 
ravintoaineiden antamatta jättäminen on kiellettyä, joiden 
puuttumisen tiedetään aiheuttavan eläimen sairastumi-
sen. Nautojen juoma-astiat ja juottolaitteet on pidettävä 
puhtaina ja huolehdittava siitä, että virtsa ja ulosteet eivät 
pääse likaamaan rehua tai juomavettä. 


Vasikka on ruokittava ja juotettava vähintään kaksi kertaa 
päivässä. Kuumalla säällä kaikkien vasikoiden saatavilla 
on oltava jatkuvasti puhdasta vettä. Myös sairaan tai 
vahingoittuneen vasikan saatavilla on oltava jatkuvasti 
puhdasta vettä.


Vasikan riittävä raudansaanti on turvattava. Vasikan on 
saatava kahden viikon iästä alkaen päivittäin korsirehua. 
Korsirehun määrää on lisättävä siten, että kahdeksan 
viikon ikäiselle vasikalle annetaan vähintään 50 g ja 
20 viikon ikäiselle vasikalle vähintään 250 g korsirehua 
päivittäin.


Suositus:
Vasikoiden juotossa käytetään tuttisankoa. Nautojen 
ruokinnassa vältetään rehun koostumuksen tai määrän 
äkillisiä muutoksia. 


Nautojen saatavilla on päivittäin riittävästi korsirehua.
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Poikiminen
Kytkettynä pidettävän hiehon tai lehmän takana oleva 
lantakouru on katettava ennen poikimista. Vasikan on 
saatava ternimaitoa tai sitä korvaavaa valmistetta mah-
dollisimman pian syntymän jälkeen, kuitenkin viimeistään 
6 tunnin kuluessa syntymästä.


Suositus:
Poikivaa hiehoa tai lehmää varten on poikimiskarsina, jo-
hon hieho tai lehmä siirretään tiineyden loppuvaiheessa. 
Poikimiskarsinan lattia on kiinteäpohjainen ja hyvin 
kuivitettu. 


Lehmän annetaan nuolla vasikkansa kuivaksi. Vasikka 
ja lehmä pidetään yhdessä ainakin muutamia päiviä 
poikimisen jälkeen.


Riittävä määrä ternimaitoa on varastoitu hygieenisesti 
vasikan ternimaidon saannin turvaamiseksi.


Naudan kohtelu ja käsittely
Nautoja on kohdeltava rauhallisesti ja niiden käsittelyssä 
on pyrittävä käyttämään hyväksi naudan lajinomaista 
käyttäytymistä, kuten laumakäyttäytymistä. 


Nautaa ei saa vahingoittaa tai käsitellä väkivaltaisesti, 
eikä tarpeettomasti pelotella tai kiihdyttää. Nautaa ei saa 
raahata sarvista, jaloista, hännästä, turkista tai suoraan 
päästä vetäen taikka käsitellä muutoin sillä tavalla, että 
sille aiheutetaan tarpeetonta kärsimystä.


Naudan kytkeminen
Kytkemiseen käytettävän laitteen tai välineen on oltava 
säädetty oikein, jotta nauta voi vaivatta asettua makuulle, 
nousta makuulta, syödä, juoda ja hoitaa kehoaan. Kytke-
miseen käytettävä laite tai väline on sovitettava niin, että 
eläin ei kuristu tai muutoin vahingoitu. Kytkyet, kaulaimet 
ja lieat on pidettävä puhtaina ja hyvässä kunnossa.


Vasikkaa (alle 6 kuukauden ikäinen nautaeläin) ei saa 
pitää parteen, karsinaan tai muuhun rakenteeseen kytket-
tynä muutoin kuin tilapäisesti eläimen ruokkimisen tai 
hoitamisen ajan. Tällöin kytkeminen saa kestää enintään 
tunnin. Vasikalla ei saa käyttää turpasidettä. 


Naudan häntää ei saa pitää jatkuvasti sidottuna. Yli 8 vii-
kon ikäistä vasikkaa ei saa pitää yksittäiskarsinassa, jollei 
siihen ole eläinlääketieteellistä syytä.


Lypsylehmät ja pääasiassa maidontuotantoa varten kasva-
tettavat hiehot, jotka pidetään kytkettyinä, tulee päästää 
vähintään 60 päivänä laitumelle tai muuhun tarkoituk-
senmukaiseen jaloittelutilaan ajanjaksona, joka alkaa 
1 päivänä toukokuuta ja päättyy 30 päivänä syyskuuta. 
Jaloittelutilan pinta-alan on oltava vähintään 6 m2 siellä 
pidettävää nautaa kohden. Pinta-alan on oltava kuitenkin 
aina vähintään 50 m2. Hieholla tarkoitetaan vähintään 
8 kuukauden ikäistä poikimatonta naaraspuolista nauta-
eläintä. 


Lääninhallitus voi myöntää vapautuksen laitumelle tai 
jaloittelutilaan pääsyä koskevasta vaatimuksesta, jos 
tuotantotilalla ei ole käytettävissään sopivaa laidunta tai 
jos muuta jaloitteluun soveltuvaa tilaa ei ole mahdollista 
kohtuudella järjestää tai jos vaatimuksen noudattaminen 
on kohtuutonta liikenteeseen, maastoon tai etäisyyteen 
liittyvistä syistä. Vapautus myönnetään enintään kolmeksi 
vuodeksi kerrallaan ja se peruutetaan, jos vapautuksen 
myöntämisen edellytykset lakkaavat. 


Naudalle suoritettavat toimenpiteet
Leikkaus tai muu siihen verrattava kipua aiheuttava 
toimenpide saadaan naudalle suorittaa vain, jos se on 
eläimen sairauden tai muun siihen verrattavan syyn 
vuoksi tarpeellista.
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Toimenpiteen saa pääsääntöisesti suorittaa vain eläin-
lääkäri. Jos toimenpiteestä aiheutuva kipu on kuitenkin 
lievää ja hetkellistä tai toimenpide ei siedä viivytystä, 
saa toimenpiteen kuitenkin tehdä myös muu henkilö 
kuin eläinlääkäri. Toimenpiteisiin käytettävien välineiden 
ja laitteiden tulee olla tarkoitukseen sopivia, puhtaita ja 
toimintakuntoisia. 


Pätevä henkilö saa rei’ittää ja loveta nautojen korvia, 
suorittaa tatuointeja ja asettaa naudoille korvamerkkejä 
ja mikrosiruja sekä merkitä nautoja muulla lyhytaikaista ja 
vähäistä kipua aiheuttavalla tavalla. Pätevällä henkilöllä 
tarkoitetaan henkilöä, jolla on riittävä tieto ja taito toimen-
piteen suorittamiseksi. 


Pätevä henkilö saa myös tuhota naudan sarven aiheen 
alle 4 viikon ikäiseltä vasikalta. Naudan sarven aiheen 
tuhoaminen on sallittua ainoastaan käyttämällä kylmä- tai 
kuumapolttoa. Sarven aiheen tuhoamiseen ei saa käyttää 
lipeää tai muuta syövyttävää ainetta. Polttamiseen käytet-
tävä väline tai laite on pidettävä puhtaana ja toimintakun-
toisena. Kuumapolttoa käytettäessä polttoraudan on 
oltava punahehkuun kuumennettu koko polttamisen ajan 
ja sillä saa polttaa sarvenaihetta enintään 20 sekunnin 
ajan. Kutakin sarvenaihetta saa polttaa vain kerran. Polton 
aikana on huolehdittava siitä, ettei vasikka pääse liikutta-
maan päätään.


Naudan kastrointi, sarvien poistaminen kirurgisena toi-
menpiteenä sekä nenärenkaan asettaminen ovat sallit-
tuja ainoastaan eläinlääkärin suorittamina.


Suositus:
Sonnien kastrointia vältetään.


Sairas tai vahingoittunut nauta
Naudan sairastuessa tai vahingoittuessa sille on viipymät-
tä annettava tai hankittava asianmukaista hoitoa. Sairas 
tai vahingoittunut eläin on tarvittaessa sijoitettava asian-
mukaiseen tilaan erilleen muista eläimistä. Sairauden tai 
vamman laadun niin edellyttäessä nauta on lopetettava 
tai teurastettava.


Nautojen sairauksien hoidosta sekä tilalla kuolleiden 
nautojen lukumäärästä on pidettävä kirjaa. Kirjanpito 
on säilytettävä vähintään kolmen vuoden ajan. Naudan 
omistajan tai haltijan on pidettävä kirjaa eläinlääkärin 
naudalle antamista lääkkeistä sekä omistajan itsensä tai 
muun henkilön naudalle antamista lääkkeistä. Myös nau-
dalle annetut lääkerehut on merkittävä kirjanpitoon.


Naudan lopetus tilalla
Nauta on lopetettava mahdollisimman nopeasti ja kivut-
tomasti. Eläimen saa lopettaa vain lopettamisen osaava 
henkilö, jolla tulee olla riittävät tiedot kyseisen eläinlajin 
lopetusmenetelmästä ja lopetustekniikasta sekä riittävä 
taito toimenpiteen suorittamiseksi. 


Kaikkien eläimen lopettamiseen käytettävien välineiden 
ja laitteiden tulee olla tarkoitukseensa sopivia ja toiminta-
kuntoisia. Välineiden ja laitteiden asianmukaisen toiminta-
kunnon varmistamiseksi ne on tarkastettava ja huollettava 
säännöllisesti.


Lopetettavaa nautaa on pidettävä kiinni tai sen liikkumis-
ta on rajoitettava muulla sopivalla tavalla siten, että eläin 
säästyy lopettamisessa kaikelta vältettävissä olevalta ki-
vulta, tuskalta, kärsimykseltä, vahingoittumiselta ja ruh-
joutumiselta. Lopetettavaa eläintä ei saa ripustaa ennen 
lopettamista, eikä sen raajoja saa sitoa. 


Eläimen lopetus on suoritettava siten, että eläimelle ei 
aiheudu tarpeetonta kipua, tuskaa tai kärsimystä ja että 
muille eläimille aiheutuva häiriö on mahdollisimman 
vähäinen.
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Tilavaatimukset ja -suositukset


Vasikan yksittäiskarsina
Yksittäiskarsinassa pidettävän vasikan karsinan on oltava 
vähintään vasikan säkäkorkeuden levyinen ja karsinan 
pituuden vähintään vasikan pituus mitattuna turvasta 
lantioluun istuinkyhmyyn kerrottuna 1,1:llä. 


Vasikoiden ryhmäkarsina
Jos vasikoita pidetään ryhmäkarsinassa, on eläintä kohden 
karsinassa tilaa vähintään:


   Vasikan paino (kg)     Karsinakoko (m2)


                                      1,5


 150–220          1,7


 yli 220          1,8


Jos vasikoita pidetään ryhmässä, vasikoiden käytettävissä 
olevan tilan on oltava lisäksi sellainen, että eläimet voivat 
kääntyä ympäri ja asettua vaivatta makuulle.


Nuorkarjan ja täysikasvuisten nautojen ryhmäkarsina
Suositus:
Jos nuorkarjaa tai täysikasvuisia nautoja pidetään ryh-
mässä, eläintä kohden karsinassa on tilaa vähintään:


Naudan lopettavan henkilön on varmistettava, että eläin 
on kuollut ennen kuin sen hävittämiseen tai muihin 
toimenpiteisiin ryhdytään.


Nauta saadaan lopettaa joko ampumalla aivoihin tai tain-
nuttamalla ensin pulttipistoolilla, jonka jälkeen suoritetaan 
välittömästi verenlasku. Jos se on eläintautien vastusta-
miseksi tai diagnostisoimiseksi välttämätöntä, voidaan 
nauta eläinlääkärin luvalla ja valvonnassa lopettaa myös 
muulla kuin säädetyllä lopetusmenetelmällä. 


Eläinlääkäri saa lopettaa naudan käyttämällä asian-
mukaista lopetus- tai nukutusainetta. Tarvittaessa lisää 
neuvoja ja ohjeita eläinten lopettamisesta saa kunnan-
eläinlääkäriltä.


Eläinjalostus
Eläinjalostuksessa on huomioitava eläinsuojelulliset näkö-
kohdat sekä eläinten terveys. Sellainen eläinjalostus tai 
jalostusmenetelmien käyttäminen, josta voi aiheutua 
eläimelle kärsimystä tai merkittävää haittaa sen tervey-
delle tai hyvinvoinnille, on kielletty. Myös geenitekniikan 
käyttö eläinten tuotannon määrälliseksi tai laadulliseksi 
muuttamiseksi on kielletty, jos se voi vaikuttaa haitalli-
sesti eläinten terveyteen tai hyvinvointiin.


Eläintä ei saa pitää tuotantotarkoituksia varten, jollei 
sen ilmiasun tai perimän perusteella voida kohtuudella 
olettaa, että eläintä voidaan pitää ilman että eläimen 
pitäminen aiheuttaa haittaa sen terveydelle tai hyvin-
voinnille. 


Eläinten tuotantokykyyn vaikuttaminen
Eläimen tuotantokyvyn keinotekoinen kohottaminen 
lääkkeillä tai muilla vastaavilla aineilla tai valmisteilla on 
kielletty, ellei voida osoittaa, ettei niistä aiheudu haittaa 
eläimen terveydelle tai hyvinvoinnille. 


alle 150


Lihanauta
ikä 
(kk)


6–9


9–13


13–15


yli 15


Muu nauta
ikä 
(kk)


8–12


12–15


15–20


yli 20


Naudan 
keskimäär.
paino/eläin 


(kg)


200–300


300–400


400–500


yli 500


Rako-
lattia-


karsina


(m2/eläin)


1,8


2,0


2,3


2,5


Kiinteä-
pohjainen


karsina 


(m2/eläin)


2,5


3,0


3,5


4,0
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Parsinavetat
Suositus:
Parsinavetassa, jossa on lietelantajärjestelmä, nautaa kohden on tilaa vähintään:


 
 


Parsinavetassa, jossa on muu kuin lietelantajärjestelmä, nautaa kohden on tilaa vähintään:


 


Pihaton makuuparret
Suositus:
Makuuparressa nautaa kohden on tilaa vähintään:


Poikimiskarsina
Suositus:
Poikimiskarsina on kooltaan vähintään 10 m2 ja sen lyhyimmän sivun pituus on vähintään 3 m.


Naudan ikä 
(kk)


6–12


12–18


18–22


Hieho


Lehmä


Naudan keskimääräinen 
paino/eläin (kg)


75–200


200–300


300–450


350–550


500–750


Parren pituus 
(m)


1,0–1,2


1,2–1,3


1,3–1,4


1,4–1,7


1,65–1,8


  Parren leveys 
(m)


0,7–0,8


0,8–0,9


0,9–1,0


1,0–1,2


1,2–1,3


Naudan ikä 
(kk)


6–12


12–18


18–22


Hieho


Lehmä


Naudan keskimääräinen 
paino/eläin (kg)


75–200


200–300


300–450


350–550


500–750


Parren pituus 
(m)


1,0–1,2


1,2–1,5


1,5–1,7


1,65–1,8


1,65–1,8


  Parren leveys 
(m)


0,7–0,8


0,8–0,9


0,9–1,0


1,0–1,2


1,2–1,3


Lyhytparsi Pitkäparsi


Parren pituus 
(m)


1,2–1,5


1,5–1,8


1,8–2,0


1,8–2,1


2,0–2,2


  Parren leveys 
(m)


0,7–0,8


0,8–0,9


0,9–1,0


1,0–1,2


1,2–1,3


Naudan ikä 
(kk)


2–6


6–18


18–22


yli 22


Naudan keskimääräinen 
paino/eläin (kg)


175


350


500


700


Makuuparren 
pituus (m)


1,7–1,9


1,9–2,0


2,0–2,1


2,1–2,4


  Makuuparren 
 leveys (m)


0,8–0,9


0,9–1,0


1,0–1,2


1,2–1,3
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Elintarviketurvallisuusvirasto Evira
Mustialankatu 3, 00790 Helsinki
Puhelin 020 77 2003 • Faksi 020 77 24350
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